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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Deseti kongres ZZB NOV Jugoslavije 

Enotnost za resnično oč Jugoslavije 
»10. kongres Zveze združenj 

borcev narodnoosvobodilne ·roj­
ne Jugoslavije poteka v času, ko 
mineva 45 let od začetka našega 
narodnoosvobodilnega boja in 
socialistične revolucije. To je 
priložnos!, da se z dolžnim spo­
štovanjem spomnimo vseh naših 
tovarišev in tovarišic, znanih in 
neznanih junakov naše revoluci­
je, ki so pod vodstvom Komuni­
stične partije Jugoslavije in to­
variša Tita, zbrani pod zastavo 
svobode in bratstva, s svojo krv­
jo zapisali . eno najsvetlejših 
strani naše novejše zgodovine in 
vzidali svoja življenja v temelje 
naše socialistične skupnosti. y 
geslu bratstva in enotnosti, tem 
najsvetlejšem geslu našega na­
rodnoosvobodilnega boja in re­
volucije, s katerim je bilo edino 
mogoče zbrati vse resnične rodo­
ljube naše drtave, pripadnike 
vseh narodov in narodnosti, je 
bila zajeta tudi motnost za novo 
Jugoslavijo kot skupnost nove 
vrste, v kateri.bo enakopravnost 
vseh narodov temelj, nujni po­
goj in eden od osnovnih razlogov 
za konstituiranje nove drtave. 

Enotnost je bila torej pogoj za 
zmago nad fašizmom in za zma­
go nad gibanji narodne izdaje in 
istočasno tudi razlog ter močna 
vzmet našega vseobsegajočega 
razvoja. Zahvaljujoč temu dej­
stvu so bili v teh 40 letih doseže­
ni številni rezultati v preobrazbi 
drtave, in to v pogojih, za katere 
ne moremo reči, da so nam bili 
naklonjeni.« 

To so uvodne besede predsed­
nika predsedstva zveznega od­
bora ZZB NOV Jugoslavije Mi­
haila švablca na 10. borčevskem 
kongresu, ki je bil 9. in 10. junija 
v Beogradu. 

Na osemindvajsetih straneh 
referata se Je manjši del ubada z 
ožjimi problemi borcev. Večina 
povedanega zadeva naš skupni 
družbenoekonomski polota,j, ki 
mu sledijo in si prizadevajo v 
njem tudi sami sodelovati borci 
narodnoosvobodilnega boja Ju­
goslavije. 

Kje so vzroki, da se naše življe­
nje sočasno z ogromnimi izguba-

mi v gospodarstvu še vedno od­
vija po starem, kje so vzroki vse 
hujše dezintegracije našega go­
spodarstva? Borci odgovarjajo: 
bistvo je v atomizaciji našega 
gospodarstva v majhne gospo­
darske subjekte, namesto da bi 
naredili vse za resnično sa,nou­
pravno združevanje združenega 
dela. » •••• če vemo, da je družbe­
na lastnina pogoj, brez katerega 
ni samoupravljanja, potem po­
stajajo socialne in politične po­
sledice njenega razbijanja po na­
čelu: vsakogaršnje in nikogarš­
nje vse bolj jasne ..• « - je dejal 
Mihailo Švabič in nadaljeval go­
voreč o kritični analizi, da so 
borci v zvezi z njo v razpravi o 
konsenzu podprli takšno obliko 
sporazumevanja, ki bo nepo­
sredno v oporo ohranjanju av­
nojske Jugoslavije kot federativ­
ne skupnosti enakopravnih na­
rodov in narodnosti. Pri tem pa 
se mora tudi ZZB NOV še bolj 
zavzemati za nujne spremembe 
in uporabljati samoupravni de­
mokratični potencial obstoječe­
ga delegatskega sistema. » Vse od 
krajevne skupnosti do federaci­
je«, Je zapisano v referatu pred­
sedstva borčevske organizacije, 
»morajo borčevski predstavniki 
v doslednem duhu revolucije ka­
zati konstruktivno-kritičen pri­
stop in ne.smejo podlegati lokal­
nim in parcialnim interesom.« 

Ob tem, ko se borčevska bese­
da obrača tudi k izobraženstvu 
in k,našemu eelot,nemu inte­
lektualnemu potencialu, ki še 
vedno ne dosega zaželeae ravni, 
pa se nista ne uvodni referat ne 
razprava izognili enemu najtež­
jih problemov, s katerim se da­
nes spopada naša družba: vpra­
šanju Kosova in izjemno počas­
nemu reševanju od tod izvirajo­
čih težav. 

Borci ponavljajo Titove bese­
de, ki jim kot udeleženci narod­
noosvobodilnega boja tudi da­
nes pripisujejo bistveno veljavo: 
»Brez bratstva in enotnosti ne 
more biti močne Jugoslavije, 
brez močne in srečne Jugoslavije 
pa ne močne in srečne Hrvaške, 
Srbije, Makedonije, Črne gore, 

Slovenije, Bosne in Hercego­
vine ... 

»Ni naključje, da vidi v okoliš­
činah zapiranja in ločevanja v 
razdelke nacionalnega naciona­
lizem kot oblika retrogradne 
družbene zavesti v vseh organi­
zacijah in institucijah, ki na ta 
ali oni način simbolizirajo jugo­
slovanstvo, negativne sledi zvez­
nega etatizma in unitarizma. Ta­
ko je treba razumeti vse pogo­
stejše napade na Jugoslovansko 
ljudsko armado, ki je s svojim 
imenom kot s svojim sestavom 
in delovanjem vsekakor eden 
pomembnih integrativnih de­
javnikov socialistične Jugosla­
vije. Človek mora biti slep in ne­
skončno naiven, ali pa je sovraž­
nik svoje dežele in naroda, če 
verjame, da ob naraščajočem po­
litičnem in vojaškem spopada­
nju v svetu ne potrebujemo enot­
ne armade. Mi, ki smo ustvarjali 
novo Jugoslovansko ljudsko ar­
mado v ognju revolucije in osvo­
bodilne vojne, se moramo odloč­
no upreti vsem poskusom njene­
ga podcenjevanja in reorganizi­
ranja, ustrezajočim tekoči logiki 
delitve in razdruževanja. Naša 
armada mora ostati integralni 
del sistema splošne obrambe, 
enotna ne zaradi nekakšne zvez­
ne birokracije in njene represiv­
ne moči; pomemben razlog za 
njeno enotnost in moč je v dej­
stvu, da je armada še vedno eden 
nujnih pogojev za ohranjanje 
ozemeljske 'celovitosti in neod­
visnosti naše drtave ... 
Kritična, a hkrati konstruktiv­

na borčevska „beseda Je bila 
usmerjena tudi k vprašanjem 
vloge in delovanja komunistične 
partije Jugoslavije v skupni, 
enotni akciji organiziranih poli­
tičnih sil. V tej akciji, so pouda­
rili borci, morajo biti tudi sami 
bolj aktivni. Navsezadnje so bor­
ci, kot je poudaril Švabič, po sta­
tu najstarejši člani partije. Že 
zdavnaj so ji zaupali svoja živ­
ljenja in pod njenim vodstvom 
ohranili velikansko delo - revo­
lucijo. 

O mladih, ki se jih je uvodni 
referat predsedstva prav tako 

dotaknil, so borci opozorili, da 
nobena drutba, ki ne vključuje 
mladih v bistvene tokove življe­
nja, ne more računati s skladnim 
in optimalnim razvojem. S tem v 
zvezi so izrekli nekatere pripom­
be na rovaš našega izobraževal­
nfga sistema ter na dejstvo, da 
Je velik del izobrazbenega in 
ustvarjalnega potenciala mla­
dih samo delno izkoriščen. 

V referatu predsedstva zvezne­
ga odbora so spregovorili tudi o 
mednarodnih vprašanjih in o 
prizadevanjih ZZB NOV na tem 
področju v času med obema kon­
gresoma. V središču pozornosti 
borcev so številne akcije za mir 
in razorožitev. V tem duhu pote­
kajo tudi vse priprave za letoš­
nji svetovni borčevski mirovni 
zbor. 

10. kongres Je pozdravil tudi 
predsednik predsedstva Jugo­
slavije Sinan Hasani, ki Je v svo-

Jem govoru odmeril največ pro­
stora sedanjemu družbenoeko­
nomskemu položaju v drtavi ter 
pričakovanjem akcije, ki so jo v 
polni meri podprli tudi vsi dose­
danji kongresi, ne nazadnje tudi 
borčevski. Hasani je dejal, da so 
borci v teh prizadevanjih velika 
moralna moč naše družbe, kar so 
s svojim delom ter z odnosom do 
revolucije in njenih izročil te do­
kazali. 
Borčevski delegati so na svo­

jem kongresu tudi v razpravi do­
kazali, da ostajajo zvesti revolu­
ciji z dokrito besedo, tudi ko gre 
za najtežja in včasih nadvse bo­
leča vprašanja našega drutt,ene­
ga razvoja. Med številnimi raz­
pravljalci Je na to opozoril tudi 
predsednik predsedstva RO 
ZZB NOV Slovenije Božidar 
Gorjan, ko je dejal, da je razlog, 
zakaj ne zlezemo iz absurdnega 
položaja, preprost. Program, za 
katerega smo se dogovorili, 
mnogim ne ustreza, ker raje še 
naprej tivijo na račun dodatnih, 
nerazporejenih sredstev. 

Borci so na svojem kongresu 
vsi po vrsti poudarjali, da so za 
spremembe, vendar tiste in takš­
ne, za katere smo se te dogovori­
li. To pa pomeni, da se moramo 
končno vendar te spopasti s po­
manjkljivostmi, ki so tako tipič­
ne za našo drutbo: vse od odgo­
vornosti pa do izvajanja dogo­
vorjenih načrtov. 

Bojana Žokalj 

21. zbor pionirjev Jugoslavije 

Neuvrščenost - mir 
bratstvo in enotnost 

» ••• To je čudovito snidenje, ki letos skupaj s 14. pionirskimi igrami 
združuje pionirje iz vse Jugoslavije. Geslo vseh vaših snidenj je: Krepimo 
bratstvo in enotnost. Letos ga združujete še s plemenitim prizadevanjem 
za neuvrščenost in mir na svetu. Vse to so veliki cilji, za katere so se in se 
bodo še borili jugoslovanski narodi. .. « 

Tako je začel svoj nagovor na 2L zboru pionirjev Jugoslavije v Trebčah 
Andrej Marinc. Poslušalo ga je okrog tisoč pionirjev. Z vseh koncev Slove­
nije so prišli pa tudi iz drugih republik. Velik travnik v spominskem parku 
Trebče, kjer se je stekel mirovni pohod »Po poteh Ti.tovega otroštva«, je 
preplavila mladost. Pridružili pa so se jim tudi njihovi gostje, med njimi 
nekdanji komandant XIV. divizije narodni junak Luka Vidmar, narodna 
junakinja Albinca Hočevar - Mali in drugi. 

»Dva dni smo že gostje slovenskih pionirjev,« je povedala petošolka 
Tamara Komarca iz Beograda.« Naši vrstniki iz Kozjega so nas lepo sprejeli. 
Veliko smo videli v tem času: obiskali smo Kumrovec, si ogledali muzej in 
rojstno hišo Titove matere tu, v Trebčah. Zanimiva se nam je zdela razstava, 
ki smo si jo ogledali na osnovni šoli Marije Broz v Bistrici ob SotlL Tudi 
miting smo imeli in igre brez meja.• 

Medtem ko se je večina pionirjev zabavala ob prireditvi, ki so jo pripravili 
združeni pevski zbor osnovnih šol iz občine Šmarje pri Jelšah, recitatorji, 
plesalci, ansambli in godba, je po gozdni poti nad Trebčami že hitela 
Bračičeva brigada, V njej so bile delegacije pionirjev iz vseh pionirskih 
odredov, ki so kot zadnji sprejeli kurirčkovo pošto in nekdanji borci te 
brigade. 

»Ze gredo,« je završalo med pionirji, ki so opazili brigado, ki se je vila po 
pobočju. Navdušeno so jo pozdravili. »Tovariš komandant,« je narodnemu 
heroju Luki Vidmarju poročal pionir Iztok Završnik, komandant pionirske 
brigade, »z našo brigado je potovala tudi kurirčkova pošta. Njena pot se je 
pričela 17. marca. Varno smo jo prenašali na vseh petih progah ... • 

Ob predaji kurirčkove pošte so pionirji prebrali svoje sporočilo predsed­
stvu republiške konference SZDL. Strnili so ga iz vseh pisem, ki so jih 
pionirji prilagali v kurirčkovo pošto na njeni poti po Sloveniji in po sosed­
njih hrvaških občinah. Vladka Durjava 

Foto: Mare Rudolf 

nagradna igra, ki ostane v spominu. Vse o njej si preberite na zadnji 
strani! 
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Stane Cunder - osemdesetletnik 
krajevni skupnosti Urške 
Zatler je bil član odbora ZB 
NOV, SZDL in krajevne 
skupščine. Po ustanovitvi 
KS 7. september je bil pred­
sednik krajevnega odbora 
ZB NOV. Letos je to mesto 
moral zapustiti zaradi slabe­
ga zdravja. Moramo še pove­
dati, da je vestno sodeloval 
na vseh taktično-orientacij­
skih vajah, ki jih je organizi­
rala ZRVS in je ponosen na 
to. 

Stane Cunder, rezervni pri naprednih znanih kme­
major in nosilec partizanske tih. V Sostrem, kjer je polk 
spomenice 1941, je te dni razpadel, pa je vse orožje, ki 
praznoval 80-letnico življe- je ostalo, izročil tamkajšnjim 
nja. Rojen je bil v Mali vasi delavcem. Ko je prišel do­
na Posavju in izhaja iz druži- mov, se je takoj povezal s 
ne, ki že dvesto let vodi go- partijo in se vključil v njiho­
stilno. Njegov praded je fe- ve vrste. V partizane je odšel 
bruarja leta 1821 sprejel ru- že leta 1941, toda dr. Aleš Be­
skega carja Aleksandra l., ki bler ga je premestil na delo v 
je prišel na kongres sveta Ljubljano, na okrajni komite 
alinse v Ljubljano. Na njego- OF. Leta 1942 so ga Italijani 
vo željo se od takrat imenuje ujeli kot ilegalca, bil je zaprt 
gostilna Pri ruskem carju. in interniran v Renicci, od 
Gostilni je podaril tudi svoj koder je pobegnil in se prik­
portret. ljučil južno-primorskemu 

Stane se je izučil za trgov- odredu. Poslali so ga v glav­
ca _in pred vojno gospodaril ni štab, v oddelek za trgovi­
na posestvu ter zastopal ra- no in industrijo SNOS-a. 
zlične gospodarske organiza- · Marca 1945 je bil premeščen 
cije. Njegov oče je bil prvi v 7. korpus in od tam odšel z 
direktor hotela Union; ker generalom Kvedrom v Trst, 
pa ni podpisal kandidatne li- v štab komande mesta. Ko se 
ste klerikalne stranke, je bil je naša vojska umaknila iz 
politično preganjan. Nje go- Trsta, je bil postavljen za čla­
va mati pa je bila-soustanovi- na komisije JA za prevzem 
teljica Sokola na Ježici. vojnega plena. 15. marca 

Nemški napad na Jugosla- 1946 so nanj v Trstu izvedli 
vijo je Staneta zatekel na organiziran atentat in ga teže 
fronti v Gornji vasi, od koder ranili. Po okrevanju je bil v 
se je s polkom umikal proti Trstu v ekonomski delegaci­
Ljubljani. Med pohodom je ji SFRJ. Konec leta 1948 je 
odvrženo orožje shranjeval prišel v Jugoslavijo in oprav-. 

Boris Grabnar 
Ob 65-letnici 
Slovenski dramatik, ese­

jist, publicist, prevajalec, ra­
ziskovalec znanstvene fanta­
stične književnosti in vzgoji­
telj Boris Grabnar se je rodil 
13. junija 1921 v Ljubljani. 
Po maturi na klasični gimna­
ziji se je vpisal na slavistični 
oddelek ljubljanske univer­
ze, vendar mu je vojna pre­
prečila nadaljnji študij. S ko­
munistično partijo se je po­
vezal že kot srednješolec. S 
pesmimi je sodeloval pri 
»Slovenski mladini« in 
»Srednješolcu«, obiskoval 
sestanke slovenskega kluba, 
ki so jih organizirali komuni­
sti z unvierze in razširjal ile­
galni partijski tisk. S tem de­
lom je nadajeval tudi v času 
okupacije, ko je bila Osvobo­
dilna fronta ena najbolj ak­
tivnih skupin univerze. Te­
daj so ga sprejeli v SKOJ (v 
partijo pa leta 1944). Bil je 
član oborženih diverzant­
skih skupin, ki so v Ljublja­
ni opravile vrsto uspešnih 
akcij. (podatki iz zbornika 
»Ljubljana v ilegali«). Febru­
arja 1942 so ga Italijani ujeli 
skupaj z dr. Antonom Vratu­
šo, ga zaprli in ga internirali 
v Gonars, od koder je prišel 
v partizane. V partizanih je 
opravljal funkcije kulturne­
ga organizatorja, novinarja, 
urednika in vojnega dopis­
nika. 

Ob koncu vojne je sodelo­
val pri osvobajanju Trsta in 
nato ostal v Trstu do leta 
1946 kot kulturni urednik 
Primorskega dnevnika. Po 
vrnitvi v Ljubljano je bil naj­
prej predavatelj Zgodovine 
VKP/b na Politični šoli OF, 
nato kulturni urednik Ljud­
ske pravice do leta 1953. Dve 
leti je bil v Beogradu, kjer je 
končal študije na Višji partij­
ski šoli Djure Djakovica. Le­
ta 1950 se je vpisal na ljub­
ljansko univerzo, to pot na 
oddelek za svetovno književ­
nost in literarno teorijo, štu­
diralJlll~fJs med delom in 

diplomiral leta 1957. Od 1953 
do 1960 je bil kulturni ured­
nik Tedenske tribune, od 
1960 do 1965 pa urednik kul­
turnega sporeda televizije. V 
letu 1963/64 je kot štipendist 
Fordovega sklada študiral 
film in televizijo v ZDA, kjer 
je poslušal predavanja in se 
udeleževal seminarskega de­
la na University ofCalifornia 
v Los Anglesu ter v New 
York University v New Yor­
ku. Kot gost je predaval v 
San Franciscu, New Orlean­
su, Albuquerqueu in Bosto­
nu. O svojem bivanju v ZDA 
je napisal knjigo Amerika za 
ekranom (Obzorja 1965), kije 
v glavnem potopisnega zna­
čaja, a se loteva tudi teoretič­
nih razmišljanj o televiziji in 
življenju v razviti družbi. 

Od leta 1965 do 1973 je kot 
višji predavatelj predaval 
filmsko in televizijsko dra­
maturgijo na Akademiji za 
gledališče, radio, film in tele­
vizijo. Ponovno je potoval v 
Ameriko leta 1967, kamor je 
vodil posebo skupino štu­
dentov na turnejo v okviru 
mednarodne univerzitetne 
izmenjave, ki jo je tedaj orga­
nizirala Kansas University. S 
posebnimi strokovnimi pre­
davanji je nastopil tudi na 
mednarodnih srečanjih v 

Mercator - Mednarodna 
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ljal odgovorne dolžnosti v 
JLA, leta 1951 pa je bil na 
svojo željo demobiliziran. 
Deloval je v republiškem mi­
nistrstvu za izvoz in uvoz, na 
vodilnih mestih nekaterih 
delovnih organizacij in bil iz­
voljen za predsednika prve 
republiške trgovske zborni­
ce in člana upravnega odbo­
ra trgovske zbornice SFRJ. 
V pokoj je odšel leta 1965. 

Stane Cunder je leta 1951 
zopet prišel v svoj domači 
kraj in bil vseskozi aktiven 
družbenopolitični delavec. V 

Varšavi in Budimpešti. 
Grabnarjevo znanstveno 

delo se je sprva gibalo v ok­
virih svetovne književnosti 
in literarne teorije, o čemer 
priča obširna antologija so­
dobne francoske proze, ki je 
pod naslovom »Potovanje 
po veliki Garabaniji« izšla le­
ta 1955 z izvirnim avtorjevim 
uvodom. Sicer pa je bilo 
Grabnarjevo delo na tem po­
dročju predvsem novinarsko 
in publicistično, o čemer pri­
ča veliko število poročil in 
recenzij. 

Od vsega začetka pa ga je 
pritegovala in zaposlovala 
televizija kot nov · medij. 
Vznemirjale so ga tako njene 
izrazne sposobnosti kot tudi 
njen vpliv na našo samou­
pravno družbo in na družbo 
sploh. O televiziji je od vsega 
začetka objavljal zapise, raz­
prave in eseje, zlasti v reviji 
Ekran. Tu je bil več let tudi 
član uredniškega odbora. 

Leta 1972 je v Beogradu 
pri dr. Milanu Damjanovicu 
prijavil disertacijo z naslo­
vom »Pogled Marshalla 
McLuhana u svetlu dijalek­
tičkog materializma«. Preza­
poslenost na AGRFT mu ni 
dopuščala, da bi razpravo 
pravočasno dokončal, zato je 
izkoristil ugodnost, ki jo ima 
kot nosilec Spomenice 1941 
in sotpil v pokoj. Do leta 
1975 je delo dokončal, 
obrambo in promocijo pa je 
opravil šele leta 1976. Pro­
moviran je kot doktor socio­
loških znanosti. 

Literarno in publicistično 
delo: njegova beletristika se 
je izražala v pesmi in v dra­
mah. V drami »Mimo načr­
ta« je oblikoval svoje spomi­
ne iz ljubljanske ilegale leta 
1941 (drama ima še naslov 
Ob sedmih pod Trančo), v 
komedii Vojna tajna pa se je 
lotil znanstvenofantastične 
snovi. 

Grabnar piše tudi literar­
ne, gledlaiščke in filmske 
kritike, njegova pozornost je 
bila vselej posvečena zlasti 
problemom marksizma (raz­
prava: »Protislovja, kritika 
in literatura« (1950) in študi­
ja o Stalinovem članku o lin­
gvistiki v marksizmu, ki je 

Ob visokem življenjskem 
jubileju mu iskreno čestita­
mo in mu želimo predvsem 
zdravja in osebne sreče. 

Dušan Rebolj 

bila ena prvih direktnih kri-. 
tik stalinizma v Jugoslaviji. 

Kot prevajalec in posredo­
valec tujih literarnih vredot 
je bil sprva usmerjen k ruski 
literaturi, nato k francoski, 
dokler ga ni pritegnila ame­
riška znanstvena fantastika, 
za katero se je v zadnjem ča­
su specializiral in prevedel 
dolgo vrsto romanov in 
novel. 

Po uvedbi televizije v Slo­
veniji se je vse bolj intenziv­
no začel ukvarjati s teoretič­
nimi problemi komunicira­
nja, zlasti s specifičnimi pro­
blemi televizijske dramatur­
gije. O tem priča poleg ese­
jev in zapisov, tudi večje šte­
vilo televizijskih dramatiza­
cij in priredb. V zadnjem ča­
su so na televiziji uprizorili 
njegov Supervitalin, ki je 
skoraj izvirna komedija, saj 
si je Grabnar pri Feiglu izpo­
sodil samo osnovni motiv. 
Na televiziji bodo predvajali 
še njegove dramatizacije 
Rdečega gardista (M. Kra­
njec), Organista (M. Pugelj) 
in Nočni vlak (L. Suho­
dolčan). 

Kot dramatik je v zadnjem 
času dosegel največji uspeh 
s televizijsko dramo »Tretje 
življenje« po noveli Vida 
Pečjaka, ki je menda proda­
na kar dvanajstim televizij­
skim centrom, med drugim 
tudi ameriškim. Poleg tega 
Grabnar objavlja vrsto zapi­
sov in esejev s podorčja ko­
munikološke vede, s komu­
nikologijo se ukvarja kot 
profesor na FSPN in kot av­
tor številnih del s tega po­
dročja. 

Njegova zadnja knjiga 
»Noč temna, ki tare duha« 
govori o problemih splošne 
človeške komunikacije in je 
naravnana v ugibanje pri­
hodnosti. 

Naš jubilant, ki je v patiza­
nih pisal za potrebe brigad­
nih mitingov tudi skeče ve­
selega satiričnega značaja, 
je, kot vidimo iz njegovega 
življenjepisa, nemiren, vse­
stransko razgiban duh, ki 
mu mirovanje in zadovolj­
nost z doseženim nista za­
dostna. 

Dušan Mevlja 

terme čatež 

V termah Čatež za vsakega nekaj 
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Spomin na mrtve_ - vez 
med živimi 

Med prebivalstvom gori­
ških Brd še dandanes, po več 
kot štiridesetih letih, ni za­
mrl spomin na dragocene žr­
tve, ki jih je sredi poletja 
1944 terjal naš boj za svobo­
do. Najprej je sredi julijske 
noči 11. julija Soča postala 
grobnica treh vodilnih akti­
vistov Primorske Slovenije 
oziroma Brd: Jožeta Srebrni­
ča, Jožega Krajca-Zaklja in 
Jožeta Peršolja-Filipa. z nji­
mi je našel smrt pri prehodu 
čez Sočo tudi njihov sprem­
ljevalec Venceslav Krivec­
Janko. 

Samo dva dni pozneje, 13. 
julija pa je smrt vnovič kosi­
la, tokrat na Vrhovljah, cesti, 
ki pelje iz doline Soče v Br­
da. Pod streli nemške zasede 
so padli Ladislav Marovt-La­
do, sekretar okrožnega ko­
miteja KPS za Brda, Mirko 
Simčič-Izidor, član komiteja 
in še trije tovariši: Matija 
Benčan in Venceslav Sla­
mič. Že pred tem napadom 
so Nemci na istem mestu 
ustrelili partizana Jožeta 
Jasniča. 

Vse tovariše, tiste, ki so 
utonili v Soči in druge, ki jih 
je zajela nemška zaseda, je 
smrt prestregla na njihovi 
poti z Brd, kjer so se dan 
poprej udeležili enega naj­
bolj mogočnih zborovanj 
briškega ljudstva v Kožbani 
in so hiteli, da bi - ne gled; 
na vse ovire - prišli pravo­
časno na pokrajinsko partij­
sko konferenco, ki je bila 
sklicana za 15. in 16. julij v 
Malih Laznah nad Čepo­
vanom. 

Na Vrhovlju seje 13.,julija 
1944 končalo nadvse plodno 
in dejavno politično delo La­
da Marovta, ki muje otroška 
zibel tekla daleč od kraja 
smrti - v vasici Zavrh pri 
Braslovčah v Savinjski do­
lini. 

Že zelo zgodaj, že v gimna­
zijskih klopeh v Mariboru si 
je mladi Lado zavestno in 
nepreklicno določil svoj živ­
ljenjski smoter - boj proti 
krivičnemu svetu in graditev 
nove, pravičnejše družbe. 
Vse od leta 1934, ko je postal 
član Zveze komunistične 
mladine pa do krute smrti 
deset let pozneje, je bilo nje­
govo življenje izpolnjeno z 
delom v naprednem gibanju 
delavcev in kmetov, ki ga je 

Lado Marovt, 1915/1944, pa­
del kot sekretar OK KPS za 
Brda 13. julija 1944 

sredi tridesetih let snovala in 
vodila Komunistična partija. 
Na univerzi v I.Jubljani, kjer 
seje vpisal na rudarski odde­
lek in kjer je bil dejaven član 
kluba Njive, je ob študiju 
vneto sodeloval pri vseh ak­
cijah levičarskih študentov 
na univerzi in zunaj nje. Leta 
1941 se je kot politično zrela 
osebnost vključil v OF in kot 
član KP opravljal delo ob­
veščevalca, dokler ga okupa­
torske oblasti niso poslale v 
internacijo v Visco, kjer je 
bil sekretar celice OF. 

Najbolj plodno dobo nje­
govega delovanja pomenijo 
leta po kapitulaciji Italije. Iz 
taborišča ga vodi pot med 
partizane v Brda. Tu je kaj 
kmalu postal član okrožnega 
komiteja, organiziral je teh­
niko »Matajur«, deloval kot 
tajnik okrožnega odbora OF, 
kot član okrožnega narodno­
osvobodilenga odbora in 
končno kot sekretar okrož­
nega komiteja PKS za Brda. 

Njegova tragična smrt je 
bila dokaz, kako močno je 
bil Lado priljubljen med 
ljudstvom Goriških Brd. 
Prav njegova smrt pa bo po 
štirih desetletjih za trajno 
tesno povezala z listino o po­
bratenju rojstne Braslovče s 
Kojskim v Brdih, kjer leži v 
skupnem grobu padlih parti­
zanov. Na rojstni hiši bo 15. 
t. m. vklesano na spominski 
plošči njegovo ime, že vsa 
povojna leta pa je vklesano 
na spomeniku v pobratenem 
Kojskem. 

Drago Košmrlj 
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Naj se ne ponovi 
Usoda štirih invalidk 

Tovariš Rudi Praznik je že 
vrsto let gospodarski, poli­
tični, kulturni in celo social­
ni delavec, najprej na ob­
močju okraja Celje, nato v 
občini Žalec. Srečanje z njim 
je pravo doživetje. Je izred­
no bistroumen in preudaren 
sogovornik. Pri oseminšest­
desetih je še zmeraj mlade­
nič. Dolga leta se je ukvarjal 
s športom, boks pa se mu je 
tako rekoč prilepil na srce. 
Mnogi ga poznajo pod ime­
nom Boksar, vendar za pre­
tepe te zvrsti športa ne upo­
rablja, saj je znan kot miro­
ljuben državljan, ki rad po­
maga človeku v sili. Ker ob­
vlada več jezikov, je pogosto 
tudi vodič izletov v tujino, 
saj pozna skoraj vse evrop­
ske dežele. 

Za seboj ima izredno boga­
to življenjsko pot, ki pa ni 
bila vedno z rožicami postla­
na. Njegova rojstna dežela je 
Belgija. S štirinajstimi leti si 
je služil kruh v globokih bel­
gijskih rudnikih, kjer se je 
kmalu pridružil napredne­
mu sindikalnemu gibanju. 
Zanj so zvedeli po okupaciji 
tudi Nemci in ga stlačili v 
koncentracijsko taborišče. 
Nikoli ne bo pozabil Buc­
henwalda, zloglasnega tabo­
rišča smrti. 

Po vojni se je vrnil v do­
movino kot sin slovenskih 
staršev. Takoj se je vključil v 
obnovo domovine in kot VK 
varilec pomagal pri izgradnji 
prvih hidroelektrarn. U dele-

ževal se je raznih udarniških 
akcij. Najprej si je prislužil 
odlikovanja v Belgiji, potem 
pa doma, v Jugoslaviji. Zdaj 
je že vrsto let v pokoju. Po­
leg drugih dejavnosti se zelo 
zanima za socialna vpraša­
nja. Ni mi popolnoma znano, 
kako in kdaj se je spoznal s 
štirimi invalidkami v kraju 
Zahomec, nekaj kilometrov 
zahodno od Vranskega. 

- Kdor išče, ta najde, se 
nekam ironično nasmeje, ko 
pritiska na plin. Rdeča limu­
zina enakomerno drsi naprej 
po asfaltu proti Ljubljani, 
potem zavije levo, na ožji as­
falt, ki se vije sredi idiličnega 
bukovega gozda. Oba se ču­
diva rjavkasto rdečkastemu 
listju. Ta gozd je hudo bolan, 
si mislim, ko se spomnim 
oddaje na televiziji. Strokov­
njaki so jasno in glasno po­
vedali, kako s predragoceni­
mi gozdovi ne znamo pamet­
no gospodariti, ne znamo, 
posnemati. nekaterih na­
prednih· držav in da smo na 
zdramitev predolgo čakali, 

pozabili smo na pregovor: 
Ura zamujena, ne vrne se no­
bena. 

Tod so se pomikale parti­
zanske brigade, tod so se vile 
partizanske poti, pove Rudi. 
Saj ti bodo povedale ženske, 
ki jih greva obiskat. To so 
Križnikove punce. Pri Uk­
manu jim pravijo po do­
mače. 

Konec asfalta. Še približno 
dvesto metrov skrbno utrje-

nega makadama in že se 
ustaviva na skrbno počišče­
nem dvorišču. Okoli naju na 
levi je partizanska Čreta in 
na desni Šmiklavški hribi, 
daleč pod nama pa zgodo­
vinska Šmiglova zidanica. 

Stopiva v kuhinjo. Vse šti­
ri sede za mizo. Bržkone so 
ravnokar pomalicale. Spre­
jem je bil izredno topel, za 
Rudija pa sem dobil obču­
tek, da jim je lastni brat. Se­
veda smo najprej pokramlja­
li o vremenu, ki je bilo prav 
tistega dne izredno lepo, pa 
še nekaj stavkov o kmečkih 
opravilih. Zvedel sem, da je 
Zofija stara 65 let, Marija 64, 
Cilka bo 60 in Julka 58. Pra­
va lastnica je Zofija, ki jo je 
pred nedavnim zadela delna 
možganska kap. S težavo 
zbira misli, besede težko zla­
ga v stavke, spomin je krep­
ko popustil.- Najzgovornejša 
je Julka. 

- V se štiri nekaj pesti. Me­
ne se je lotil rak na dojki, 
Zofko je kap, Marijo in Cilko 
gnjavi revma. Ja, ko smo bile 
zdrave. se nikomur nismo 
dale. Grunt je bil obdelan 
kot le kaj. Sosedje so nam 
govorili: Kam tako hitite? 
Zemljo tistemu, kijo obdelu­
je! smo složno odgovorile. 
Res je, bile smo kot ena. Med 
vojno pa vse za partizane. Pri 
nas je bila javka. Zofka je 
zalegla za tri kurirje. Podne­
vi, ponoči, v dežju, po snegu 
do kolen. Nič je ni ustavilo. 
Ima priznano od leta 1942. O, 
Nemci so nas imeli na piki. 
Vohljači so vohali, izvohati 
pa niso mogli. Oče je znal 
dobro nemško in je Nemce 
vedno pretental. Dali smo 
jim, kar so pač hoteli. Parti-

Pogled na muljavsko bitko·· 
V spomin na zmagovito 

muljavsko bitko borcev II. 
grupe odredov, ki jo je pred 
44 leti vodil komandant 
Franc Rozman-Stane, se je v 
soboto uspešno končal 8., že 
tradicionalni spominski po­
hod Po poteh II. grupe odre­
dov, katerega pokrovitelj je 
bila DO Rašica TOZD Rezka 
Dragar iz Ambrusa. 

Na slovesnosti tik pred 
množičnim pohodom so se 

zvrstili pozdravni nagovori 
predstavnikov družbenopo­
litičnih in borčevskih orga­
nizacij, izročene pa so bile 

NOVOST 

tudi zlate plakete II. grupe 
odredov. Prejeli so jih: Bo­
gdan Vrančič iz Ljubljane, 
DO Lesnina TOZD Sinoles 
iz Ivančne Gorice in Dekli­
ško vzgajališče iz Višnje Go­
re. Slavnostni govornik na 
slovesnosti v počastitev kra­
jevnega praznika in obletni­
co »muljavske bitke« je bil 
Jože Šinkovec, direktor Ra­
šice iz Ambrusa: 

» •.. Žal moramo ugotoviti, 

da se tudi mi soočamo z 
izrednimi gospodarskimi te­
žavami in ekonomsko krizo. 
Iz dneva v dan se srečujemo 

ELITNA KONFEKCIJA 
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s težjimi življenjskimi pogo­
ji, ki so za nekatere že kritič­
ni. In, roko na srce, iz dneva 
v dan je vse več nezadovolj­
stva med delovnimi ljudmi 
in občani, predvsem tistimi, 
ki delajo pošteno, a komaj še 
rinejo iz meseca v mesec. 
Res, pripravljamo stabiliza­
cijske programe, načrte za 
rešitev iz krize, govorimo in 
govoričimo, a stanje se, kot 
nalašč, slabša. 

~Kje so vzroki? Mar lahko 
res vse težave pripišemo ob­
jektivnim vzrokom? Osebno 
sem prepričan, da je večina 
teh subjektivne .narave, in si­
. cer slabega načrtovanja, ka­
drovanja, vzgoje, predvsem 
pa nedelavnosti in slabe or­
ganiziranolti. Srečujemo se 
z veliko neodgovornostjo, 
neodgovornostjo tudi na od­
govornih mestih. Kam to 
vodi? 

Tovarišice in tovariši mla­
dinci, mislim, da je na nas 
vrsta, da se odločno spopa­
demo s problemi sedanjega 
časa. Ne slepimo se, da se 
nakopičene težave rešijo čez 

zani so klali kar nad hlevom. 
Naša hiša je dala, kolikor je 
pač zmogla. To pa moram 
pripomniti, da današnja 
oblast na nas ni čisto pozabi­
la. V veliki sobi so še sedaj 
sestanki. Prihajajo občinski 
možje, pridejo na sestanek 
bližnji in daljni sosedje. 

- In smo jih vedno ves~le, 
pripomni Cilka, medtem pa 
Julka postreže s kmečko ma­
lico. Ko smo bile zdrave, se 
nobenega dedca nismo 
ustrašile. Zdaj smo stavile 
štange, zdaj kosile, potem se­
kale v gozdu. Pa živina v hle­
vu, prašiči v svinjaku. Ena je 
kuhala, druga prala, tretja ki­
dala gnoj, četrta je s konjem 
vozila prelost. Včasih pa smo 
se tudi malo sporekle. Pa 
malokdaj. Tako je tudi zdaj. 
Mule nikoli ne pasemo. 

- Ja, ko smo bile zdrave, 
dahne Marija. 

- Tako je, pove počasi 

Zofka. Zdaj pa je vse druga­
če, vse drugače ... 

Privrelo je iz prsi vseh šti­
rih. Ko so uvidele, da zaradi 
invalidnosti dela na kmetiji 
ne bodo zmogle, se je po 
čudnih okoliščinah prijavil 
mlad par. Dominik, Milena 
in sinček Nejček. Dominik je 
bil mizar, vajen kmečkih 

opravil, žena Milena paje de­
la na kmetiji odklanjala. 

- Vse štiri smo bile pri­
pravljene, potrdi Julka, da 
dobita 30 ha grunta. Mislile 
smo: kar doli iz Tabora sta 
doma, veselje sta prineslq v 
hišo, na sinka Nejčka smo 
bile vse štiri tako nepopisno 
navezane, no, kot da je naš 
otrok. Pa saj je tudi bil. Hiša 
je bila že poprej popravljena, 
pa hlev, kozolec, traktor in 
priključke smo kupile, samo 
da bo grunt obdelan. O, kako 
smo se uštele? Lepo je bilo, a 
je minilo. Tako prikupen 
fant, pa nas je zares nečlove­
ško opeharil! Celo zapisano 
sta že imela. On pa kar sekal, 
prodajal. In ko je imel vsega 

dovolj, je začel iskati prepi­
ra, ki so bili vedno bolj vroči. 
Naenkrat pa adijo. 

Vsem štirim so se orosile 
oči, Zofka pa mi je s tresočo 
roko dala listič, na katerem 
piše, kaj vse je odpeljal ta 
»dobri« fant: les za ostrešje. 
drva, traktor, motorno žago, 
plug, dva traktorska prik­
ljučka... Vsak odvoz je 
opremljen z datumom. 
Človek resnici enostavno 

ne more verjeti. Pa se je zgo­
dilo! odločno pritrdi Rudi 
varuh štirih invalidk, v Za­
homcu št. 8, pošta Vransko. 
Dedovanje je na sodišču raz­
veljavljeno. Lastnica je tiho 
pristavila. 

- Hranilno knjižico sem 
mu dala inje lahko pri Jugo­
banki sam dvigal različne 
vsote. On je odšel, mene pa 
je kap ... 

- Vere v življenje pa ni­
smo izgubile, odločno potrdi 
Julka. Delamo kolikor pač 
zmoremo, pa tudi drugi nam 
pridejo pomagat. Njive so 
obdelane, živina v hlevu ni 
lačna. Še zmeraj potiho upa­
mo, da pa se bo le našel po­
šten par in da bo grunt prišel 
v prave roke. To je naša edi­
na želja, želja nas štirih inva­
lidk. 

- Pa saj bomo prišli poma­
gat, jih tolaži Rudi, ko si 
pred odhodom stisnemo ro­
ke in one nama govorijo, be­
sede vro iz srca. 

- Pridite, pridite ... 
- Koliko nas bo prišlo? se 

Posnetek je nastal, ko so bila Križnikova dekleta resnično 
prepričana, da jih čaka lepše življenje. Verjele so mla­
demu paru, saj je mladi možak tako prepričljivo govoril, 
da v kako prevaro sploh niso verjele. 

potiho sprašujem. Prvi bo 
gotovo Rudi Praznik, ki jim 
je trdno in srčno obljubil, da 
j.im bo prinašal vse, kar bodo 
iz doline potrebovale. 

Drago Kumer 

noč. Najprej poglejmo, koli­
ko je v nas lastnosti borcev 
II. grupe odredov, koliko je v 
nas pripravljenosti, da se iz­
vlečemo iz krize. 

Rešitev gotovo obstaja, to­
da boriti se je treba z delom, 
znanjem in poštenostjo. 
Predvsem na mladih je vr­
sta, da vzamejo iniciativo v 
svoje roke, ne s kritiko in va­
ljenjem krivde na starejše, 
temveč z delom, delom in zo­
pet delom. Ohranimo prido­
bitve NOB, ohranimo našo 
socialistično ir, samouprav­
no, neuvrščeno politiko in v 

letu 1986, letu Miru, borimo 
se za mir«, je med drugim 
podčrtal slavnostni govornik 
Jože Šinkovec. 

Po slavnostnem govoru je 
sledil splet kulturnega pro­
grama, ki so ga pripravili 
tamkajšnja mladina, osnov­
nošolci in mladi judoisti, ne­
kaj pred deseto uro pa so za­
čeli s pohodom. Pohodniki 
iz vrst mladine, tabornikov, 
mladinske pohodne enote, 
rezervni vojaški starešine, 
delavci organizacij združe­
nega dela in krajanov Ivanč­
ne Gorice ter sosednjih kra­
jev in občin. 

V počastitev krajevnega 
praznika Ivančna Gorica in 
obletnice muljavske bitke 

so se zvrstile še druge šport­
ne in kulturne prireditve. Ša­
histi so se pomerili v hitro­
poteznem turnirju, kolesarji 
so se udeležili kolesarskega 
maratona na 71 kilometrov 
dolgi progi, v šolskem cen­
tru Josip Jurčič pa je bila 
razstava slikovnega gradiva 
iz NOB. Slovesnost v Ivanč­
ni Gorici je bila sklenjena z 
razglasitvijo rezultatov 8. po­
hoda Po poteh II. grupe 
odredov, predsednica KK 
SZDL Ivančna Gorica 'i\nica 
Arbiter pa je najboljšim izro­
čila medalje in priznanja. 

Rezultati 8. pohoda Po poteh II. grupe odredov 
v Ivančni Gorici 

Ženske ekipno: l. Silva Glavan (Grosuplje), 2. Dekliško vzga­
jališče,prva ekipa, 3. Dekliško vzgajališče druga ekipa. 

Ženske posamezno: l. Marjeta Vencelj (Šentvid), 2. Irena Slak 
(Trebnje), 3. Branka Doboš Dekliško vzgajališče (Višnja Gora). 

Moški do 35 let ekipno: l. SK Livar (Ivančna Gorica) 2. SK 
Odeja (Kamnik), 3. Motvoz in platno (Grosuplje). ' 

Moški nad 35 let ekipno: l. SK (Brdo), 2. Pavčičev podmladek 
(Ljubljana), 3. Planinsko društvo (Grosuplje). 

Moški posamezno: l. Jože Križman AS (Ljubljana Šiška), 2. 
Mirko Perko in 3. mesto Andrej Vozlič (oba iz ljubljanske Avto­
montaže). 

Ša.11 (hitropotezni turnir) 
l. Marko Tratar (dobil je tudi prehodni pokal) 
2. Mitja Piškur 
3. Andrej Markovič 
Kolesarskega maratona se je udeležilo okrog 30 kolesarjev iz 

vrst pionirjev, mladincev in veteranov. Najbolj so bili zastopani 
kolesarji iz Grosuplja. 

Najstarejši med njimi je bil Franc Grašič (56 let) in najmlajši 
Peter Zajc (7 let). 

Jože Čurin 
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TV-15 Je oznaka za kurirsko postajo, ki je bila najdlje v vasi 
_Qbčlce v_dollnl med _Dolenjskimi Toplicami In Semičem . 

Za razvijanje vrednot narodnoosvobodilnega boja in revolucije je TV-15 prejel nagrado vstaje slovenskega naroda za leto 1978-
C.soplsnlsvetTV-15nattovarlt:DUŠAN BENKO„RASTKO BRADAŠKJA, MILAN FILIPČIČ, TONE GQŠNIK, MARIJAN LAH, FRANCE 
PEROVŠEK (predsednik sveta), ZORKA PERŠlv, VANDA ŠKODNIK, STANE ŠKRABAR, JULKA TAJNIKAR. DRAGO VRESNIK 
Qlavnl urednik: ZVONE KRŽIŠNIK;_ Odgovorni urednik: VIKTOR KONJAR: Novinarji - uredniki: ŽIVA OROLE - TV-15 za mladino; 

, BOJAN KUNTARIČ - notranJa politika; MILENKO STRAŠEK- reportaža; BOJANA ŽOKAW-JESIH - naša organizacija; Lektorica­
redaktorica: MIRANDA MRČELA; Tehnični urednik: DRAGO SETNIČAR; Tajnica uredništva: MARA OKORN: Vodja uprave: 
BOJAN ZVONAR; Telefon uredništva: 327-780; Telefon uprave: 317-049-Uprava In naročninski oddelek: Moše Pijade 24. p. p 
598, 61001 Ljubljana- Letna naročnina 2.200 din, posamezna številka v prosti prodaji 50 din -Tekoči račun: Založba Borec p. o. 

, Ljubljana 50101-603-45772- TV-15 izhaja vsak teden. izdaja ga Založba Borec, Ljubljana. Miklošičeva 28 - Rokopisov in fotografij 
ne vračamo - Po mnenju sekretariata za informacije IS SR Slovenije štev. 4211-72 od 12. 4. 1974 se za TV-15 ne plačujejo 
temeljnega davka od prometa proizvodov - Korekture In tisk: ČGP Delo. Ljubljana, Titova 35 
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10. kongres borcev Jugoslavije 

Obnašajmo se odgovorno 
Zapisano neposredno med potekom razprave ... 
Ostre besede, večidel o krizi in našem težkem družbenoekonomskem položaju, so spod­
budile Božidarja Gorjana, da je svoj prispevek začel takole: »če bi hoteli izreči osnovno 
karakteristiko sedanjega družbenega trenutka, moramo spoznati, da na svoj način vsi 
govorimo o krizi. Kaže, da smo vsi postali krizologi in krizomani. Zato se zavzemam, da 
vsaj mi, borci, v svojih razpravah in sklepih spregovorimo tako, da bo prišlo bolj do 
izraza naše odgovorno obnašanje do že sprejetih dokumentov, s katerimi smo si začrtali 
izhod iz našega sedanjega stanja. 

Naš skupni interes je, da 
smo ob že dogovorjenih 
izhodiščih za rešitev tega po­
ložaja čimbolj enotni. Izhod 
je v doslednem upoštevanju 
temeljev naše družbene ure­
ditve, kot je zapisana v Usta­
vi iz leta 1974, v zakonu o 
združenem delu, v stabiliza­
cijskem programu, v sklepih 
13. seje CK in v sklepih pred­
sedstva CK ZKJ, kar zadeva 
nadaljnjo graditev politične­
ga sistema. 

Ne vidimo razloga za spre­
minjanje stališč, glede kate­
rih je vsa naša organizirana 
družba in v njenem okviru 
tudi naša organizacija dose­
gla polno soglasje.· Referat 
našega predsednika išče v 
prvi vrsti izhod v spremembi 
slabe · prakse ter v odnosih 
med republikami in federal­
no državo. Ta ocena pravi, da 
je v naših odnosih prevladal 
nacionalni interes nad ra­
zrednim in smo zato soočeni 
s sedanjim kriznim stanjem. 

Del resnice v tem je in se 
zato moramo najodločneje 

opredeliti proti takšnim po­
javom. 

Ob takšni oceni pa postav­
ljam še eno, ki je bila v delu 
našega predsedstva in zvez­
nega odbora zelo močna: 
ocenili smo namreč, da je bi­
la že doslej vloga federativne 
države tako regulativna, da 
je celo onemogočala delov­
nim in družbenopolitičnim 
organizacijam, da bi same 
iskale izhod v sodelovanju in 
združevanju svojih sil. V si 
dobro vemo, da je produk­
tivnost predpisov pri nas re-

kordna. Postavlja se že vpra­
šanje, ali ta kvantiteta ne• 
ogroža kvalitete. Lahko bi 
rekli, da je država v tem smi­
slu pri nas dovolj močna. Ve­
mo, zvezni upravni organi in 
zvezna skupščina kar naprej 
sprejemajo nove predpise, 
zaradi katerih nastaja polo­
žaj, v katerem se vsi težko 
znajdemo. Ob vsem tem pa 
lahko ugotavljamo, da je sta­
nje v naši družbi zaskrbljujo­
če. Imamo deset odstotkov 
zgubašev; med njimi je tudi 
nekaj največjih delovnih or­
ganizacij. Družbena storil­
nost je zdrsnila na ničlo in je 

macij, ki jih lahko označimo 
za škodljivi etatizem (tako na 
federalni kot na republiških 
in občinskih ravneh pa tudi 
v delovnih organizacijah). 

In vendar, je poudaril Gor­
jan, ne potrebujemo novih 
idej o izhodu iz krize, ker 
izhod poznamo. Moramo se 
le dogovoriti, da ga bomo iz­
peljali. Tega pa nikakor ne 
bomo mogli doseči le z navi­
dezno enotnostjo besed in ne 
tako, da bodo mnogi, ki jim 
tako ustreza, še naprej živeli 
z nekakšnimi nerazporejeni­
mi sredstvi in posojili ... Do­
kler bo tako, bodo mnogi na-

Na 10. kongresu ZZB NOV Jugoslavije, ki je sprejel 
poročilo o delu med 9. in 10. kongresom, je sodelovalo 
327 delegatov, 60 dosednjih članov zveznega in nadzor­
nega odbora ZZB NOV Jugoslavije in 160 članov, ki so 
jih delegirali republiški in pokrajinski organi ZB. Pri­
sotnih je bilo tudi 162 predstavnikov družbenopolitič­
nih organizacij ter organov republik, obeh pokrajin in 
federacije ter 24 predstavnikov borčevskih organizacij 
iz 14 držav in treh mednarodnih borčevskih organiza­
cij. Vsega je na kongresu sodelovalo 538 delegatov in 
gostov. 

Kongres sta pozdravila predsednik predsedstva 
SFRJ Sinan Hasani in predsednik skupščine mesta 
Beograd Aleksandar Bakočevič. 

celo negativna. Izkoristek 
družbenih sredstev za proiz­
vodnjo je za 50-odstotkov, 
včasih celo za več nižji od 
držav, ki so podobno raz­
vite ... « 

Na podlagi takih ugotovi­
tev sklepamo, da imamo na 
eni strani zelo dober in učin­
kovit družbeni sistem, v ka­
terem ustvarjajo delavci po­
zitivne rezultate, hkrati pa 
na drugi strani vrsto defor-

sprotovali tržnemu gospo­
darjenju in svobodnemu tek­
movanju pa tudi enotnemu 
jugoslovanskemu trgu. 

Dara Janekovič, starosta 
jugoslovanskih novinarjev 
in borka narodnoosvobodil­
nega boja, je v svoji uvodni 
besedi uporabila kitajski 
pregovor: ,. Kadar piješ vodo, 
ne pozabi na tistega, ki je iz­
kopal vodnjak«. S tem je 
spomnila na vse padle juna-

Pod povečevalnim steklom 
V tem tednu se - na srečo 

ali na žalost!? - ne v širnem 
svetu ne pri nas doma ni zgo­
dilo nič takega, čemur bi lah­
ko brez pomislekov pripisali 
oznake zgodovinske prelom­
nosti, iijemnosti ali pretre­
sljivosti. 

Ali pač ... 
Rekli boste: Waldheim. Po 

več mesecev trajajoči kam­
panji, ki je »ogrevala« sve­
tovne meridiane, se je zgodi­
lo, kar se je pač moralo zgo­
diti. Vedeli smo vnaprej in 
zato zdaj nismo ne prf!Sene­
čeni ne razočarani, kvečje­
mu nekoliko ogorčeni, in to 
zavoljo dveh dejstev, pove­
zanih s tem značilnim poja­
vom na odru sedanjosti: za­
voljo tolikanj očitne prevla­
de konservativizma med A v­
strijci, ki so volili » Waldhe­
imovega duha«, ter zaradi 
lastnega moralnega lika no­
vega avstrjjskega predsedni­
ka, kar zadeva njegov odnos 
do mučne nacistične, rasi­
stične, ekspanzionistične 
preteklosti, nad katero prav 
gotovo ni mogoče zamahniti 
roko in se delati, kot da je ni 
bilo, ali kot da se nas ne tiče. 
Nihče ne misli, da je bil 

mladi Waldheim v oficirski 
uniformi Hitlerjevih »ekspe­
dicijskih korpusov« kakrš-. 
nakali omembe vredna zlo­
činska figura. Bilje pač eden 

od mnogih vijakov v mašine­
riji zla, ki se je v zločinskem 
času in v zločinskem valu ra­
zlezel prek Evrope. Tudi naj­
brž ni nobenega posebnega 
razloga, da bi bilo treba zdaj, 
po štiridesetih letih, potreb­
·no voditi pred sodne tribu­
nale prav njega, ko pa na to­
li.kere druge, ki so bili v istih 
falangah zla, še pomislimo 
ne več. 
Nihče tudi ne trdi, da bi 

mu bilo potrebno zaradi raz­
kritih (in po njem samem za­
tajenih) temnih lis na biogra­
f'Jji zgodnjih let oporeči vse, 
tisto dobro in pozitivno, kar 
je bil v zreli življenjski dobi 
ter v letih zdajšnjosti, na no­
vejši zgodovinski mizansce­
ni storil kot diplomat oziro­
ma visoki uradnik svetovne 
organizacije. 

Ko bi bil pošteno in odkri­
to priznal, da se je v času 
preizkušenj med minulo voj­
no zavestno vdinjal nacistič­
ni ideologiji, ko bi bil svoja 
takratna pojmovanja in delo­
vanja obžaloval in ko bi bil 
pripoznal, da s takšno prete­
klostjo, četudi jo je kasneje v 
mislih in dejanjih preklical, 
ne more postati vrhovni re­
prezentant države, ki skuša 
veljati za sodobno, demokra­
tično republiko neskaljene­
ga duha, bi ostal v naših 
očeh čist. 

Tako pa . .. Waldheim tako 
ni ravnal in Avstrija z njim 
na čelu nas zdaj opozarja, da 
ima v tej državi večino ter 
prerogative oblasti neka kal­
na mentaliteta, neki moralni 
sestav, ki mu spričo njego­
vih preteklih in zdajšnjih 
ravnanj ne moremo stisniti 
roke in mu pogledati v oči, 
tudi zato ne, ker jih poveša 
in ker je v njih nekaj neči­
stega. 

Dajte nam kruha 

Mimo bejrutskih, iraško­
iranskih, nekaj afriških in še 
nekaterih drugih »rutin­
skih« spopadov, v katerih 
dan za dnem krvavijo živa 
človeška bitja v različnih 
prestižnih bojih, se v teh 
dneh ni sprožilo nič novega, 
a še to, kar je in teče kot sivi 
del človeškega vsakdana, se 
je v senci velike nogometne 
žoge umaknilo v drugi plan 
pozornosti. Nogometne bit­
ke pod vročim mehiškim 
soncem so postale alfa in 
omega teh junijskih večerov. 

Lepo in prav, si porečemo 
vsi tisti, ki živimo v miru in v 
relativnem blagostanju in 
štejemo mikavnost iger za 
nekakšen neizogibni dar, ki 
nam polni življenjsko vsebi­
no. Marsikdo temu slepilu 

Po končanem kongresu 
so na prvi seji zveznega 
odbora ZZB NOV Jugo-

slavije izvolili nove člane 
predsedstva zveznega od­
bora ZZB NOV Jugosla-

ke NOB in na njihov prispe­
vek k naši svobodni skup­
nosti. 

Govornica je tako opozori­
la tudi na nekatere, ki hočejo 
danes v imenu demokracije 
in svobode ustvarjanja uma­
zati vse tisto najdragocenej­
še, kar imamo in kar smo 

vije, predsednika zvezne­
ga odbora ZZB NOV Ju­
goslavije in sekretarja 
predsedstva zveznega od­
bora ZZB NOV Jugosla­
vije. Novi predsednik je 
postal Rudi Kolak, udele­
ženec NOB od leta 1941 in 
nosilec partizanske spo­
menice. Rojen je bil 1918. 
leta v Ključu na Hrva­
škem in je v času NOB 
opravljal številne po­
membne partijske naloge 
v Bosanski Krajini. Po 
vojni je bil član politbiro­
ja CK ZK BiH, ljudski po­
slanec, sekretar v pred­
sedstvu BiH ter predsed­
nik in podpredsednik v 
predsedstvu BiH. Oprav­
ljal je številne družbeno-

plačali s potoki krvi ter s ti­
soči življenj. Rekla je: »Mi­
slim, da je skrajni čas, da s 
tega našega kongresa pore­
čemo - dovolj je! Dovolj je 
podtikanja in blatenja. 
Skrajni čas je, da zahtevamo 
najostrejše kazni za vsako­
gar, ki želi, da bi v tem pro-

politične naloge, med 
drugim tudi v zvezni vla­
di, zdaj pa je član ZKJ in 
sveta federacije. 

Novi sekretar predsed­
stva ZO ZZB NOV J je 
Vlajko Bajič, novi člani 
predsedstva zveznega od­
bora pa so: Džemal Mu­
minagič, Dušan A. Sano­
vič, Vlajko Bajič, Zvon­
ko Grahek, Dušan Pekič, 
Veselinka Malinska, Ri­
sto Džunov, Bojan Polak, 

- Ela Ulrih-Atena, Mihailo 
Švabič, Radisav Nedelj­
kovič, Fadilj Curanoli in 
Petar Matič. Člani pred­
sedstva so tudi predsed­
niki republiških in pokra­
jinskih odborov ZZB 
NOV. 

storu tekla kri in solze. Vsa­
kogar od teh bomo morali 
vprašati, zakaj in v čigavem 
imenu ima ta hotenja ... 

O mislih, izrečenih v raz­
pravi na borčevskem kon­
gresu, bomo izdatneje poro­
čali danes teden. 

Povzela B. ž. J. 

Ob nekem spomeniku 
Lani, ko je ves demokratični in napredni svet proslavljal 40. obletnico zmage nad nacifašiz­

mom, je uspelo neofašističnim in drugim desničarskim organizacijam v Gorici s pomočjo 
lokalnih oblasti postaviti temeljni kamen in letos 10. maja odkriti spomenik 665 deportiran­
cem v Gorici. Te »nedolžne žrtve« naj bi odpeljala »Jugoslovanska armada« ob svoji 40-
dnevni zasedbi ob koncu druge svetovne vojne. 

Do odkritja spomenika je prišlo kljub protestom italijanskih partizanov in demokratične 
javnosti, ker se zavedajo, da pomenijo taka dejanja napad na italijansko odporniško gibanje 
in njegovo sodelovanje z jugoslovanskimi partizani, da imajo protijugoslovanski značaj ter 
škodujejo dobrososedskim odnosom. Na svečanosti ob odkritju so poleg raznih desničarskih 
organizacij in združenj sodelovali tudi predstavniki lokalnih oblasti in častni oddelek itali­
janske vojske. 

lniciatorji za postavitev spomenika niso imeli pred sabo pietete do pokojnih, sicer bi ga 
postavili na goriškem pokopališču, kjer stoji spomenik padlim partizanom, in ne v spomin­
skem parku sredi Gorice. Očitno hočejo dokazati, da so se tako imenovani deportiranci borili 
za italijanstvo Gorice. Pri tem pa pozabljajo na svojo dejavnost med obema vojnama, ko so 
hoteli uničiti slovenski narod, na obdobje do padca fašizma in kapitulacije Italije in še 
posebej zatem, ko so se udinjali nemškemu okupatorju in mu zvesto služili vse do konca 
vojne. Nemcem so pomagali organizirati vojaške in policijske enote v bojih proti slovenskim 
in italijanskim partizanom, preganjali, zapirali in ubijali antifašiste ter ropali njihovo imetje. 

Te sile moti demokratični razvoj, dobrososedski odnosi, ki temelje na skupnem boju 
protifašističnih sil proti istemu okupatorju in njegovim pomagačem, motijo jih odprta meja 
ter vsestransko sodelovanje med Italijo in Jugoslavijo, osimski sporazumi in upravičene 
zahteve naprednih in demokratičnih sil za sprejem zakona o globalni zaščiti slovenske 
manjšine v Italiji. 

Zaradi tega je razumljivo, da je postavitev tega spomenika vzbudila nezadovoljstvo in 
proteste med prebivalci, še posebno na Goriškem in med partizani z obeh strani meje, ko se 
skuša potvarjati zgodovino in izenačevati žrtve krivcev za nasilje med II. svetovno vojno z 
žrtvami odpora in partizanskega boja. 
Prepričani smo, da se bo kljub poskusom desničarskih sil sodelovanje med Italijo in 

Jugoslavijo, ki ima svoje korenine v odporniškem gibanju in partizanskem boju, še naprej 
poglabljalo v duhu osimskih sporazumov v obojestransko korist, v prizadevanju za mir, 
sožitje in sodelovanje med narodi. Jože Gačnik 

upravičeno ugovarja, a kaj 
potem. Igre so vendarle igre. 

Slišati pa je tudi ostrejše 
ugovore in opozorila. »Dajte 
nam kruha!« vzklikajo v teh 
dneh mnogi Mehičani (pa tu­
di mnogi drugi prebivalci 
širnega sveta), ki jih ni na 
živahnih stadionih, pač pa so 
v vse hujših skrbeh za svo]e 
preživetje. Igre jih ne morejo 
nasititi, njihov blišč in hrup 
ne moreta zastreti njihovih 
rastočih življenjskih pro­
blemov. 

!Judi in ljudstev tega sve­
ta ni več mogoče slepiti z na­
domestki za tisto resnično, 
človeka vredno življenje, 

Večinski ne - bo zaleglo 

Po majski seriji jedrskih 
nesreč se je znova in v veliko 
večjem obsegu kot kdajkoli 
doslej zganil spontani člove­
ški »ne«: nehajmo se »igrati« 
z neukrotljivo nuklearno 
energijo, nehajmo ogrožati 
svoj življenjski svet, nehaj­
mo graditi silose, ki so po­
tencialni vir našega lastnega 
uničenja, naj služijo temu ali 
onemu namenu (vojaškemu 
ali miroljubnemu). Takore­
koč po vsem svetu so se zga­
nile množice in se s to misli­
jo in s temi gesli podale na 
ulice in pred nuklearna grad­
bišča, mno~i tudi za ceno kr­
vi pod palicami, s katerimi 

se oblasti in policija postav­
ljajo po robu temu referen­
dumskemu valu. 

Tudi mi nismo zunaj, če­
prav svoje volje ne demon­
striramo v pouličnih poho­
dih. Izražamo jo po legalnih 
poteh javnega oglašanja, ki 
ga naši instituti spremljajo 
in merijo. Rezultat, ki ga je 
· sporočil zagrebški inštitut za 
preučevanje javnega mne­
nja, je v tem oziru nedvo­
umen: 76 odstotkov Jugoslo­
vanov je odločno zoper ka­
kršnokoli nadaljnjo gradnjo 
nuklearnih elektrarn na na-

1 šib tleh (pa seveda tudi dru­
god v vencu sosednih držav). 

Vprašanje je seveda, ali bo 
ta večinski glas razuma in 
opozoril zalegel. 

Kajti še zdaleč ne gre samo 
za to, da rečemo: jedrskih 
nabojev nič več! Potrebno je 
narediti novo, smotrnejšo bi­
lanco porabe energije v pri­
hajajbčih letih. Treba je 
zmanjšati predvsem bre­
zumno porabo energije. V ta 
namen moramo spremeniti 
marsikaj v sebi in. okrog se­
be. Priti moramo k pameti, 
ki je v našem zdajšnjem rav­
nanju vse prepogosto ni. 

Poprijeti 
V znamenju tega krčevite­

ga ozaveščanja je minil tudi 
teden, ki je za nami. Z bor­
čevskim kongresom, ki mu 
ta teden sledi mladinski, se 

je nadaljevala »očiščevalna 
akcija«, katere vrh bo čez do­
bra dva tedna zvezni partij­
ski kongres, od katerega si v 
vsej verigi obetamo največ -
odločilni: »Pogovorili smo 
se, se dogovorili, zdaj popri­
mimo, kakor je treba in kjer 
je treba!« 

Kajti mera kriznih oznanil 
je polna. Izgub v gospodar­
stvu je vse več, proizvodnja 
nemočno stagnira, inflacija 
bez]ja, gospodarskih in druž­
benih in vseh drugih zadreg 
je preveč. Popolnoma jasno 
je, da je v ravnanju, v obsto­
ječih predpisih, v načinih 
prelivanja dohodka, v politi­
ki vsega tega, kar oblikuje 
naš neukročeni vsakdan, 
marsikaj narobe. Pa ne od 
včeraj. 

Res je sicer, da je bilo ana­
litičnih in kritičnih razmisle­
kov o vsem tem že na pretek. 
Bili so sklepi in dogovori, a 
žal nič iz njih. 

Tisto bistveno, kar so si na 
kongresu rekli delegati jugo­
slovanskih borcev, predstav­
niki rodu, ki je izbojeval to 
našo revolucijo, je bilo: do­
volj je »pogajanj« in prazne­
ga teka. Zdaj začnimo izpol­
njevati, kar nam veleva dolž­

' nost do samih sebe, do svoje 
'preteklosti in do prihodno-
sti, ki ne sme ostati to, kar je 
ta naša neljuba, našega od­
nosa do življenja nevredna 
sedanjost. 

V. Konjar 
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Zadeva Waldheim 

Ves svet naj bi mu verjel 
Na ponovljenih volitvah za 

avstrijskega predsednika je 
v nedeljo, potem ko sta od­
padla dva kandidata, zmagal­
kandidat Ljudske stranke, 
čeprav ni njen član, dr. Kurt 
Waldheim. Takoj po volitvah 
je dejal, da je »zelo zadovo­
ljen« s takšnim stališčem 

Avstrijcev, njegov tekmec, 
kandidat socialistične stran­
ke Kurt Steyrer pa predv­
sem ni skrival nezadovolj­
stva zaradi velike razlike v 
razmerju glasov in sicer 
54:46 v korist Kurta Wald­
heima. 

Glavna priložnost, ki so jo 
imeli avstrijski socialisti po 
prvem delu volitev, ko sta iz­
med štirih ostala samo še 
dva kandidata, da bi volilni 
rezultat popravili sebi v prid, 
so bili glasovi glasovalo oko­
li pol milijona volilcev, ki jih 
4. maja ni bilo na volišča. Te 
priložnosti niso izkoristili, 
kajti volilni podatki kažejo, 
da je bila v nedeljo volilna 
udeležba več kakor »kata­
strofalna«. Ni mogoče reči, 
da se socialisti niso potrudi­
li. Prizadevalisofilpovrniti 
zaupanje več deset tisoč svo­
jih prejšnjih volilcev v indu­
strijskih centrih, ki so v pr­
vem delu volitev glasovali 
proti Steyrerju, menda iz 
protesta zaradi aktualne 
vladne politike. Aktivisti so 
pojasnjevali politiko stranke 
na področju zaposlovanja in 
obljubljali, da bo zaposlova­
nje še nadalje ostalo ena iz­
med prednostnih točk vlad­
ne gospodarske politike. 
Očitno je, da so socialisti 

»slabo premešali karte«. 
Waldheimu je v primerjavi z 
volitvami maja letos manjka­
lo 17.000 glasov, Steyrerju pa 
primerno več, saj je imel v 
primerjavi z neposrednim 
nasprotnikom v drugem de­
lu volitev za 6 odstotkov »za­
ostanka«. V nedeljo so bili 
na voljo glasovi tistih, ki so 
prej oddali glasove za ek­
stremno desničarskega kan­
didata Otta Scrinzija (njego­
vo geslo je bilo: Nisem A v­
strijec, temveč Nemec) in 
kandidatko »zelenih« Meiss­
ner-Blau. Oba odpadla kan-

didata sta prepustila svojim 
privržencem, naj glasujejo za 
kogar hočejo, nobenemu ni­
sta dajala prednosti. Edinole 
KP Avstrije je v vmesnem 
obdobju »obrnila jadro«. 
Pozvala je svoje volilce (oko­
li 30.000), naj tokrat pridejo 
na volišča, vendar naj ne od­
dajajo »neveljavnih« listkov, 
kakor so jim priporočali 
pred dobrim mesecem dni. 

Na Waldheimovem volil­
nem elakatu je najprej pisa­
lo: »Clovek, ki mu verjame 
ves svet«, nato pa se je že 
smehljal s pozlačenega av­
strijskega stilskega stola, 
pod katerim je bilo napisa­
no: » Veliki Avstrijec«. Naj­
prej je bil njegov »minus« v 
tem, da slabo pozna avstrij­
ske notranje razmere, ker je 
dolgo časa živel v New Yor­
ku. Kasneje so eksplozivne 
razprave v prvem delu voli­
tev o vojni preteklosti Kurta 
Waldheima zamenjale pro­
blemske teme obeh glavnih 
kandidatov in njune obljube 
glede trenutnih težav Av­
strijcev. V zaključnih televi­
zijskih oddajah je Steyrer 
napovedoval, da bo igral vlo­
go »aktivnega«, Waldheim 
pa »močnega« predsednika 
republike. Prvo geslo pome­
ni sodelovanje, drugo pa »so­
žitje« na avstrijski način z 
možnostjo spora celo s seda­
njo vlado kanclerja Freda Si­
nowtza. 

Po končanih volitvah se še 
nadalje zastavlja vprašanje, 
ali je primer dr. Kurta Wald­
heima res samo notranja 
stvar Avstrije in Avstrijcev. 
Verjetno ne, kriv pa je 
predvsem dr. Waldheim 
sam: zaradi tistega, kar je po­
čel med 2. svetovno vojno in 
tudi zaradi načina, kako je 
molčal, kako je prikrival in 
ponarejeval to svojo prete­
klost, ko je resnica začela 
prodirati na dan. 

Težko je sprejeti tezo, daje 
Waldheim samo avstrijska 
zadeva, ko pa se vedno spo­
minjamo naših ljudi s Koza­
re, ki so jih morili okupatorji 
in kvislingi leta 1942 na ukaz 
štaba, v katerem je deloval 
tudi Waldheim, tistih depor-

tiranih Židov iz Soluna, ti­
stih požganih makedonskih 
vasi, tistih partizanov na Bal­
kanu, ki so jih napadali so­
vražniki in se pri tem okoriš­
čali s podatki obveščevalne­
ga oflcirja W(aldheima). Ko­
zara, Solun in drugi zločini 
niso samo avstrijska zadeva, 
temveč so tudi njihova veli­
ka odgovornost. 

Ni mogoče mimo nasled­
njega dejstva: doktorska di­
sertacija nadporočnika 
Waldheima, ki jo je leta 1944 
obranil na dunajski pravni 
fakulteti, leži sicer zapraše­
na, tako kakor mnoge druge 
nekoristne disertacije, ven­
dar so nekatere misli iz nje 
zanimive še danes. Naslov 
disertacije je »Ideja rajha«, 
obravnavana oseba pa je ne­
ki Konsantin Frantz, nemški 
diplomatski uradnik iz prejš­
njega stoletja in njegovi po­
gledi na prihodnost nemške 
države. Stališča in avtor bi 
bili povsem nezanimivi, če 
tega Frantza ne bi v poročilu, 
ki ga je mednarodna organi­
zacija UNESCO objavila leta 
1955 na podlagi teoretičnih 
izvirov nacizma ocenila kot 
zagrizenega antisemita, kate­
rega teksti so bili davna na­
poved kasnejše nacistične 

norosti. 
Frantzovo »najgloblje ra­

zumevanje« se kaže, ko go­
vori o nemškem problemu in 
zagovarja »združitev vseh 
nemških skupin v enotni ve­
liki rajh«. »Misel je velikega 
pomena«, pravi Waldheimov 
komentar k temu, »kajti da­
nes, potem ko so bile prema­
gane tolikšne težave in ovire, 
je ideja o združitvi vseh nem­
ških skupin uresničena in to 
v neki bolj disciplinirani 
obliki. Kot posledica seda­
njega velikega spopada rajha 
z neevropskim svetom, v ve­
ličastnem sodelovanju vseh 
narodov Evrope pod vod­
stvom rajha, je pripravljena 
pot za boj z nevarnostjo z 
vzhoda. Uresničevanje zas­
nove rajha je nacionalna tež­
nja Nemčije«. 

Zapisana »združitev vseh 
nemških skupin v enotni ve­
liki rajh« brez dvoma pome-

Kavino grmičevje v deželi čaja 
Zaman bi pričakovali, da si bo Vietnamec iz 

Buon Me Thuota, središča novih plantaž, zaže­
lel skodelico kave. »Vietnamci ostajamo zvesti 
svojemu napitku čaju«, pravi generalni direk­
tor plantaže Doan Trien Nhan. »Tudi če kdo 
občasno skrne nekaj turškega poživila, še ni 
rečeno, da v Vietnamu spreminjamo svoje na­
vade«. 

Daleč od zanimanja svetovne javnosti, od­
kar ni več Američanov v državi in v.okolišči­
nah splošne izolacije po intervenciji vietnam­
skih čet v Kampučiji, gre življenje v Vietnamu 
svojo pot, z njim pa tudi graditev socializma 
tako, kakor si ga Vietnamci zamišljajo. Na tej 
poti delajo veliko poskusov, da bi razvili go­
spodarstvo in zboljšali težko življenje kmeč­
kega prebivalstva. Eden teh poskusov je ure­
janje plantaž kavovcev. Strokovnjaki pravijo, 
da ima Vietnam dobre klimatske pogoje za to 
proizvodnjo, da so že francoski kolonialisti 
nekaj poskušali v tej smeri, pridelovanje kave 
v večjem obsegu pa se začenja šele zdaj. 

Generalni direktor državnega podjetja za 
proizvodnjo kave Doan Trien Nhan je opiso­
val delo na velikih skupnih plantažah in na 
manjših družinskih posestvih. Že nekaj let po­
teka v Vietnamu obsežna intenzifikacija kme­
tijstva, tako da jim že ni treba več uvažati 
pešenice. Pravijo, da bo sčasoma že mogoče 
vedno več izvažati in da bo pri tem večji del 
odpadel na tako imenovane tehnične kmetij­
ske kulture. Zaradi velikega povpraševanja na 
svetovnem tržišču je kava vsekakor na po­
membnem mestu. 

»Naša država ima dobre pogoje za pridelo­
vanje kave sorte »Arabica« in »Robusta«, s 
katerima iz leta v leto dosegamo boljše izvoz­
ne rezultate«, je dejal Doan Trien Nhan. Pri 

urejanju plantaže jim pomagajo strokovnjaki 
- agronomi iz DR Nemčije in SZ. »Tukaj, na 
srednjevietnamski visoki planoti Tay Ngujen, 
se je mogoče prepričati o uspešnosti nasadov. 
Pobočja in planota so prekrita z rodovitno 
zemljo. Deževna doba, ki se začenja v maju, 
nenavadno hitro povečuje rodovitnost zemlje. 
Na širokih poljih rastejo kavini grmički, vzpo­
redno z urejanjem plantaž pa tudi požigajo 
pragozd, da bi dobili nove obdelovalne površi­
ne. Ko je deževna doba mimo, je na vrsti sadi­
tev novih grmičkov. 

To je vrhunec dolgega procesa skrbnega ne­
govanja sadik, za kar skrbijo posebne delovne 
brigade. V novembru posejano seme vzkali, 
sadike pa nato podtaknejo v rodovitno zemljo 
na plantažah. Sadike je treba nenehno gnojiti, 
jih pleti in storiti še marsikaj, da se šibke 
sadike okrepijo, ker le ta.ko lahko kasneje na 
(>Oljih kljubujejo tudi jesenskim vetrovom. 
Cez dve ali tri leta je že mogoče pričakovati 
prve rdeče stroke, normalni pridelek pa pride 
šele čez nekaj dodatnih let oskrbovanja 
plantaž. 

O pridelovanju kave na Tay Nguyenu oziro­
ma o gospodarnosti priča še en podatek. Tako, 
kakor plantaže kavčukovcev, čaja in drugih 
kultur, so tudi plantaže kave v Vietnamu ure­
dili na sicer redko naseljenem področju visoke 
planote. Po gozdovih so prej gospodarile no­
madske manjšine, ki so se večinoma prehra­
njevale s sadeži in rižem. Od prejšnjih več 
kakor dva milijona vietnamskih nomadov, se 
jih je do lani že polovica za stalno naselila na 
plantažah, ki so jih uredili zanje. 

Na planoti Tay N gujen se je za stalno naseli­
lo okoli 400.000 nomadskih pripadnikov manj­
šin Ede, Ma, Giarai, Bana, Mnong in drugih. 

ni tudi priključitev Avstrije ()d tedna do tedna • . ,; Qd.ledna d9 tedna 
k temu rajhu, kar je Hitler 
leta 1938 tudi storil, doktor 
Waldheim pa zgovorno odo­
bril leta 1944, pa čeprav se je 
tedaj že, kakor je veliko kas­
neje trdil, gibal v protifaši­
stičnih krogih in kazal flrer­
ju Ji.go - vendar v žepu! 

Ta zaprašena disertacija je 
kdo ve kolikokrat že spet 
prijela Waldheima za bese­
do, ga ujela na laži in odkrila 
njegovo resnično razpolože­
nje ter teoretična stališča v 
tistem času, ko se je v stvar­
nosti neizprosno bojeval za 
flrerja in veliki nemški rajh. 
Če je že koza lažniva, pa ne 
laže disertacija: teorija in 
praksa doktoranta in nadpo­
ročnika Kurta Waldheima iz 
tistega časa se izredno uje­
mata. 

Moskva: Za novega sovjetskega veleposlanika v Jugo­
slaviji so namesto zdaj upokojenega Nikolaja Rodionova 
imenovali Viktorja Maljceva. Naš novi veleposlanik seje 
rodil leta 1917 ., v diplomaciji pa je od leta 1~67 ., ko je bil 
imenovan za sovjetskega veleposlanika na Svedskem. K 
nam prihaja z dolžnostjo prvega namestnika sovjetskega 
zunanjega ministra. 

V primeru Waldheima; ki 
naj bi bil le avstrijska »notra­
nja zadeva«, je bistveno, da z 
odobravanjem idej Konstan­
tina Frantza v bistvu slavi ti­
sti nemški rajh, ki je bil od 
svojih začetkov v novem ve­
ku vztrajni sovražnik A vstri­
je. Drugi »nemški rajh« in 
njegova neposredna predni­
ca Prusija sta leta 1866 po 
bitki pri Sadowi zrušila av­
strijsko prevlado v nemški 
konfederaciji, nato pa stajo z 
vztrajno Bismarckovo politi­
ko, po razglasitvi nemškega 
cesarstva leta 1871, skrčila v 
medsebojnih odnosih na 
drugorazredno, skorajda od­
visno silo. Celo rajh iz leta 
1918, ki mu je Hitler pravil 
»gnila versaillska tvorba«, je 
dovoljeval in mirno gledal 
najrazličnejša vmešavanja v 
avstrijske razmere, kar je do­
seglo vrhunec z neuspelim 
nacističnim prevratom na 
Dunaju 25. julija 1934, ko so 
ubili kanclerja Dolfussa. O 
tretjem, toda velikem nem­
škem rajhu ni treba niti go­
voriti: do tedaj neodvisno 
Avstrijo je dobesedno požrl 
in jo spremenil v svojo pro­
vinco »Ostmark«. 

Kurt Waldheim, zdaj pred­
sednik avstrijske republike, ' 
slavi v svoji »Ideji rajha« sto­
letnega sovražnika svoje do­
movine. Avstrijci naj sami 
ocenijo, kakšen človek je nji­
hov predsednik, ki je pri či­
sti zavesti povzdigoval tisti 
rajh, ki je avstrijski državi -
vztrajno kopal grob. 

• Florjan Laimiš 

Budimpešta: Sovjetski partijski voditelj Mihail Gor­
bačov je obiskal Madžarsko in se pogovarjal z najvišjimi 
madžarskimi voditelji. Razlog obiska na Madžarskem je 
dvodnevno zasedanje najvišjih državnih in partijskih 
predstavnikov držav članic varšavskega sporazuma. 

London: Generalni sekretar KP Kitajske Hu Jaobang 
je bil na tridnevnem uradnem obisku v Veliki Britaniji. 
Pogovarjal se je s predsednico vlade Thatcherjev~, s~stal 
pa se je tudi s prvimi možmi britanske labur!st1čn~, 
socialno-demokratske in liberalne stranke. Iz Velike Bri­
tanije bo kitajska. delegacija odpotovala še v ZR Nem­
čijo, Francijo in Italijo. 

Pariz: Francoska policija je v bližini Pariza preverjala 
prebivalce begunskega taborišča, v katerem bivajo 
predvsem nasprotniki Homeinijevega režima ': Ira~u. 
Tuje agencije menijo, da je akcija v neposredni zvezi z 
napovedmi, da utegnejo iranske mudžahedine preseliti 
iz Francije v Jordanijo ali v kakšno drugo državo na 
Bližnjem vzhodu. 

Lusaka: Predsednik Afriškega nacionalnega komiteja 
(ANC) Oliver Tambo je pozval južnoafriško mladino ter 
mlade ljudi v Namibiji in Zambiji, naj začno množično 
ofenzivo proti režimu apattheida v Južni Afriki. Ta mno­
žična ofenziva naj bi spomnila Afriko na 16. junij pred 
desetimi leti, ko je južnoafriška policija ubila več deset 
demonstrantov v Sowetu v Johannesburgu. 

Bejrut: Muslimanska šiitska milica »Amal« je z~ova 
napadla taborišča palestinskih beguncev v Sabn m 

Šatili ter v Burž el Baražniju. Padlo je 7 Palestincev, 
najmanj 30 ljudi pa je bilo ranjenih. 

-Od tedna do tedna Od tedna do tedna , 
Država jim je uredila zadružne plantaže, na 
katerih so našli zanesljivo in stalno zaposlitev. 
Direktor Doan Tiren Nhan zelo rad govori o 

prednostih preseljevanja v Vietnamu. »Deset­
tisoči, predvsem mladih ljudi prihajajo iz pre­
naseljenih obmorskih krajev na visoko plano­
to. Odkar so se leta 1976 v Hanoju prvi prosto­
voljci odločili, da se bodo preselili v zanje 
povsem neznano »divjino«, je na visoki plano­
ti našlo delo in novo domovino več kakor pol 
milijona ljudi!« 

,,❖ -,k 
»Drevesnica« na plantažah kave na sred­
njevietnamski visoki planoti Tay Ngujen, 
kjer uspevata sorti »arabica« in »robu­
sta«. Vietnamskim kmetovalcem - veči­
noma so to nekdanji nomadi z visoke pla­
note in priseljenci iz prenapolnjenih mest 
- pomagajo strokovnjaki iz DR Nemčije 
in SZ. 

»Na marsikaterem sektorju moramo prema­
gati še precejšnje težave«, je dejal. Toda, na 
posameznih sektorjih, kjer je bilo vloženega 
veliko dela in kjer smo se zelo prepotili, so že 
vidni rezultati vztrajnega dela. Na našem sek­
torju smo do konca lanskega·leta zasadili kavi­
no grmičevje na 13.000 hektarih. Do konca 
iztekajoče se sezone bomo oddali državi okoli 
10.000 ton surove kave. Tri zadruge, ki so 
vključene v sistem plantaž Tay Ngujen in ki 
imajo skupno 24.000 zaposlenih, bodo do leta 
1990 povečale površine, na katerih bodo pride­
lovale kavo na več kakor 35.000 hektarov. 

Doan Tiren Nhan se zaveda, da bodo še 
precej časa potrebovali pomoč tujih strokov­
njakov. Urejajo vedno nove plantaže, vendar 
je treba misliti še na marsikaj. Ob novih plan­
tažah je nastalo več kakor 30 velikih vodnih 
zbiralnikov, zelo živahno paje tudi v servisnih 
delavnicah in poskusnih pražarnah. Med skla­
dišči so uredili veliko sušilnico z zmogljivostjo 
4.000 ton! Ducati tovornjakov, traktorji, lastna 
bolnišnica in 27 km novih cest pričajo o dina­
mičnem napredku na visoki planoti. 

· Socialistične države pomagajo vietnamski 
pridelovalcem kave predvsem s težko tehniko, 
umetnimi gnojili, zaščitnimi sredstvi za sadike 
in stalno strokovno pomočjo številnih agrono­
mov. Ponosno izjavljajo, da bo DR Nemčija 
letos prvič dobila plačilo za svoje usluge s 
pošiljkami surove kave iz - Vietnama. 

D-
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10. kongres 

Delovanje ZZB NOV 
.v družbenopolitičnem sistemu 

»V skladu s sklepi 9. kongresa ZZB NOV Jugoslavije je 
bilo v času med dvema kongresoma v središču naše pozor­
nosti vprašanje razvoja političnega sistema političnega 
samoupravljanja, posebno njegove stabilnosti in učinko­
vitejšega delovanja. Organizacije in organi ZZB NOV so 
bili pobudniki različnih družbenh akcij in so zahteval bolj 
energično reševanje aktualnih družbenih vprašanj. Bor­
čevska organizacija je nenehno usrQerjala svoja prizade­
vanja v to, da je ostajala v središču najbolj aktualnih 
dogajanj in dogodkov, pri čemer se je vključila v reševa­
nje konkretnih problemov in nalog. Vendar tudi borčev­
ska organizacija ni bila vedno enotna pri zavzemanju 
stališč. 

Poseben prispevek so dali borci v boju proti pojavom 
malodušja, malomeščanskega liberalizma in raznih 
poskusov sovražnih sil, da bi v naš družbeni sistem vnesli 
stališča in prakso, ki je nasprotna socialističnemu samou­
pravljanju. 

Zvezni odbor ZZB NOV in njegovo predsedstvo sta v 
preteklem obdobju preučila številna vprašanja, 
pomembna za stabilnost in delovanje političnega sistema: 
naloge ZZB NOV na področju SLO in DSZ, odgovornost in 
obveznosti ZZB NOV pri uresničevanju ustavne funkcije 
Socialistične zveze delovnega ljudstva in naloge ZZB 
NOV pri uresničevanju sklepov 10. seje CK ZKJ ter dolgo­
ročnega programa ekonomske stabilizacije; varovanje 
družbene imovine; angažiranje borcev v boju proti naci­
onalizmu in drugih sovražnikov socializma; uresničeva­
nje skupnih interesov v federaciji; razprva ob predlogu 
sklepov 13. seje CK ZKJ; kritična analiza delovanja poli­
tičnega sistema socialističnega samoupravljanja itd. 

Izhajajoč iz splošnega stanja v družbi in iz potreb po 
krepitvi idejne enotnosti in akcijskih sposobnosti ZKJ in 
po enotnosti v državi, je predsedstvo Zveznega odbora 
ZZB NOVJ po preučevanju nekaterih pomembnih vpra­
šanj, s svojimi ocenami nanje opozorilo predsedstvo CK 
ZKJ, predsedstvo SFRJ in predsedstvo ZK SZDLJ ter 

zahtevalo njihovo odločno akcijo za hitrejše reševanje 
družbenoekonomskih problemov. 

Predsedstvo zveznega odbora je septembra 1983. leta 
razpravljalo o bistvenih nalogah ZZB NOV pri uresniče­
vanju družbene samozaščite in je ob tej priložnosti tudi 
ocenlo družbenoekonomski in varnostni položaj v naši 
državi. Ugotovljeno je bilo, da se nahajamo v težki eko­
nomski krizi z določenimi elementi krize družbenih odno­
sov; da so ogrožene osnovne pridobitve revolucije; da je 
socialistična morala v resni krizi, kar je pripeljalo do 
zaskrbljujočih deformacij na političnem, ekonomskem in 
družbenem področju; da narašča podkupovanje, koru­
pcija, da so vse večje socialne razlike in bogatenje mimo 
dela. V družbi se ustvarja nezadovoljstvo zaradi nedosled­
nosti uresničevanja ustave, zakona o združenem delu, 
zakonov, družbenih dogovorov in samoupravnih sporazu­
mov. V družbo prihaja močan val tujih idejnih tokov in 
njihovega javnega izražanja v družbeni nadgradnji. Naci­
onalizem postaja v vseh okoljih in na vseh ravneh vse bolj 
agresiven, kakor tudi vse vrste kleronacionalizma. 
Obstaja tudi kriza skupnosti, (zajedništva) ki ni posledica 
sovražnih sil, ampak predvsem pomankljivosti v organizi­
ranih subjektivnih silah v družbi, težav v njihovi inertno­
sti in partikularističnem obnašanju. Ocenjeno je, da ni 
idejne in akcijske enotnosti v. zvezi komunistov, zlasti pa 
v njenih vodstvih; da je zveza komunistov v idejni in 
politični defenzivi nasproti delovanju sovražnih sil; da ni 
odločne akcije za izhod iz krize. Vse to je izzvalo resno 
zaskrbljenost in vznemirjenost v vrstah borcev ... « 

To je del poročila o delu zveznega odbora ZZB NOV 
Jugoslavije, ki govori o zvezi borcev v družbenopolitič­
nem sistemu. V njem borci poudarjajo, da so se še posebej 
zavzemali za to, da stopi CK ZKJ v odločni boj proti 
federalizmu in neenotnosti v partiji, proti »liderstvu« in 
birokratsko-etatističnemu obnašanju ter proti oportu­
nizmu in kompromisarstvu. Borci so že takrat opozarjali, 
da mora priti do poglobljene analize sedanjega stanja in 
do oblikovanja programa akcije za izhod iz krize. 

B.Ž.J. 

S seje sveta za ohranjanje in razvijanje revolucionarnih tradicij in spomeniško 
varstvo pri predsedstvu RK SZDL Slovenije 

Varstvo spomenikov NOB in revolucije 
Čeravno je bila na zadnji seji 

Sveta za ohranjanje in razvija­
nje revolucionarnih tradicij in 
spomeniško varstvo pri pred­
sedstvu RK SZDL obravnava­
na ena sama tema, je sama zase 
tako zajetna, da zagotovo tudi 
v tej obravnavi niso utegnili 
zajeti vseh pogledov in vseh 
delčkov njene problematike. 
Ob informaciji v zvezi s pripra­
vami na izdajo zakona o razgla­
sitvi partizanskega Roga za 
zgodovinski spomenik je svet 
sprejel nekatere ugotovitve in 
stališča: v prvi vrsti podpira 
takšno rešitev problema parti­
zanskega Roga, ki bo omogo­
čala ustrezno zaščito in ohrani­
tev spominskih objektov ter 
historično obeležbo Roga, 
hkrati pa približala in z atrak­
tivno postavitvijo pritegnila 
čim širši krog občanov.Ye po­
sebej se bo s predstavitvijo 
spominskih obeležij na Rogu 
vključila v vzgojno-izobraže­
valne procese. Delo odbora za 
urejanje partizanskega Roga, 
(ki je bil ustanovljen na pobu­
do Odbora za varstvo spomeni­
kov NOB pri medobčinskem 
svetu SZDL Novo mesto) so 
dobro ocenili in podpirajo nje­
govo nadaljnjo aktivnost. Ugo­
tavljajo pa, da dosedanja nor­
mativna ureditev tega vpraša­
nja ni dajala ustreznih teme­
ljev za delovanje. Posledica te­
ga je propadanje spominskih 
objektov. 

Z razglasitvijo partizanskega 
Roga za zgodovinski spome­
nik bi morala biti zagotovljena, 
so menili, zaščita objektov v 
vsej avtentičnosti, hkrati pa tu­
di njihova neposredna okolica. 
Morala bi biti določena pri­
merna uporaba spominskih 
objektov, zagotovljen bi moral 
biti trajni vir za pokrivanjema­
terialnih potreb, hkrati pa mo­
rajo zajeti vprašanja urejanja 
tega spomenika planski doku­
menti republike in še posa­
meznih bližnjih občin: Novo 
mesto, Kočevje ter Črnomelj. 
Svet za tradicije je ob koncu 

obravnave te ožje teme ~eni!, 
da morajo v tej fazi priprav 
predloga zakona o Rogu sode­
lovati z mnenji tudi naštete ob­
čine; to naj bi opravili na med­
občinski seji SZDL, kamor naj 
bi se v razpravo vključili vsi 

. frontni deli. 
O širši problematiki spome­

nikov NOB so spregovorili kot 
o delu trajne kulturno-zgodo­
vinske dediščine z vzgojno in 
izobraževalno vlogo. To po­
dročje zakonsko ureja zakon o 
naravni in kulturni dediščini, 
varstvo pa se izvaja še s po­
močjo drugih predpisov: z za­
konom o vojaških pokopališ­
čih in grobovih, z zakonom o 
grobovih in grobiščih borcev, z 
zakonom o arhivskem gradivu 
in arhivih in z zakoni s področ­
ja prostorskega planiranja ter 
urbanizma. · 

Svet je ugotavljal, da se z 
normativnim urejanjem tega 
področja, s samoupravnim do­
govarjanjem in sporazumeva­
njem, podružblja varstvo spo­
meniške dediščine in s tem tu­
di področje varstva, urejanja, 
vzdrževanja ter postavljanja in 
uporabe spomenikov NOB in 
revolucije. Po podatkih Zavo­
da SRS za varstvo naravne in 
kulturne dediščine je v Slove­
niji nekaj nad 4000 avtentičnih 
spomenikov in spominskih 
obeležij NOB in revolucije, kar 
pa ni dokončen pravilni poda­
tek, saj bo do takšnega prišlo 
šele z natančnejšo topografsko 
obdelavo teh pomnikov. In 
prav v to, v spodbujanje izpe­
ljave te naloge, se bo aktivno 
vkjučila SZDL prek svetov za 
razvijanje tradicij in spomeni­
ško varstvo (v občinah). Kon­
kretni rezultat dosedanjega de­
la teh svetov je knjiga - vodnik 
po partizanskih poteh, kjer so 
omenjeni spomeniki doslej 
najbolje zajeti in predstavljeni. 
K temu pa je prav zdaj v pri­
pravi že druga, dopolnjena iz­
daja. 

Pomembno je, so opomnili 
na seji sveta za tradicije prj RK 
SZDL, da (po zakonu o narav-

ni in kulturni dediščini) razgla­
simo določen kakovosten 
pomnik za zgodovinski, oziro­
ma kulturni spomenik. Ko je 
to opravljeno, je hkrati že tudi 
določeno, kdo je imetnik spo­

. menika, kakšen je režim njego­
vega varstva, kakšne so omeji­
tve in prepovedi, kakšne so 
razvojne usmeritve ter kakšne 
so obveznosti in pravice druž­
beno političnih organizacij ali 
drugih nosilcev oziroma pod­
pisnikov družbenih dogovorov 
pri varovanju tega spomenika. 
Akt o razglasitvi spomenika 
pomeni pravno podlago tudi 
za iskanje krivca, če gre za pro­
padanje objekta posebnega 
družbenega interesa. Vse te 
razglasitve pa potekajo počasi. 
Nekatere negativne izkušnje 
ob razglasitvi širšega spomin­
skega območja Trebče opozar­
jajo, da kaže razglašati za spo­
menike in spominska obelezja 

,predvsem spomenike z najožjo 
okolico, zlasti, če niso za dru­
gačno rešitev dane vse tehtne 
strokovne (pa najbrž tudi fi­
nančne) osnove. 

Jasno je, da dosedanje po­
stavljanje spomenikov in obe­
ležij ni potekalo vedno v skla­
du s predpisi in dogovorjenimi 
kriteriji. Večkrat se je to doga­
jalo stihijsko, priložnostno, 
brez vsakršnega sodelovanja 
strokovnjakov, strokovnih or­
ganizacij in družbenopolitične 
verifikacije, brez natečajev ... 

Posebno arhitektonski in fi. 
guralni spomeniki vse pogo­
steje kličejo po temeljitejšem 
vzdrževanju in obnovi. Materi­
ali so izpostavljeni propadanju 
(danes zaradi znanih onesnaže­
valnih okoliščin še hitreje kot 
pred leti). Zanemarjen ter pro­
padajoč spomenik pa je kaj 
slaba podoba družbe. 

Smo v času, ko je gradnja 
večjih spominskih komplek­
sov in pomnikov skoraj usah­
nila, zato pa na področju uredi­
tve stanja in varstva obstoječe­
ga postaja trajna naloga. Tu, so 
menili na seji sveta, je naloga 
socialistične zveze prav v tem, 

da prek svojih oblik delovanja 
zagotavlja postavljanje in 
otvarjanje takšnih spominskih 
(spomeniških) oblik, ki bodo 
funkcionalne, vsebinsko zas­
novane in stabilizacijsko načr­
tovane, hkrati pa, bodo zado­
voljevale osnovne estetske, li­
kovne in vsebinske kriterije. 
Zato se ogrevajo za pogostejše 
seganje po poimenovtinjih že 
obstoječih objektov po znanih 
osebnostih iz naše slavne pre­
teklosti, za poimenovanja no­
vih objektov in za urejanje 
spominskih sob ter kotičkov. 

Nadvse priporočljiva (mar­
sikje tudi že dobro utrjena) 
oblika varovanja spomenikov, 
so menili, je patronatstvo ozi­
roma skrbništvo. Le to pa je 
najuspešnejše takrat, kadar je 
povezano tudi z nekaterimi os­
novnimi finančnimi obvez­
nostmi (za vzdrževanje spome­
nika). 

Doslej uveljavljenih oblik fi­
nanciranja varstva spomeni­
kov je več: del denarja prihaja 
iz družbenih sredstev za kultu­
ro, del iz proračunskih sred­
stev, pa iz sredstev sisov in iz 
neposredne menjave dela, ne­
kaj tega denarja pa prispe tudi 
iz samoprispevkov. Vse to, so 
ugotavljali, pa še vedno ne za­
dostuje. Pri tem pa ob dodat­
nem poznavanju ekonomske­
ga položaja v republiki in drža­
vi ni pričakovati naglega iz­
boljšanja. Na svetu za tradicije 
so opozarjali, da kljub temu ne 
smemo ostajati samo pri takš­
nih ugotovitvah, ampak si mo­
ramo nenehno prizadevati, da 
bo spomenikom in spomin­
skim obeležjem tudi v proce­
sih vzgoje in izobraževanja od­
merjeno ustrezno mesto, zlasti 
še · v tistem delu, kjer gre za 
utrjevanje moralno-etičnih 
vrednot, ki so se potrjevale 
prav v NOB. Aktivnejši odnos 
do spomeniškega fonda NOB 
in njegovo uveljavljanje pa so­
di, so opozarjali, tudi v širšo 
turistično dejavnost. 

B. Ž. J. 
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Ljubljana - S seje aktiva ZB 
železničarjev Slovenije in Istre 

Os.emindvajsetega maja so sestankovali na aktivu 
ZB ZG Ljubljana. Najprej so hoteli navzoči izvede­
ti, kaj je .~ilo storjenega v zvezi z vprašanjem, ki so 
ga sprožil! že na eni prejšnjih sej ko so hoteli vede­
ti, kdo in kaj lahko ukrene zoper 'nekatere neustrez­
ne pojaye_ pri pokojninah železničarjev-borcev. 
Ugotavljal! so n_amreč, da so nekatere pokojnine 
tako sramoti:ie !1Izke, da ne zadostujejo več za najs­
kromneJše ž1v!JeI1Je. Prav tako so borci spraševali 
kako je z organizacijo železničarske preskrbovaln~ 
zadnuge. Predsednik aktiva Roman Klešnik je zbra­
ne obvestil, da bodo omenjeno perečo problemati­
ko v k~atkem obravnavali na seji poslovodnega 
odbora m poseb~e komisije, ki je bila ustanovljena 
~ pomoč ~pokoJencem. Borci so pri tem menili, da 
~e nekaterim yen~arle potrebna takojšnja pomoč, ki 
JO lahko preJmeJo za začetek v obliki pomoči za 
nabavo_kuriva, ozimnice ali nudenju brezplačnega 
letovanJa ': ž_elezničarskih domovih ter zdravljenja. 

_?:astopmk1 posameznih aktivov so povedali več o 
nJ1hovem delu. _Izkazalo se je, da borci-železničarji 
na Pragerskem m v Novi Gorici potrebujejo pomoč. 
Do~ovonh so se za poseben sestanek, ki je bil 30. 
maJa v ~?vi Gorici. Na koncu seje so se dogovorili 
še o SVOJI redm Jetrn skupščini, ki bo predvidoma 
septembra letos. 

Branko Blenkuš 

Dvojna čestitka 
Letošnjo pomlad je praznova 70. rojstni 

dan tovariš Lojze Erjavec, aktivni borec 
NOV od maja 1942, danes pa naš zastavonoša 
in družbenopolitični delavec v KS. 

Te dni pa praznuje svojo 60-letnico tudi 
tovarišica Anica Rovšek (roj. Nemanič), ak­
tivna članica našega odbora. Kot mlado de­
kle je bila že maja 1942 vključena v SKOJ v 
Beli Krajini in je kot taka delovala vse do 
osvoboditve. 

Obema naše iskrene čestitke in najboljše 
želje ter zvrhan koš zdravja želi 

Odbor Krajevne organizacije ZB, 
»Josip Prašnikar« 

Ljubljana 

Koper - Semedela - Zadosti je besed 
»potrebno je in morali bi« 

Dosti je besed, kot so: »moramo«, »potrebno bi 
b,ilo« in »morali bi.« »Ugotavljamo«, so rekli na 
svoji letni skupščini (ki je bila resda že marca) 
semedelski borci, »da je takega besedičenja še ved­
no vse polno in smo vsi v en glas za to, da se s 
takšnimi demagoškimi parolami takoj preneha, saj 
dejstva kažejo, da se stanje še kar naprej slabša.« 
Vse to, so dejali borci, pa vodi k nezaupanju ljudi v 
vodilne družbenopolitične organe in posameznike, 
ki niso sposobni zadovoljivo reševati problemov in 
krize, v kateri smo. Ob tem je stekla razprava tudi o 
dilemah okrog ustave in zakonov (kritična analiza) 
in borci so bili mnenja, da ni bistvo v spremembah 
ustave ter zakonov, ampak je leglo zla v tem, da niti 
tega, kar imamo, ne držimo in ne spoštujemo. Nav­
sezadnje, so dejali, pa ustava ni in ne more biti 
povestica, ki bijo lahko poljubno spreminjali glede 
na trenutne potrebe in želje . 

O svojih ožjih borčevskih problemih so tudi spre­
govorili in ugotavljali, da stanovanjskih težav nima­
jo več, da so dobro poskrbeli za tovariško pomoč in 
obiskovanja bolnih, da je socialno stanje večine 
borcev sicer zadovoljivo, ne pa tudi do kraja rešeno, 
saj imajo še vedno nekatere borce (predvsem pa 
borke, ki niso bile zaposlene), ki niti skupaj z za­
konskim tovarišem ne dosegajo družbeno določe­
nega minimuma skupnih dohodkov. Lani so imeli 
takih primerov pet in jih še niso uspeli zadovoljivo 
razrešiti. Zato ostaja ta naloga tudi za to leto. Občin­
ski odbor ZZB NOV je prispeval s svojim posredo­
vanjem, da niso iz stanovanja izselili nekdanje bor­
ke Ljudmile Bratina in tudi krajevni odbor se zav­
zema, da bi problem trajno rešili ter borki zagotovi­
li, da bo mirno stanovala v svojem stanovanju še 
naprej. 

Ob vprašanjih razvijanja izročil NOB so ugotav­
ljali, da se borci udeležujejo veh tradicionalnih pro­
slav in drugih prireditev, med drugim tudi vsako­
letnega srečanja na Poljanah pri Šmarju. S svojim 
delegatskim zastopstvom v družbenopolitičnih or­
ganizacijah so zadovoljni in pri pregledu le-tega so 
celo ugotavljali, da je tako naneslo, da v krajevni 
SZDL, ZRVS, SLO in CZ ter NZ, ne nazadnje pa 
tudi v svetu KS, ta čas predsednikujejo prav borci. 
Borci sodelujejo tudi pri dograjevanju doma kra­
jevne skupnosti in so prispevali svoj delež aktivno­
sti, za dograditev in novo ureditev tamkajšnje Tom­
šičeve ceste. Posebej so pohvalili delo tovariša Tro­
he, ki se je kot delegat ZB (in predsednik sveta 
krajevne skupnosti) ob vprašanju marine, zavzel za 
stališče večine prebivalcev, ki pa so bili za ohraitev 
»mandrača.« 

V pregledu dejavnosti, ki neposredno zadevajo 
borce, so spregovorili tudi o tamkajšnjem dispan­
zerju za borce, pri čemer so (kakor že v nekaterih 
drugih krajih) ugotavljali, da je menjavanje zdrav­
nikov prepogosto in da bolniki tako nimajo zares 
svojega stalnega splošnega zdravnika. Nekaj kriti­
ke je letelo tudi na zobozdravnike, ki včasih borce 
odklonijo s pripombo, češ, saj imate svojega zdrav­
nika ... V Semedeli. Nekaj pikrih je bilo slišati tudi 
na račun zdravljenja v zdraviliščih, češ da nekateri 
še vedno hodijo tja redno, čeravno so drugi morda 
takšnega zdravljenja še bolj potrebni, pa ne pridejo 
na vrsto. Predsednik krajevne borčevske organiza­
cije v novem mandatu je postal Franjo Mlekuž. 

B.L. 
N ...,. N 
IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZAC 
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Z urjenja enot teritorialne obrambe 

Nov prostop, boljše znanje 
V teh poznih spomladanskih dneh je veliko enot teritori­

alne obrambe na rednih urjenjih in usposabljanjih. Tako 
je bila konec prejšnjega tedna na terenu tudi ena izmed 
enot TO iz občine Žalec. Urjenje sta skupaj pripravila in 
organizirala pokrajinski štab TO za zahodno Štajersko in 
občinski štab TO Žalec. 

Na dvodnevnem urjenju 
so žalski teritorialci obdelo­
vali predvsem tri teme, in si­
cer Vod v napadu, Vod v za­
sedi in Vod v protioklepnem 
boju. Poleg tega pa so obrav­
navali tudi atomskobiolo­
škokemično obrambo, sred­
stva za osebno dekontamina­
cijo, ponovili so nekaj tem iz 
inženirstva in sanitete. V ok­
viru idejnopolitičnega dela 
pa jim je predstavnik občin­
skega komiteja ZK govoril o 
političnogospodarskem po­
ložaju v njihovi občini. 

Ko smo poveljnika enote 
Marjana Goloba vprašali, 
kakšna je bila naloga štaba 
enote pri načrtovanju vaje, je 
odgovoril: »Celotno vajo je 
pripravil šab naše enote. 
Pred seboj smo imeli samo 
usmeritve občinskega štaba 
in republiškega štaba TO. 
Sami smo naredili elaborat 
vaje, si ogledali teren, kje naj 
bi potekala vaja in doJočili 
posamezne delovne točke. 
Ker je težišče te vaje na pro­
tioklepnem boju, smo največ 
pozornosti namenili ravno 
temu. Delo smo si zamislili 
na štirih delovnih točkah. Na 
prvi so se vojaki seznanili z 
ročnim minometalcem, ra­
ketometalcem za večkratno 
uporabo - »oso« in z raketo­
metalcem za enkratno upo­
rabo - »zoljo« (obadom). Na 
drugi delovni točki so videli, 
kako se obstreljuje sovražni­
kove tanke in oklepna vozila 

tretji so praktično preizkusi­
li, kako Se pod ta vozila pod­
tikajo protioklepne mine. Na 
četrti pa so preizkusili, kako 
bi z zažigalnimi sredstvi in 
bombami onesposobili so­
vražnikova oklepna vozila.« 

Na prvi pogled se zdi takš­
no usposabljanje dolgočas­
no, vendar tole ni bilo takš­
no. Za bolj resnično ozračje 
so poskrbeli vojaki iz enote 
JLA, ki ji poveljuje starešina 
Dragan Marčetič. Na območ­
je krajevne skupnosti Gotov­
lje, kjer je potekala vaja, so 
pripeljali tank in oklepni 
transporter. Tako so teritori­
alci lahko v »pravih razme­
rah« preizkusili svoje znanje. 
To priložnost pa so žalski te­
ritorialci izkoristili tudi za 
manjši tehnični zbor, kjer sta 
starešini JLA Zvonko Mur­
ko in Ivan Križanec podrob­
no predstavila obe vojni vo­
zili. 

s tromblonskimi minami, na Vladimir Weiss 

Posebni deli enote, kot so 
saniteta, zveze, enota za og­
njeno podporo in zaledne 
enote, pa so imele svoj pro­
gram dela, glede na svojo 
specialnost. Tako je enota za 
ognjeno podporo postavila 
minomete na takšen položaj, 
da bi lahko v vojnih razme­
rah lahko učinkovito obstre­
ljevala sovražnikovo pehoto, 
ki bi prodirala ob podpori 
oklepnih enot. 

Po končani vaji smo neka­
tere teritorialce vprašali, ka­
ko so zadovoljni s potekom 
urjenja. 

Vladimir Weiss: »Zdaj 
sem prvič na takšni vaji. Na 
splošno sem z njo zadovo­
ljen, saj je bila dobro pri­
pravljena. Imam pa tudi ne­
kaj pripomb. Menim, da je 
bila vaja preveč razvlečena 
in da bi se dalo v tem času 
narediti še več. Mislim, da je 
bilo najožje grlo pri razdelje­
vanju orožja, ki pa bi se mu 
morali v prihodnje z drugač- . 
no organizacijo izogniti. Si­
cer pa nisem na tem urjenju 
videl nič novega. Koristno 
pa je bilo vseeno, saj človek 

Marjan Krašovic 

Pred 16. srečanjem ZRVS Jugoslavije » Bratstvo in enotnost 86« 

Bogat program za goste iz BiH 
O vsakoletnem srečanju 

rezervnih vojaških starešin 
Jugoslavije Bratstvo in enot­
nost 86, ki bo v Sloveniji, so 
v Trbovljah, Hrastniku in v 
Zagorju spregovorili že na 
programsko voJilnih sejah 
krajevnih in občinskih kon­
ferenc ZRVS, pa tudi na me­
dobčinskem svetu ZRVS za 
revirje. Zanimanje za sreča­
nje je precejšnje in gostitelji 
so že pripravili program bi­
vanja gostov pri njih. 

V revirjih bodo gostili sku­
pino 46 rezervnih starešin iz 
Sarajeva in območja Goraž­
da, Sokolca ter Visokega. 
Čeprav je uradni gostitelj ob­
čina Trbovlje, bo dejanski 
gostitelj gostov iz Bosne in 
Hercegovine vsa regija. 

Ob prihodu gostov jih bo­
do pozdravili na ploščadi 
pred delavskim domom v 
Trbovljah, kjer bo tudi krajši 
kulturni program. Naslednji 
dan si bodo gostje ogledali 
revirski muzej revolucije, 
center za opazovanje in alar­
miranje, prostore občinske 
konference ZRVS Trbovlje, 
tovarno polprevodnikov Is­
kra in stalno razstavo o usta­
novnem kongresu KPS na 

Čebinah. K spomeniku Ed­
vardu Kardelju pred uprav­
no zgradbo· elektro-kombi­
nata in spomeniku žrtev spo­
pada z Orjuno bodo položili 
venca. Popoldan se bodo v 
Hrastniku udeležili proslave 
ob dnevu rudarjev Slovenije, 
kjer bodo odkrili spomenik 
rudarskim rodovom, slav-

nostni govornik pa bo Stane 
Dolanc. 
Četrtega julija se bodo 

gostje, revirski rezervni voja­
ški starešine in drugi občani 
odpeljali na osrednjo prire­
ditev v Kranj in se tam po­
slovili od rezervnih starešin 
iz Bosne in Hercegovine. 

Rudi Matko 

Leta 1978 so v Trbovljah gostili rezervne vojaške starešine 
z območja Karlovca, Siska in Gospiča. Prav tako, kot bodo 
pozdravili goste iz BiH, so jih pozdravili pred Delavskim 
domom v Trbovljah.(Foto: S. Weis) 

Skupna taktična vaja 
Prejšnjo nedeljo, l. junija 

letos, se je velenjskim re­
zervnim vojaškim stareši­
nam uresničila dolgoletna 
želja, da bi si ogledali taktič­
no vajo vseh struktur sploš­
ne ljudske obrambe v delov­
ni organizaciji. 

Vajo so si načrtovalci za­
mislili tako, da sta se na ob­
močju med Šoštanjem in Ti­
tovim Velenjem »spopadli« 

dve večji enoti TO, pri tem 
pa so sodelovale tudi speci­
alizirane enote občinskega 
štaba civilne zaščite, civilne 
in narodne zaščite iz delovne 
organizacije. 

Po končani vaji so si re­
zervni vojaški starešine ogle­
dali tudi dekontaminacijo 
oborožitve, motornih vozil, 
konj, osebne in tehnične 
opreme ter pripadnikov TO 
in CZ. 

Kljub temu, da se je vaja 
začela ob pol štirih zjutraj, 
bilo paje tudi slabo vreme, si 
je vajo ogledalo več kot dve­
sto rezervnih vojaških stare­
šin in drugih pripadnikov 
TO, CZ, članov komitejev za 
SLO in DS, NZ ter predstav­
niki družbenopolitičnih or­
ganizacij in občine Titovega 
Velenja. 

Martin Slatinšek 

marsikaj pozabi, tu pa sem 
vse ponovil. Prijetno pa· sem 
bil presenečen nad delovno 
vnemo. Mislim, da je k temu 
prispevalo to, da sta bila na 
terenu tudi tank in oklepni 
transporter, ki sta pričarala 
drugačno sliko vsega.« 

Starešina Franc Farčnik: 
» V pripravi na vajo smo naj­
večjo pozornost namenili 
varnosti. Tako smo se stare­
šine dobro pripravili na to, 
kako morajo vojaki ravnati z 
orožjem, minami in eksplozi­
vom. Vsakemu smo pojasni­
li, kako mora pravilno ravna­
ti z njimi in fantje so resno 
vzeli naše napotke. Sicer pa 
so se med vajo pokazale 
manjše pomankljivosti, ki 
smo jih odpravljali med sa­
mim delom. Menim, da jeva­
ja dobro uspela in da se je 
vsak nekaj naučil.« 

»Naloga našega oddelka je 
oskrbovanje enote z orožjem 
in strelivom,« je dejal Mar­
jan Krašovic. »Sistem dela 
smo spremenili in to zdaj po­
teka veliko bolj hitro kot 
prej. Sicer pa imamo tudi 
druge stvari, to so najrazlič­
nejše makete, tabele in tarče, 
ki jih rabijo pri urjenju in 
usposabljanju. Zaledne eno­
te smo skupaj, tako da ima­
mo skupaj tudi nekatere te­
me pri usposabljanju, sicer 
pa ponavljamo teme iz naše 
specialnosti.« 

Peter Strauhol 

Med redna opravila na terenu sodi tudi čiščenje osebnega 
orožja. 

Starešini Romari Žagar in Marjan Golob pregledujeta šol­
ske tromblonske mine. 

Vodja sanitetne službe, si­
cer zdravnik, Peter Strau­
hol: »Na tem urjenju smo na­
menili največ pozornosti iz­
vlačenju ranjencev in bolni­
kov iz bojne črte. To smo va­
dili s formacijskimi in pri­
ročnimi sredstvi. V tej skupi­
ni je poleg mene samo en po­
klicni zdravstveni delavec, 
vsi drugi pa so laiki. Kljub 
temu pa je bilo naše delo ze­
lo dobro in marsikaj sem se 
tudi sam naučil od njih.« 

Starešina Roman Žagar, ki 
skrbi za moralnopolitično 
stanje v enoti, pa je dejal, da 
je zelo zadovoljen s potekom 
vaje. » Vojaki so bili zelo de-

lavni in naredili so vse tisto, 
kar smo od njih zahtevali. To 
je še toliko bolj pomembno, 
saj je precej novih pripadni­
kov. Mislim pa, da je k temu 
prispevalo tudi dejstvo, da 
smo jih zvečer pustili do­
mov. Tako so vsi vedeli, da 
se bodo doma lahko posušili 
in dobro naspali. Ta način 
ima seveda svoje prednosti 
in tudi slabe strani. Tako 
smo morali dvakrat deliti 
orižje, po drugi strani pa ni 
bilo treba deliti večerje in 
zajtrka; s tem pa smo prihra­
nili določena sredstva,« je 
med drugim poudaril Ro­
man Z.agar. 

Bojan Kuntarič 

Mojster Toni, hvala za vse! 
V enoti starešine Bogdana 

Krtinica v Ilirski Bistrici se 
med mnogimi civilisti, zapo­
slenimi v JLA, posebej odli­
kuje mojster puškar Anton­
Toni Stančič. Priljubljen je 
med svojimi starešinami, ci­
vilnimi sodelavci, najbolj pa 
tega petdesetletnika spoštu­
jejo vojaki. Svoje delo odlič­
no pozna, še več, kot pravi 
stari rek, ima -ga v mezincu. 
Ni je stvari, ki ji ne bi bil kos; 
vedno pa je tudi pripravljen 
pomagati drugim. V kolekti­
vu ga zato zelo cenijo. 

Mojster Toni je rojen v ma­
li vasi Artviže, na Brkinih, v 
kraju, kjer 'so nastale prve 
partizanske enote na Pri­
morskem. Njegova življenj­
ska pot je bila trnova, saj je, 
kot nam je povedal, preživel 
težko otroštvo: 

»Rojen sem v srednje pre­
možni družini. Mati Marija in 
oče Jože sta imela sedem 
otrok. Življenje je bilo težko, 
saJ se z našo malo kmetijo ni 
dalo shajati. Starša sta mora­
la, pozneje pa tudi mi, otroci, 
za preživetje poiskati še 
kakšno dodatno možnost za­
služka. Naši kraji so po prvi 
svetovni vojni pripadali Ita­
liji, ki se za slovensko manj­
šino pod fašistično diktaturo 
seveda ni ozirala in jo je ho­
tela I}a vsak način potujčiti. 
Tako so nas najprej ekonom­
sko izčrpavali. Doma smo 
morali delati karbonski pre­
mog, ki smo ga nosili proda­
jat v Trst. Za ta krvavo pri­
služeni denar smo potem na 
tržaški tržnici kupovali vse, 
kar je potrebovalo naše malo 
hišno gospodarstvo. Poleg 
vseh muk, ki jih je prinašalo 
tako življenje, so nas Italijani 

Anton Stančič 

na vsakem koraku omalova­
ževali. Meni paje bilo najtež­
je to, da sem se v šoli moral 
učiti italijanščine. 

V takih razmerah je iz­
bruhnila druga svetovna voj­
na, ki se je je Italija udeležila 
na strani nacistične Nemčije. 
Kmalu po vstopu v vojno se 
je na Primorskem začel obo­
rožen odpor proti okupator­
ju. Vojna se je vlekla dolga 
leta in vojna sreča se je obr­
nila proti silam osi, ki so iz­
gubljale na vseh frontah. Pr­
va je padla Italija. Njen pa­
dec smo dočakali pripravlje­
ni in trdno odločeni, da si 
svojo svobodo izborimo sa­
mi. Tako sem tudijazsodelo­
val v tem zgodovinskem pre­
obratu, saj sem pomagal par­
tizanom. Bil sem kurir, nosil 
sem pošto od vasi do vasi, po 
katerih so delovali aktivisti. 
Bil sem več po terenu kot 
doma, res pa je tudi, da so 
nam Nemci domačo vas pož­
gali kar dvakrat. Tako smo 

ostali brez strehe nad glavo. 
Končno smo po težkem in 
krvavem boju dočakali dol­
go pričakovano svobodo. 

Po vojni sem se v Kozini 
vpisal v šolo za peke, da bi 
staršem olajšal breme. Pa ni­
sem dolgo zdržal! Po letu dni· 
se mi je izpolnila otroška že­
lja postati puškar, saj sem 
odšel v vojno šolo za moj­
stre. Tu sem se izučil puškar­
skega poklica, potem pa sem 
odšel v vojsko, kjer sem ,iz­
pilil' svoje puškarsko znanje 
in se naučil še drugih del. 
Triinpetdesetega leta sem se 
zaposlil v Armadi. Od takrat 
pa do danes je preteklo 33 let 
in vsa ta leta se družim z 
orožjem. Poleg vsakdanjega 
dela poučujem nove puškar­
je, vojake, ki služijo vojni 
rok. Med vsemi temi priza­
devnimi fanti je tudi moj sin 
Zlatko. Tako se puškarska 
tradicija v družini ne bo pre­
kinila.« 

Mojster Tone je po bese­
dah starešine Tomislava 
Uroševica lahko vzor vsako­
mur, tako na svojem delov­
nem mestu kot tudi v privat­
nem življenju. Zato je bil za 
svoje delo večkrat nagrajen. 
Med odlikovanji sta mu naj­
bolj pri srcu Medalja za voj­
ne zasluge in Orden dela. 
Vsa ta priznanja- mu veliko 
pomenijo, najbolj paje vesel. 
ko mu vojak, ki odhaja do­
mov, reče: »Hvala, mojster 
Toni, pri vas sem se veliko 
naučil!« Mojster teh besed 
ne pozabi, v spominu mu 
ostajajo Marko, Fadil. Tomo 
in drugi, ki so z njim prežive­
li velik del vojaškega živ­
ljenja. 

P. Nikolic 
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V teh dneh se spominjamo Aktivistka s košem 
12. junija Spomini Ane Demšar, 

... leta 1927. so sklenila vodstva fašistične stranke v 
Julijski krajini odpraviti vsa slovenska in hrvaška dru­
štva, s čimer so _bile na~i~ ljudem v fašistični Italiji 
odvzete še zadl)Je mal)Jšmske oziroma narodnostne 
pravice. 

vdove prvega škofjeloškega partizana 

... ~eta 194~ je bil na. Zapotoku pri Kureščku usta­
noyljen prvi slovenski proletarski udarni bataljon, 
p01menovan po To~etu To~šiču, ki je bil ustreljen 
dobra dva tedna preJ, 22. maJa v Gramozni jami. 

· ... leta 1944. so enote sedmega korpusa (5. udarne 
brigade Ivana Cankarja) že drugič porušile štampetov 
most. 

13. junija 
... let1;1 1943. _se je nekaj enot tretje divizije narodnoo­

svobod1li:ie voJske Ju~oslavije z velikim delom ranjen­
cev prebilo prek SutJeske ter se pod vodstvom Save 
Kovačeviča prebijalo pod planini Ozren in Vilenjak. V 
peklen~kem _boju· je med mnogimi borci padel tudi 
narodm heroJ Sava Kovačevič. 

. . . leta 1944. so Nemci - komaj nekaj dni po začetku 
zavezniške invazije v Normandiji - obstreljevali Lon­
don z raketami V-1, katerih konstruktor je bil Werner 
von Braun. 

14. junija 
... leta 1940 je nemška nacistična vojska vkorakala v 

Pariz. 
,,,15. junija 
. . . leta 1941. se je sestal na svoje prvo zasedanje, 

seveda v globoki ilegali vrhovni plenum OF sloven­
skega naroda. Na zasedanju so sodelovali predstavniki 
vseh skupin, ustanoviteljic Osvobodilne fronte. 

.. _. leta 1942. sta padla pri Dobrovljah nad Savinjsko 
dolino Dušan Kraigher-Jug, namestnik politkomisarja 
četrte operativne cone, in Vera Šlander-Lojzka sekre­
tarka pokrajinskega komiteja SKOJ za Štajersko. 

16. junija 
... leta 1942. je izvršni odbor OF slovenskega naroda 

sprejel sklep o ustanovitvi vojaških sodišč z revoluci­
onarnim značajem. Sodno ukrepanje zoper izdajalce 
naroda je poveril bataljonskim štabom. 

17. junija 
... leta 1943. so nemške vojaške enote uradno kon­

čale peto ofenzivo proti narodnoosvobodilni vojski, ki 
se je prebila proti Jahorini, in priznale, da jim zastav­
ljenega cilja ni uspelo izpolniti. 

18. junija 
... leta 1944. je bil v Gradcu v Beli krajini ustanovni 
kongres Rdečega križa Slovenije. 

.. · !eta 1944 je bilo v_ Črnomlju prvo zasedanje 
~krozne narodnoosvobodilne skupščine za Belo kra­
Jmo. 

(prvo nadaljevanje) 

Strah in delo 
»Po vstaji v Poljanski in 

Selški dolini ter po dražgo­
ški bitki je gestapo zaprl 
mnogo ljudi,« nadaljuje s 
spomini Ana Demšar. »Že 
tretjega januarja 1942. leta, 
torej pred dražgoško bitko, 
so v Dragi pri Begunjah 
ustrelili 36 aktivistov iz raz­
nih krajev Gorenjske. Slišali 
smo grozljive novice o stra­
hotnih mučenjih v zaporih . 
Ljudi se je polotil strah in so 
bili v prvih mesecih leta 1942 
le redki, ki so še vzdrževali 
zveze s partizani. Nekateri, 
ki so zasumili, da je med nji­
mi tudi moj mož, so se me 
izogibali, da nekega dne ne 
bi z menoj vred padli v kašo. 

Tudi sama sem začutila, da 
me opazujejo in zasledujejo. 
Pod takim vtisom sem neke­
ga dne spekla veliko piško­
tov in jih odnesla Mariji Ko­
bal, ki je stanovala v bližini. 
Njen sin Sveto Kobal, znani 
škofjeloški aktivist in tedaj 
sekretar SKOJ, se je pri me­
ni več dni skrival pred gesta­
pom. Kobalovo mamo sem 
prosila, da je hrano in piško­
te odnesla h kajžarju Antonu 
Franku na sedanjo Poljan­
sko cesto v Škofji Loki. Sin 
tega malega kmeta Ivan 
Franko-Iztok je bil leta 1943 
politični komisar Prešerno­
ve, nato Gradnikove brigade 
in pozneje politični komisar 
31. divizije. 

Ko sem bila obveščena, da 
je hrana za partizane že pri 

V soboto, 14. junija se bodo na Ljubelju znova (kot vsako leto) srečali nekdanji 
interniranci, zaporniki in izgnanci ter se skupaj z gorenjskimi borci in mladino 
spomnili težkih dni. 

Ob tej priložnosti objavljamo - (nekoliko skrajšano in kot vzorec za poskušino) -
eno izmed sklepnih poglavij iz obsežne ljubeljske monografije, ki jo je napisal Janko 
Tišler in pripravljena čaka na natis. 

Sojenje ljubeljskim esesovcem 
in kapojem 

Ob partizanski osvoboditvi 
internirancev so bili v Rožni 
dolini prijeti skoraj vsi esesov­
ski spremljevalci in 21. maja 
odpeljani v Jugoslavijo. Med 
ujetniki pa ni bilo glavnih ese­
sovcev: komandanta, zdravni­
ka, raport-firerja ter nemških 
internirancev-kriminalcev, ki 
so jih esesovci nekaj dni pred 
razpustitvijo taborišča preo­
blekli v esesovske uniforme in 
jih poslali »na fronto«. 
Večina internirancev je po­

tem, ko jih je okrog 200 ostalo 
pri partizanih v Bistrici v Ro­
žu, nadaljevala pot preko Po­
droščice v Beljak, od koder so 
jih po nekaj dnevih angleške 
vojaške oblasti repatriirale v 
Francijo in druge države. 

S pomočjo te skupine so bili 
ujeti komandant taborišča 
Winkler (našli so ga pri njegovi 
ljubici), zdravnik dr. Ramsau­
er in še nekateri zločinci, vseh 
skupaj 15. 

V novembru 1946 so angle­
ške oblasti zaprosile organiza­
cijo francoskih internirancev 
»Amicale de Mauthausen«, naj 
zbere izjave prič za obtožbe 
proti krvnikom taborišča Ma­
uthausen in njegovih podruž­
nic, predvsem pa za Ljubelj, 
kjer so bili francoski interni­
ranci v večini. Organizacija je 
oddala angleškim oblastem 
250 podpisanih izjav. Obtožni­
ca je bila zaključena 11. avgu­
sta 1947, in sicer na podlagi 53 
izbranih pismenih pričevanj 

bivših francoskih interni­
rancev. 

Proces proti ljubeljskim voj­
nim zločincem je začel v torek, 
2. septembra 1947, ob 10. uri v 
veliki dvorani celovškega de­
želnega sodišča, pred visokim 
angleškim vojnim sodiščem. 

Predsednik sodišča je bil pod­
polkovnik D. F. Yate-Lee, jav­
ni tožilec pa major W. H. Ga­
udie. 

Na zatožni klopi je sedelo 10 
esesovcev, 1 nemški internira­
~c, ki je bil šef barake in l 
kapo nemškega porekla, toda 
francoski državljan. 

Po svečani zaprisegi najprej 
predsednika in članov sodišča, 
potem pa še tolmačev je civilni 
sodnik poklical vsakega obto­
ženca in ga vprašal, če se poču­
ti krivega. V si so izjavili, da se 
v smislu obtožnice ne čutijo 
krive. Ker branilci obtoženih 
niso zahtevali preložitev raz­
prave, je tožilec Gaudie imel 
otvoritveni govor, '-,katerem je 
dejal, da se bo na tej razpravi 
postopalo po angleških prav­
nih predpisih in da je njegova 
naloga, da vsakemu obtožencu 
posebej dokaže krivico, v na­
sprotnem primeru bo prednost 
na strani obtoženca. 

V dvorani je sedelo tudi 21 
francoskih prič, bivših interni­
rancev in češki zdravnik - in­
terniranec dr. Janouch. 

Tožilec je opisal stanje v po­
družnici koncentracijskega ta­
borišča Mauthausen na Ljube-

]ju, ki jo je sestavljalo severno 
in južno taborišče, in dejal, da 
so bili stanovalci obeh taborišč 
zaposleni pri graditvi ljubelj­
skega predora. »Pomembno 
je,« je dejal, »da se popolnoma 
razumejo odnosi med taboriš­
čem v Mauthausnu in na Lju­
belju. V svojem dokaznem po­
stopku bom omenil razmero­
ma majhno število smrtnih žr­
tev in ko boste slišali grozne 
brutalnosti in nečloveške po­
stopke s stanovalci taborišča, 
boste presenčeni nad soraz­
merno malim številom smrt­
nih primerov, ki so se, kar je 
dokazano, zgodili v ljubelj­
skem taborišču. Pri tem pa 
moram poudariti, da so šli iz 
Ljubelja v Mauthausen stalni 
transporti in so zaradi poeno­
stavljenosti uredili tako, da so 
osebe, ki so bile določene za 
usmrtitev in tiste, ki so zaradi 
izvajanih brutalnosti ali pa za­
radi delovnih pogojev postali 
za delo nesposobni, vrnili z 
Ljubelja v Mauthausen, kjer so 
potem umrli.« 

Potem je tožilec opisal zlo­
čine vsakega obtoženca. Za 
komandanta taborišča Jako­
ba Winklerja, je bilo v obtož­
nici, da je bil odgovoren za 
delovne pogoje interniran­
cev, ki pa jih je popolnoma 
zanemaril in da je sam ubil 
najmanj enega kaznjenca. 
Poleg tega je vzpodbujal 

Franku, sva z Janezom Gu­
zeljem šla tja. Franko nama 
je posodil konja in voz z za­
bojem za prevoz peska. Na­
ložila sva hrano in ostalo, po­
ložila na voz še kramp in lo­
pato tako, da sta ročaja mole­
la iz zaboja. Usedla sva se na 
voz in mimo številnih nem­
ških vojakov ter patrulj nalo­
ženo odpeljala do kmeta Pa­
hovca. Semkaj so po hrano 
prihajali partizani. 
Čez dve leti, ko so februar­

ja 1944. leta Nemci v Škofji 
Loki ustrelili 50 talcev, je bil 
med njimi tudi Anton Fran­
ko, njegovo družino pa so 
izgnali v taborišče. 

Sanje in resničnost 
Šestega februarja 1942. le­

ta sta meh kmetu Jamniku v 
Sopotnico poklicala mož To­
ne in Jaka Bernard. O tem 
me je prišla obvestit Jamni­
kova hčerka. Z njo sva bili 
zmenjeni takole: Če jo bodo 
na poti k meni zasledovali 
gestapovski vohuni in pred 
ali po obisku vprašali, kak­
šen opravek ima v naši hiši, 
se bo izgovorila, da je moj 
mož že pred časom pri njih 
plačal tri metre drv in zdaj 
ne vedo, ali jih bomo vzeli ali 
pa naj nam vrnejo denar. Ko 
pa bom jaz šla k njim v So­
potnico na zvezo, bom v pri­
meru potrebe gestapovcem 
rekla, da grem k J amniko­
vim vprašat, če so za nas že 
pripravili drva. V prvem pri­
meru bi jaz tak zagovor Jam­
nikove potrdila, v drugem pa 
ona. 

stražarje, naj s kaznjenci 
brutalno postopajo. Za Ha­
uptstumfiihrerja dr. Siegber­
ta Ramsauerja je dejal, da je 
med drugim kot taboriščni 
zdravnik dajal bolnikom 
bencinske injekcije, kar je 
imelo za posledico neizogib­
no smrt ter da je zdravljenje 
bolnikov enostavno zavrnil 
ali pa se ga je lotil tako zani­
krno, da ni bilo težko pre­
poznati njegove slabe name­
ne. Poljskemu zdravniku -
internirancu Krupowiecu je 
dejal: »Tukaj sem za to, da se 
učim ne pa da zdravim te 
bandite!« 

Oberscharfiihrerja Walter­
ja Briezke-a je opisal kot za­
grizenega nacista in brutal­
nega sadista, ki je nagovarjal 
in vzpodbujal stražarje k zlo­
činom, prisiljeval kaznjence, 
da prestopijo stražarsko čr­
to, da bi jih potem lahko »na 
begu« ustrelil. Obtožil ga je, 
da je osebno ubil več kaz­
njencev. Za Paula Grusch­
witza je rekel, da je bila nje­
gova posebnost ščuvanje 
psov na kaznjence. Karl 
Sachse, ki je bil v severnem 
taborišču zadolžen za disci­
plino in imel na skrbi kazen­
ske skupine, je bil obtožen, 
da je pozimi prisiljeval kaz­
njence, da so ležali v snegu 
in na ta način, med drugim, 
povzročil smrt nekaj kaz­
njencev. Naštete osebe so bi­
li vodilni esesovci. 

Še istega dne je kot prva 
priča nastopil Francois Chaf­
fin, ki je bil na Ljubelju od 
prvega do zadnjega dne ob­
stoja taborišča. Podrobno je 
opisal nečloveške življenj­
ske pogoje, ki so bili več ali 
manj enaki v vseh koncen­
tracijskih taboriščih. Najtež­
je je bremenil komandanta 
Winklerja in obtožena Sach-

Moža Toneta in Jaka sem 
naslednji dan pri Jamniko­
vih našla zelo razpoložena. 
Čeprav se z možem pred voj­
no nisva ukvarjala s politiko, 
o socializmu in komunizmu 
pa nisva imela pojma, mi 
Bernard pove, da je Tone že 
član partije in politični dela­
vec v četi. Sprejel bo tudi 
mene. 

Namesto novic, ki sta jih 
komaj pričakovala, sem jima 
najprej povedala, kaj sem 
ponoči sanjala. K meni je 
prišel neznan partizan in re­
kel: Ana, bi šla z menoj, ti 
bom nekaj pokazal? Prijel 
me je za roko in pripeljal do 
kolibe. Naj se sklonim in po­
gledam notri, mi reče. Notri 
pa so bile kot kri rdeče rože. 

Kot bi pokrivale grob, izra­
zim bojazen. Pazita se, da se 
vama ne bo kaj zgodilo! 

Moji pripovedi sta se na­
smejala in me potolažila, da 
so rdeče rože le znamenje na­
še skorajšnje zmage in osvo­
boditve, toda čez dvajset ur 
sta bila oba mrtva.« 
Ponoči sta Jaka in Tone 

zapustila Jamnikovo hišo in 
po slabo shojeni gazi v snegu 
šla v strmo pobočje, pa po 
grapah gor in dol. V Potočni­
kovi kajži pri Lenartu, ki je 
na skritem kraju na samoti v 
gozdu in je med vojno dobila 
ilegalno ime Pod češnjo (ker 
je bilo v okolici veliko če­
šenj), ju je pričakal Johan 
Bertoncelj iz Zgornje Dobra­
ve v radovljiški občini, ki je 
bil leta 1941 politični komi­
sar Cankarjevega bataljona. 
Tu sta Jaka in Tone dobila še 
zadnja navodila in splošna 
obvestila v akciji, ki jo mora­
ta opraviti. 

Škofjeloški prvoborec 
Janko Bernik-Bohun je v 
svojih spominih zapisal, da 

seja in Gruschwitza. Dejal je, 
da je bil on sam in drugi nje­
govi tovariši večkrat kazno­
van z udarci z leseno in gu­
mijasto palico, pri čemer se 
je posebno okrutno obnašal 
Sachse, ki se ni zadvoljeval z 
udarci in s hojo po ljudeh. 
Kaznjenci so morali delati 
najtežja dela, ki jih večina ni 
mogla opraviti. Sam je moral 
nekoč stati celo noč mirno 
pod reflektorjem · in zastra­
žen s stražarjem z brzostrel­
k.o. Gruschwitz ga je večkrat 
kaznoval brez razloga z udar­
ci, enkrat jih je dobil celo 35. 
Navedel je tudi, da je bil na 
Ljubelju zgrajen »kremato­
rij«, v katerem je, kolikor se 
spominja, bilo sežganih 8 ali 
10 trupel. Ker si je bilo nekaj 
njegovih izjav nasprotujo­
čih, muje branilec obtoženih 
postavil potem razna vpraša­
nja. Zasliševanje prič se je 
nadaljevalo do ponedeljka 
22. septembra zvečer, potem 
pa so imeli besedo branilci. 

Proces je trajal do 10. okto­
bra. Sodišče je dne 10. no­
vembra 1947 izreklo nasled­
nje sodbe: Hauptsturmf­
uhrer Jakob Winkler - smrt 
na vešalih; izvršitev 10. 3. 
1948 (op. J. T.) Hauptsturmf­
uhrer dr. Siegbert Ramsauer 
- dosmrtna ječa; izpuščen v 
marcu 1954 na podlagi 
zdravniškega potrdila in nje­
gov primer prenešen v pri­
stojnost avstrijskih oblasti; 
Oberscharfiihrer Walter Bri­
ezke - smrt na vešalih; izvr­
šitev 10. 3. 1948; Obe:-scharf­
uhrer Paul Gruschwitz - 12 
let ječe; leta 1950 je bil pomi­
loščen na 10 let in 21. 12. 1951 
izpuščen zaradi dobrega ve­
denja; Unterscharfiihrer 
Karl Sachse - 20 let ječe; 
dne 2. 2. 1950 pomiloščen na 
15 let, s tem, da pred 5. 5. 

po stopinjaj 

bi tedaj Jaka in Tone morala 
ustreliti občinskega komi­
sarja v Selcih Franca Bene­
dika, kmeta iz sosednje Do­
lenje vasi. V bojih za Dražgo­
še je ta župan veliko poma­
gal Nemcem, pa tudi med 
nemškim maščevanjem nad 
Dražgošami. 

Od Lenarta (v bližini je 
znano smučišče Stari vrh) 
sta Jaka in Tone šla po cesti, 
ob kateri teče potok Luša in 
kjer sta raztegnjeni naselji 
Sp. in Zg. Luša. Iz te vasi 
vodi strmo v hrib steza, ki 
potnika pripelje do zgornjih 
hiš Stirpnika. Tam, kjer se je 
tedaj steza priključila na va­
ško kolovozno pot (sedaj je 
cesta), je le ena hiša. Semkaj 
sta prišla približno ob sed­
mih zjutraj, ko se je začelo 
daniti. Tu ju je videl izdaja­
lec, ki jima je verjetno skri­
vaj sledil. Čez pet minut sta 
bila Jaka in Tone že v Obla­
kovi hiši. 

Bila je nedelja, osmega fe­
bruarja 1942. leta. Obetal se 
je lep, sončen dan. Ljudje so 
hiteli v dolino k molitvi v 
cerkev. Maše ni bilo nikjer, 
ker so Nemci že poleti izgna­
li vso duhovščino z Gorenj­
ske (nekaj časa sta bila le dva 
duhovnika). Z verniki je v 
dolino hitel tudi izdajalec, ki 
se je v Dolenji vasi oglasil pri 
občinskem komisarju Bene­
diku. Vohun je bil že prej po­
vezan z njim, in ker je bil kot 
kajžar v denarnih težavah, je 
v izdaji videl rešitev enega 
od družinskih problemov. 
Nemci so javno z letaki vsem 
takim obljubili visoke na­
grade . 

(nadaljevanje v naslednji 
številki) 

1955 ne more biti še enkrat 
pomiloščen; Unterscharf­
uhrer Otto Bindrich - 5 let 
ječe; izpuščen 9. 2. 1951 zara­
di dobrega vedenja; Untersc­
harfiihrer Friedrich Porsc­
he! - 3 leta ječe; izpuščen 6. 
10. 1949 zaradi dobrega vede­
nja; Unterscharfiihrer Ro­
bert Flaig - oproščen; Un­
terscharfiihrer Hugo Ki:iber­
nik - 9 let ječe; izpuščen 21. 
12. 1951 zaradi dobrega vede­
nja in časa v preiskovalnem 
zaporu; Unterscharfiihrer 
Franz Kessner - oprbščen; 
šef barake (Blockiiltester) 
Max Skirde - 6 let ječe; dne 
2. 2. 1950 je bil pomiloščen 
na 5 let in zaradi dobrega ve­
denja izpuščen 9.2.1951; ka­
po Johann (Hans) Gartner -
4 leta ječe; dne 4. 7. 1949 je 
bil izročen frnacoskim obla­
stem in premeščen iz zapo­
rov v Werlu v zapore v Reut­
lingenu. Francosko sodišče 
ga je dne 23. 5. 1950 obsodilo 
na 15 let težkega dela, ven­
dar mu je na pritožbo kazen 
zmanjšana na 10 let. 

Obsodbe je dne 22. 2. 1948 
potrdil general-podpolkov­
nik in Commander v štabu 
angleških sil v Avstriji. 
Končne obsodbe pa je pod­
pisal dne 9. 3. 1948 oziroma 
10. 3. 1948 za oba obsojenca 
na smrt. 

Kakor hitro so obsojenci 
izvedeli za izrečene kazni, so 
bili zelo razočarani. Še bolj 
pa bi bili razočarani, če bi 
izvedeli, da so bili razen 
dveh obsojencev vsi ostali 
kaj kmalu na svobodi. 

In kje so ostali esesovci, 
seveda tudi šefi barak in ka­
poji? Precej jih je že umrlo, 
vendar jih nekaj še vedno 
nekaznovano uživa svobodo, 
računajoč, da je že vse po­
zabljeno! 
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Pripoveduje Mirko Rakušček, bQrec SVPB Franja 

Odkrita partizanska bolnišnica na planini Polog, 
evakuacija ranjencev in sprejem borcev v 
zaščitno četo bolnišnice Franja 

Po prihodu iz Slovenske 
Benečije na levo stran Soče: 
borbi ob vdoru Nemcev v 
Kobarid in napadu na so­
vražnikovo postojanko v 
Tolminu, so nas v prvi polo­
vici novembra 1943 šest bor­
cev iz 2. bataljona Soške bri­
gade, ki je taborila na Mr­
zlem vrhu poklicali v štab 
bataljona. Tu nam je koman­
dant brigade Anton Bavec­
Cene dal nalogo odnesti ne­
kaj hrane in sanitetnega ma­
teriala v Čadrg na javko par­
tizanske bolnišnice. Na javki 
nas je sprejel zdravnik dr. 

Milojko Roljevic iz Sandža­
ka - umorila ga je banda 
četnikov junija 1945 

J avkovič in njegova bolni­
čarka Anica, stara partizan­
ka, ki je prišla z Gorenjske 
na Primorsko že leta 1942 in 
sem jo spoznal že pred odho­
dom v partizane v svoji vasi 
Magost pod Krnom. Ko me 
je bolničarka Anica prepoz­
nala, mi je predlagala, naj 
ostanem pri njih v zaščiti 

bolnišnice. Pristal sem na 
njen predlog, dr. Javkovič 
pa je mojo premestitev ure­
dil s komando moje enote. Iz 
Čadrga smo takoj zatem z 
zdravnikom in bolničarko 

krenili na planino Polog, 
kjer so bili po zapuščenih 
planinskih stajah razmešče­
ni ranjeni in oboleli partiza­
ni. V zaščito naše bolnišnice 
sta nekaj dni zatem bila iz 2. 
bataljona 18. Soške brigade 
premeščena še dva soborca 
in to Milojko Roljevičiz San­
džaka in Danilo Nakarada iz 
liškega Petrovega sela. 

Z omenjenima soborcema 
' sem se pred prihodom na le­
vo stran Soče boril širom 
Slovenske Benečije. Milojko 
je bil izredno pogumen bo­
rec, zato mu je bila zaupana 

-

strojnica težka breda, s kate­
ro se je nemalokrat izkazal. 
Milojko in Danilo sta ob raz­
padu Italije pribežala v parti­
zane iz vojnega ujetništva v 
Italiji, kjer sta bila internira­
na kot ujetnika stare jugoslo­
vanske kraljeve vojske. 

Na planini Polog me je dr. 
Javkovič določil za kurirja in 
obveščevalca. V zaščiti bol­
nišnice na planini Polog je 
tedaj bilo tudi več partiza­
nov novincev, ki še niso bili 
vešči partizanskega življe­
nja, zato se je zdravnik naj­
več opiral na starejše in bolj 
izkušene borce. 15. decem­
bra zgodaj zjutraj sem po­
spremil mladega partizana 
novinca na izvidnico in se 
nato odpravil po opravkih na 
teren v Čadrg. Ko sem se 
vračal s terena, sem se slu­
čajno napotil do borca na iz­
vidnici in vprašal, če je opa­
zil kaj novega. Z roko mi je 
pokazal v smer Pologarjeve 
domačije, kjer je previdno 
korakala večja dobro oboro­
žena sovražnikova patrulja 
sedemnajstih vojakov. V tre­
nutku sem pomislil. da je 
bolnišnica izdana. (Po vojni 
sem zvedel, da je bila bolniš­
nica res izdana. Izdal jo je 

,,·~~ 
Doktorici Franja in Pavla 

neki italijan Poscali, ki je ob 
razpadu Italije kot italijanski 
vojak v Tolminu pristopil v 
partizanske vrste in zatem 
dezertiral in se vključil v Tol­
minu formaciji bersaljerjev 
republike Salo.) Mladega 
partizana novinca na izvidni­
ci sem nahrulil, ker ni takoj 
Sporočil v bolnišnico odgo­
vornim prihod sovražnika. 
Skrajni čas je že bil, da se 
preko čistine prebijem do 

bolnišnice. Takoj sem snel 
titovko, puško zataknil za 
hlače, jopo vrgel na rame in 
se po melišču spustil kot 
kakšen pastir proti planini. 
Na srečo sem prišel pred so­
vražnikom do Pologarjeve 
kmetije pod Javorco, zatem 
pa potegnil puško iz hlač in 
se spustil v divji tek. Ko so 
me sovražnikovi vojaki opa­
zili, da sem oborožen, so za­
čeli za menoj streljati. V toči 
svinčenk sem se najprej skril 
za neko skalo, zatem pa sem 
se previdno upognjen pog­
nal naprej do mesta, od ko-

Danilo Nakorada iz Petro­
vega sela v Liki 

der sem že zagledal staje in 
nekaj zmedenih novincev, ki 
so se samovoljno umikali. 
Pri stajah sem našel dr. Jav­
koviča, ki je bil zaradi stre­
ljanja zelo zaskrbljen. Pojas­
nil sem mu nastalo situacijo, 
in borci zaščite smo takoj 
planili na bojne položaje in 
pričakali sovražnika. Kmalu 
so se pojavili sovražnikovi 
vojaki in se začeli previdno 
pomikati po čistini v našo 
smer. Vžgali smo z vsem 
orožjem hkrati po njih in jih 
pognali iz čistine nazaj v 
gozd. Borba je bila kratko­
trajna. Sovražnik se nas ni 
upal več napasti in se je hitro 
umaknil nazaj v Tolmin. Pri 
umiku se je zavaroval z do­
mačini, ki jih je pri spodnji 
domačiji pobral in odgnal s 
seboj. O nameri sovražnika, 
da napade partizansko bol­
nišnico, je zvedel tudi štab 
18. Soške brigade in takoj, 
ko je ugotovil, da preti ne­
varnost, je poslal v pomoč 
večjo skupino borcev s tremi 
puškomitraljezi. Na žalost je 
skupina pritekla v pomoč 
prepozno, ker se je sovražnik 

Janko Tišler je sestavil popoln seznam 56 internirancev, ki so bili 31. marca 
1945 prepeljani iz begunjskih zaporov na Ljubelj. Za večino med njimi je ugotovil, 
ali so še živi in kje prebivajo, o trinajstih pa doslej ni mogel najti nobene sledi - pa 
nas zato prosi, da poskusimo prek objave njihovih imen in osnovnih podatkov 
spodbuditi vse, ki bi o nekdanjih internirancih karkoli vedeli, da se mu oglasijo in 
mu sporočijo, kar vedo - v Križe 8 b (številka pošte 64294), telefon (064) 57-013. 

Mihael Božičnik, rojen 27. 
9. 1913 v Vačah pri Litiji; 
čevljar, samski in med vojno 
stanujoč na Jesenicah, Blej­
ska cesta. Kot ujet partizan 
pripeljan iz radovljiških v 
begunjske zapore dne 5. 2. 
1945 in zaveden pod številko 
7628. V NOV je odšel z Jese­
nic. Po vojni je delal na soci­
alnem zavarovanju v Mari­
boru ali pa v Celju. 

Martin Klobučar, rojen 
14. 3. 1920 v Uršnih selih; ža. 
gar, poročen in med vojno 
stanoval v vasi Podreča 11, 

Dob pri Domžalah. Iz Kam­
nika pripeljan v Begunje dne 
9. 3. 1945. 

Jože Klander, rojen 31. 3. 
1923 v vasi Vinje (Dolsko); 
dimnikar, samski in med 
vojno stanujoč v vasi Luko­
vica št. 29 (Kamnik). Kot uje­
tega partizana je kamniški 
gestapo poslal dne 5. 2. 1945 
v Begunje, kjer je vpisan pod 
številko 7520. 

Jože Komatar, rojen 11. 3. 
1904 v vasi Bistričica; žagar, 
med vojno stanujoč v Staho­
vici št. 24 (Kamniška Bistri-

ca). Iz kamniških zaporov 
pripeljan v Begunje kot ujet 
partizan dne 9. 3. 1945. 

Marjan Lauter, rojen 23. l. 
1927 v Karlovcu, samski, 
med vojno stanujoč v Dom­
žalah. Kot ujetega partizana 
je po nalogu kriminalnega 
svetnika - gestapovca Rozu­
meka na Bledu; kranjski ge­
stapo poslal v Begunje zara­
di zadeve jetnika Bojana Až­
mana, ki je bil takrat tudi v 
Begunjah. 

Franc Lukanec (Lukanc?), 
rojen 31. 3. 1907 v Mostah; 

pravočasno izmaknil. Po so­
vražnikovem umiku me je 
poklical k sebi dr. Javkovič, 
mi odstopil svojo brzostrel­
ko in me napotil v štab briga­
de po pomoč za evakuacijo 
ranjencev. Po dveh urah pe­
šačenja sem našel štab na 
Mrzlem vrhu in odgovornim 
pojasnil nastalo situacijo. 
Določili so v pomoč četo 

borcev, kakih 45 partizanov, 
ki so čez nekaj ur prispeli na 
planino Polog ih začeli po­
magati. Težke ranjence smo 
odnesli s pomočjo zasilnih 
nosil, ostale pokretne ra­
njence in bolne borce pa 
smo vključili v kolono, da so 
sami pešačili. Najprej smo se 
ustavili v Čadrgu, kjer so se 
po okolici razporedile ostale 
čete 18. Soške brigade in 
borci enote VOZ. Bojne po­
ložaje so zavzele na levem in 
desnem bregu reke Tolmin­
ke, ob Javorci in grebenu 
nad Čadrgom in tako zavaro­
vali kolono s prenosom ra­
njencev, kije krenila iz Čadr­
ga v vas Tolminske Ravne. 
Naslednji dan so se pojavili 
Nemci v vasi Zadlaz in od tu 
krenili proti Čadrgu. Tu so 
se spopadli z bataljonom in 
VOZ-ovci. Borba je trajala 
od zgodaj zjutraj do poznega 

Mirko Rakušček iz Magozda 
pri Kobaridu (živi na Blej­
ski Dobravi) 

popoldneva z žrtvami na 
obeh straneh. Ranjence smo 
iz Tolminskih Raven odnesli 
naprej pod Kuk in prenočili 
v neki zapuščeni italijanski 
kasarni. Naslednji dan, ko je 
kuhar pripravljal zajtrk in je 
ravno stresal koruzno moko 
v krop, je od nekje začelo 
streljati. Nemci so nas zasle­
dili in se nam približevali. Še 
ne skuhani zajtrk smo zvrnili 
na tla in se začeli umikati 

železničar, poročen in med 
vojno stanujoč Sv. Križ 70 
(Komenda). Ujet partizan, 
katerega je kamniški gesta­
po poslal v Begunje dne 9. 3. 
1945. 

Janez Makovec, rojen 11. 
7. 1926 v Spodnjem Tuštanju 
(Tustein?); kovač, samski in 
med vojno stanujoč v Sp. 
Tuštanju št. 17 (Moravče). Iz 
kamniških zaporov pripeljan 
kot ujet partizan v Begunje 
dne 24. 2. 1945 in vpisan pod 
številko 7424. 

Jože Makovec, rojen 13. 
10. 1918 v vasi Spodnji Pre­
kar; telefonist, samski in 
med vojno stanujoč v Sp. 
Prekarju št. 25 (Moravče). Po 
nalogu kamniškega gestapa 
je bil kot ujet partizan pripe­
ljan v Begunje dne 25. l. 
1945. 

Ludvik Pušavec, (Nemci 
so zapisali Pušavc), rojen 14. 

proti planini Lom in nato 
proti Kneži. Vreme se je ved­
no bolj slabšalo in čeprav je 
neprenehoma padal močan 
dež, smo nadaljevali pot. V si 
smo do kože premočeni z ra­
njenci po strminah rinili v 
nasprotni hrib. Ranjenci so v 
neznosnih bolečinah vsi pre­
močeni stokali. Milojko jih je 
neprestano tolažil in jim vli­
val pogum, da smo že izven 
nevarnosti ter da se bomo 
kmalu nekje posušili in od­
počili. Ko smo prispeli do 
kraja, imenovanega Lisec, 
smo se zares ustavili na tam­
kajšnih domačijah. Tu so nas 
tudi že čakali drugi tovariši, 
ki so zatem ranjence prevzeli 
in jih odnesli v neko drugo 
bolnišnico. Naslednjega dne 
smo se umaknili proti Kne­
škim Ravnam. Tu smo se 
razvrstili tako, da so borci 
bataljona, ki so nam poma­
gali, odšli v smer Čadrga, da 
bi se ponovno vključili v 
enoto, ostali iz zaščite in sa­

, nitetno osebje z dr. Jaukovi-
čem pa smo odšli mimo Kne­
že in Podmelca čez reko Ba­
čo in železniško progo na Po­
nikve, Pečine v Spodnjo in 
Gorenjo Trebušo ter od tu 
dalje po zasneženih in pole­
denelih stezah čez strmi hrib 
v Trnovski gozd. V gozdni 
hiši na Velikih Lazah smo se 
ustavili in se odpočili. Čez 
nekaj dni so nas porazdelili 
in odposlali v razne kraje. 

Milojka Roljeviča, Danila 
Nakarade, Antona Lapanjo, 
Iva Taljata in mene so napo­
tili na Lokve. Tu nas je obi­
skal neki korpusni oficir in 
nam pojasnil, da so nas na 
predlog dr. Javkoviča kot za­
upljive borce dodelili za po­
sebno nalogo. Pozno popold­
ne so nam izročili voz z 
vprežnim konjem, večjo ko­
ličino hrane in sanitetnega 
materiala, ki je malo pred 
tem prispel po skrivnih po­
teh iz Gorice. V varstvo so 
nam zaupali tudi dve tovari­
šici, ki so jih napotili vsako v 
določen kraj. Ko smo zvečer 
naložili na voz hrano in sani­
tetni material ter namestili 
tudi kar se je dalo udobno 
nam zaupane tovarišice in 
jim odstopili nekaj starih 
odej, da so se zaradi strupe­
nega mraza vsaj malo zavile, 
nam je korpusni oficir dal 
nalog, da krenemo v Cerkno 
in se oglasimo na Komandi 

8. 1914 v Lahovčah; domo­
branec (Selbsttschutzange­
horige), samski in med vojno 
stanujoč v Lahovčah (Kam­
nik). Zaradi poslušanja an­
gleških radijskih postaj je bil 
aretiran in iz kranjskih zapo­
rov pripeljan v begunjske 
dne 8. 3. 1945. 

Janez Zajc, rojen 25. 5. 
1910 na Jezerskem; izdelova­
lec gumbov, oženjen in med 
vojno stanujoč v kraju Gra­
ben št. 53 (Kamnik). Kot uje­
tega partizana ga je kamni­
ški gestapo po nalogu Kdr. 
Bled poslal v Begunje dne 
18. l. 1945, kjer so ga vpisali 
pod številko 7346. 

Jože Ulčar, rojen 10. 5. 
1900 v Vnajnarjih; kmet, po­
ročen in med vojno stanujoč 
v Vnajnarjih št. 22 (Sv. Mar­
tin). Bil je aretiran zaradi su­
ma, da je imel zvezo s parti-
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mesta. Opozoril nas je na 
previdnost vožnje, na bud­
nost pred sovražnikom in 
nam zaželel srečno pot. Raz­
poredili smo se tako, da je 
mesto kočijaža prevzel naj­
starejši tovariš, Anton Lapa­
nja, Milojko in jaz sva se po­
stavila kakih 50 metrov pred 
vozom v predhodnico, ostala 
dva spremljevalca pa nekaj 
desetin metrov za vozom v 
zaščitnico. Pot za Cerkno 
smo ubrali čez Čepovan pre­
ko Drnjulka v Dolenjo Tre­
bušo in nato dalje v smeri 
Cerknega. Hodili smo celo 
noč in proti jutru,· ko smo 
prispeli že skoraj do prvih 
cerkljanskih hiš, smo nalete­
li na partizansko patruljo. Po 
razpoznavnih znakih so nas 
borci patrulje pospremili na 
Komando mesta Cerkno. Tu 
sem zvedel, da je bila ena od 
nam zaupanih tovarišic dr. 
Franja Bojc, ki je še isti me­
sec postala po nalogu štaba 
IX. Korpusa upravnica za­
tem po njej imenovane parti­
zanske bolnišnice Franja. Za 
drugo tovarišico, ki se nam 
je tedaj pridružila do križišča 
za v Gorenjo Trebušo in nato 
peš krenila po zelo naporni 
poti proti Mrzli Rupi v Če­
kovnik, sem po vojni zvedel, 
da je bila dr. Pavla Jerina, ki 
so ji odgovorni v štabu IX. 
Korpusa ravno tako zaupali 
drugo centralno bolnišnico, 
ki je po njej nato dobila ime 
partizanske bolnišnica 
»Pavla«. 

Še isto jutro smo krenili iz 
Cerkna in odpeljali hrano ter 
sanitetni material v Podnjivč 
na domačiji Janeza Peterne­
lja in Žvana Močnika. Tu so 
material prevzeli borci zaš­
čitne čete bolnišnice in ob 
tej priložnosti je bila tudi na­
ša skupina sprejeta v to četo. 

To je bilo na novo leto l. ja­
nuarja 1944. 

Milojko, ki se je izkazal kot 
zelo pogumen borec tudi pri 
obrambi bolnišnice »Fra­
nja«, je srečno dočakal ko­
nec vojne vihre. Z dr. Franjo 
in z nekaj drugih borcev 
osebja je bil premeščen v 
Trst. Ko smo bili junija 1945 
primorani zapustiti del osvo­
bojene Primorske, je bil iz 
Trsta odpuščen iz vojske in 
se vrnil v svoj ljubljeni Sand­
žak, o katerem nam je v bol­
nišnici vedno rad pripovedo­
val. Njegova vas se je v času 
narodnoosvobodilne borbe 
opredelila za četnike in ker 
se je vrnil kot prekaljen za­
vedni partizan, so ga pripad­
niki četniške bande, ki je še 
po vojni rovarila po tamkajš­
njih naseljih, zahrbtno umo­
rili. 

Ivo Gabrijelčič 

zani. Po nalogu Kdr. Bled je 
bil dne 7. 3. 1945 pripeljan iz 
litijskih v begujske zapore. 
(Vnajnarji leže »pri Štangi« 
nad Lazami.) 

Stanislav Walgani (Nemci 
so zapisali Weilgoni), rojen 9. 
9. 1914 v Litiji; elektromon­
ter, poročen in med vojno 
stanujoč v Litiji št. 43. Kot 
ujetega partizana so Nemci 
po nalogu Kdr. Bled Walga­
nija poslali v Begunje dne 
14. 2. 1945 in ga vpisali pod 
številko 7673. 

Janez Cerar (Nemci so za­
pisali Zerer), rojen 28. 1 L 
1911 v Zg. Tuštanj; kmet, 
samski in med vojno stanu­
joč v Zg. Tuštanju št. 4 (Mo­
ravče). Kot ujet partizan je 
bil najprej zaprt v kamniških 
zaporih, od tod pa so ga dne 
15. 2. 1945 pripeljali v Be­
gunje. 
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Prvi bataljon Jožeta Gregorčiča 
Zaslužna, a pozabljena partizanska enota Gorenjskega odreda 

DQp\)lnjen z Januškovo skupino in skupi­
no borcev, ki so zadnje dni otobra prišli iz 
Dolomitov, je bataljon štel okoli 75 mož v 
glavnini (l. in 2. četa) in 25 mož v 3. četi. 

Skupaj okrog 100 borcev. Ohranjeni Seznam 
borcev Cankarjevega bataljona iz leta 1942 
kaže, da je bilo v glavnini 77 borcev. Tretja 
četa (Tončkova) pa - sodeč po navedenem 

seznamu - tu ni bila zajeta. Morda v času, ko , 
je bil narejen ta seznam četa še ni vedela, da 
je vključena v Cankarjev bataljon. Kot ve­
mo, je ta »Tončkova četa«, bila prej v sestavi 
2. bataljona Gorenjskega odreda. Po vsem 
sodeč je tudi poveljstvo bataljona še naprej 
računalo le z dvema četama. To potrjujejo 
poročila, najdena v jami pod Ojstro pečjo. 

Na gornjih posnetkih, ki sta ohranjena v dokumentaciji o okupacijskem času, 
vidimo porušeni most čez Završnico pri Žirovnici ter skupino nemških oficirjev z 
Rosenerjem na čelu, ki so si prišli ogledat posledice partizanske diverzije v juniju 
1942. 

Deportacija in pobeg iz 
osrčja Nemčije 

Priprave za »skok čez 
mejo« 

Prvi sklep je bil, da se mo­
rava odpočiti, ker sva bila 
utrujena in zaspana, Na naji­
ni desni stani, gledano v 
smeri Podkloštra, je bil maj­
hen pogozden griček, le stre­
ljaj daleč, Pohitela sva v tisto 
smer. Čez slabe četrt ure sva 
bila že tam, čeravno sva se 
morala nazadnje tudi zelo 
strmo vzpeti za nekaj deset 
metrov. Glavno cesto sva 
pred tem zapustila v trenut­
ku, ko daleč naokoli ni bilo 
videti žive duše, Tam, na sa- , 
mem vrhu, je bil nekakšen 
nevzdrževan razgledni stolp. 
Ker se še ni stemnilo, sva od 
tam dalj časa opazovala oko­
lico, zlasti pa preučevala 
njen južni del, kjer naj bi te­
kla »bivša« italijansko-av­
strijska meja. Bilo nama je 
znano, da tedaj to mejo niso 
več varovali s stalnimi ob­
mejnimi enotami. Izjemno 
so varovali le važnejše pre­
hode, kot na pr. Trbiž, Takš­
na situacija je nastala na tej 
meji potem, ko so si Nemci 

in Italijani stali rame ob ra­
me v teku IL svetovne vojne. 
Ko je Italija kapitulirala in 
ko so je zasedli Nemci, razlo­
gov za kontrolo te meje sko­
raj ni bilo več. Ko sva strme­
la v visoke vrhove, še vse 
močno zasnežene, kjer naj bi 
po najinem mnenju tekla 
meja, sva zaradi odmaknje­
nosti in višine postala moč­
no zaskrbljena. Kot sva kas­
neje ugotovila, pravega ra­
zloga za zaskrbljenost nisva 
imela, kajti meja je bila de­
jansko že precej blizu. Vrh, 
ki nama je začasno »znižal 
moralo,« je bil v resnici Man­
grt. Le-ta za naju ni imel no­
benega pomena. Drugače pa 
je potovanje z vlakom prek 
zastraženega in nadzorova­
nega Trbiža kot inačica od­
padlo že na samem odhodu, 
druge izbire nisva imela ka­
kor peš prek meje oziroma 
tistih hribov, ki so se nama 
od tam zdeli tako nepremag­
ljivi. Smer, po kateri naj bi 
zjutraj nadaljevala pot oziro­
ma pobeg, sva določila na 
podlagi približno takšnega, 
predvsem mojega, razmišlja-

nja naravnost proti Trbižu, 
ob sami železniški progi in 
cesti bi bilo preveč tvegano. 
Zato je najboljše prehoditi 
mejo bolj vzhodno, in sicer 
tako, da bi po prehodu pri­
spela do Bele peči (Fužine), 
Znano mi je namreč bilo, da 
so Belopeška jezera (Laghi 
di Fissine) oddaljena le 8 ki­
lometrov vzhodno od Trbiža, 
vas Bela peč pa nekaj manj, 
V zelo dobrem spominu sem 
imel še ohranjen izlet s kole­
som do Belopeških jezer, po­
leti 1942. leta. S Francetom 
Mermoljo, sinom dr. Mermo­
lje, sva se tedaj pripeljala s 

Pretežna večina enote so bili še naprej 
»Ljubljančani«. Med seboj so se zelo dobro 
poznali in njihov vpliv na bataljonski kolek­
tiv je bil zelo velik. Logično je, da je štab l. 
grupe'\odredov, ki je v glavnem preuredil 
Cankarjev bataljon, 3. čete dne 28. oktobra 
povsem priključil Cankarjevemu bataljonu. 
Ime bataljona je še naprej ostalo »Can­
karjev«. 

V Jelenjih lužah sta se razšli l. in 2. četa. 2. 
četo je Janušek popeljal nazaj na teren Mar­
tinj vrha in Ojstrega vrha. Tako so vse tri 
čete delovale samostojno na terenu na vsem 
območju Jelovice in Selške doline. Drugih 
enot na tem območju ni bilo. 

Omenjeni seznam je zelo poškodovala vla­
ga. Večina imen je nečitljivih. Ohranjeno pa 
je številčno stanje in drugi zanimivi podatki. 
Iz seznama je videti tudi, d~ so bili borci stari 
povprečno 21 let. Najmlajši Štefan (Štefan 
Japelj), doma iz Iga pri Ljubljani, je imel 15 
let. Bil je pomočnik puškomitraljezca. V ba­
taljonu je bil še en partizan, star 15 let, njego­
vo ime pa ni čitljivo. Najstarejši partizan, 
tovarniški delavec, član KPS, je imel 43 let. 
Ime je žal uničeno. V rubriki »poklic« je 
razvidno, a je v dopolnjenem Cankarjevem 
bataljonu bilo: 14 delavcev, 8 dijakov, 7 mi­
zarjev, 7 strojnih ključavničarjev, 4 strojniki, 
3 kurjači, 2 trgovska pomočnika, 2 čevljarja, 
2 brivca in po 1 tesar, urar-zlatar, mehanik, 
pek, zidar, Klepar, kamnosek, žimoprejec, 
krznar, vodovodni inštalater, slaščičar, ple­
skar, kmet, gradbeni tehnik in pravnik. Pri 
nekaterih poklic ni vpisan. Rubrika »politič­
no prej« pove, da so bili v enoti člani KPS­
SKOJ, 18 sokolov, 5 članov fantovskih odse­
kov, 5 socialnih demokratov, 4 socialisti-na­
rodnjaki, 2 krščanska socialista in 1 član 
strokovnih sindikatov. Med borci je tudi en 
»četnik«, kar pa zagotovo ni povezano s pra­
vim četništvom. 35 borcev pred vojno ni bilo 
politično opredeljenih. Rubrika »politično 
sedaj« kaže, da je novembra 1942 bilo v Can­
karjevem bataljonu 13 članov KPS-SKOJ, 
največ privržencev PF, za vse pa ni podat­
kov. Čitljiva so le tale imena: Jozel, Ciro, 
Boris, Štefan, Miško, Muki, Tone, Cvetko, 
Lado, Gorazd, Remi, Tomaž, Francelj, Zden­
ko, Porobek, Peter, Čoč, Miram, Robin, At­
na, Florjan, Ivan, Ludvik, Kauboj, Aleksan­
der, Bobi, Soč, Franjo, Zoro, Jak, Dušan, 
Miha in Mali. 

Spomini borcev in pismena poročila naka­
zujejo, da je bataljon 30. oktobra zapustil 
Jelenje luže in se premaknil v taborišče na 
Pogrošarjevi planini nad Vodiško planino. 
Prav v tem taborišču je bil 5. avgusta 1941 
ustanovljen l. ·Cankarjev bataljon znan iz 
Dražgoške bitke. Pod mogočnimi smrekami 
so si tudi sedaj borci uredili bivališče. Jaso 
med drevjem so imeli za zbor enote, ob robu 
pa je bila kuhinja. 

Straže Cankarjevega bataljona so bile 
»razdvojene«, kot se temu reče v vojaških 
pravilih. Na stražarskem mestu sta vedno 
bila dva stražarja: eden stražar in drugi, nje­
gov pomočnik, ki je bil v zaklonu za kame­
njem ali drevesi. Na izpostavljenih mestih je 
bila straža maskirana. Moštvo straže, štirje 
ali šest borcev, je bilo v bližini, ne v taboru. 
Budnost in uspešnost tašnih straž je bila 
večja in sovražnik ni mogel neopazno priti v 
neposredno bližino tabora. 

V taborišču na Pogrošarjevi plani se je 
bataljon (l. četi) ponovno pri)djučil Andrej 
Žvan-Boris, ki je bil zadnje dni nekje v štabu 
grupe odredov. Pri četi pa je ostal le nekaj 
dni, nekako do srede novembra 1942. Govo­
rili so, da je bolan in kot danes vemo, se je 
vrnil nazaj na Pokljuko. Zamenjal ga Karel 
Kozar-Romi, O Borisu, narodnem heroju, je 
več nasprotujočih si razlag. Po vsem sodeč je 
bil prvi komandaI)t Gorenjskega odreda. Iz 
Kebetovega pisma pa je moč razbrati, da so 
ga oktobra 1942 zamenjali. Na njegovo me­
sto je bil imenovan Franc Biček-Bruno. Za­
gotovo je, da je Boris ob koncu oktobra in 
prve dni novembra 1942 vodil na Jelovici 
Cankarjev bataljon. Bil je njegov koman­
dant. To potrjuje tudi pismo, ki ga je koman­
dant l. grupe odredov Stane Starc-Fazan pi­
sal 29. 2. 1942 političnemu komisarju Vinku 
Hafnerju. V pismu Fazan piše: »Tov. Biček 
naj takoj prevzame poveljstvo enega izmed 
njegovih bataljonov (gre za bataljone Go­
renjskega odreda), in to bataljon tov. Borisa. 
Ker pa je tovariš Boris, kolikor je meni zna­
no, že prej prosil, da ga zamenjamo na tem 
položaju in da bi šel rad na teren, bi bilo 
dobro, da ga pošljete in z njim še dva tovari­
ša z nalogo, da stalno rušijo železniško progo 
in obenem prevzame politično propagando. 
Vezo z njim bi imeli trikrat mesečno. O vsem 
tem bo treba obvestiti tudi okrožni komite 
za jeseniško okrožje, kateremu bo Boris tudi 
odgovarjal za vsa dela, ki naj bi bila: obveš­
čevalna služba, likvidiranje izdajalcev in be­
logardistov, rušenje proge, mobilizacija no­
vih partizanov itd.« Tako je zapisal novi ko­
mandant Gorenjskega odreda ob koncu de­
cembra 1942. Po vsem sodeč Stane Starc­
Fazan ni bil popolnoma seznanjen z razme­
rami v Cankarjevem bataljonu. Fazan je bil 
večinoma v Poljanski dolini in mu ni bilo 
znano, da je Boris zapustil bataljon že sredi 
novembra 1942. Pred tem pa je bil Fazan na 
Jelovici pri Cankarjevem bataljonu. 

Bataljonski kurir Mali je Fazana pripeljal v 
taborišče na Pogoršarjevi plani okrog 3. no­
vembra 1942. Fazan je bil takrat komandant 
2. Poljanskega bataljona, ki je imel Poljan­
sko in Loško četo, Selške čete pa ni bilo več 
in njen ostanek (Januškova skupina) je bil 
vključen v Cankarjev bataljon. S kakšno na­
logo je prišel Fazan v Cankarjev bataljon? 
Možno je, da je prišel z namenom, da se 
seznani z razmerami, možno je, da je že bil 
predlagan a komandanta l. grupe odredov. 
To vlogo je prevzel l. 12. 1942. Resnica je, 
da je Fazan bil v taborišču na Pogrošarjevi 
plani. Bataljonski kurir se Fazanovega pri­
hoda spominja takole: ob prihodu v taboriš­
če je partizanski stražar streljal na Fazana. 
Stane Starc-Fazan, znani mariborski šport-

, nik, je nosil lepo urejeno uniformo italijan­
skega častnika. Stražar je uniformiranega 
partizana zamenjal za Nemca in ustrelil. Ku­
rir in Fazan sta se umakniia nazaj, ker sta 
mislila, da sta prišla v taborišče raztrgancev. 
Hitro pa sta se premislila in stekla v taboriš­
če. Tudi v taborišču je ob strelu nastala veli­
ka vznemirjenost. Borci so zapustili taboriš­
če in se umaknili v strmine Kroparske gore. 
Fazan in kurir sta našla taborišče prazno, v 
njem pa večje količine hrane. Kurir je bata­
ljon dohitel pod Zidano skalo in ga pripeljal 
nazaj v taborišče. 

kolesi iz Gorice po Soški do­
lini in čez PrediL France je 
bil moj prijatelj od otroških 
let Padel je na Bajnšicah de­
cembra 1944. Tedaj, na opa­
zovalnici pri Podkloštru, 
sem se sveže spomnil poti od 
Trbiža do Bele peči in na 
okolico, Zato sem sklepal, da 
bova s Feličetom to pot lah­
ko hitro in brez težav preho­
dila, Potemtakem je bilo po­
trebno čimbolj natančno 
ugotoviti smer Trbiža glede 
na najino stojišče, (pri Pod­
kloštru) in se podati na pot v 
smeri, ki naj bi bila odmak­
njena le za kakšno stopnjo 
proti vzhodu (od Trbiške). 
Tako sva se tudi odločila in 
na zemljišču takoj določila 
nekaj orientiranih točk na iz­
brani smeri. Pri rekonstruk­
ciji, ki sem jo opravil kmalu 
po končani vojni s pomočjo 
specialke (vojaškega zemlje­
vida - karte z ustreznimi po-

drobnostmi) se je izkazalo, 
da je najina odločitev oziro­
ma izbrana smer bila pov­
sem pravilna. 

da sva lahko tako trdno spa­
la in bila hkrati zadovoljna z 
dobro prespano nočjo. Spo­
čitost nama je bila še kako 
potrebna. Preden sva zapu­
stila mesto prenočišča, je bi­
lo potrebno rešiti še en pro­
blem, ki ga nisva smela zane­
mariti. Feliče je namreč imel 
zelo močno brado, Prejšnje­
ga dne se je na vlaku nekako 
uspel na pol obi:itL Tu, v goz­
dičku in brez ogledala se Fe­
liče ni mogel obriti sam. Za­
to mi je zaupal vlogo brivca. 

Potem ko sva »teoretično« 
rešila to pomembno vpraša­
nje, sva v bližini poiskala pri­
meren prostor za počitek. 
Čeprav j€ bila tu in tam v 
najini bližini še kakšna lisa 
snega, sva nabrala prez težav 
dovolj stelje in si z njo pri­
pravila dokaj udobno in 
mehko ležišče, Slekla sva 
zimska plašča, legla na bok, 
se tesno privila drug k dru­
gemu in se pokrila z obema 
plaščema. Kljub takšnem, 
vse prej kot udobnem polo­
žaju z mnogimi neznankami 
za prihodnost, sva zaradi 
utrujenosti kmalu in zelo 
trdno zaspala. Ponoči se ni­
sva niti enkrat obrnila. Ko 
sva se zjutraj zbudila, je son­
ce že sijalo, Začudila sva se, 

S »snežno masažo«, z majh­
nim koščkom mila in z neko 
pecej obrabljeno britvico 
sem kljub temu uspešno 
opravil to nalogo. Na Felice­
tovih licih so sicer ostale tu 
in tam majhne praske, ven­
dar ne preveč boleče. Tudi 
jaz sem se potem malo osve­
žil s snegom in tako sva bila 
pripravljena za odhod. 
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Ko se korenin zavemo 
Listina 4. julij za ustvarjalce nadaljevanke TV Ljubljana 

Pred nekaj dnevi so bile že osemnajstič podeljene nagrade in listine 4. julij. 
Denarne nagrade so prejeli naslednji posamezniki: zgodovinar Radovan Vukanovi<'.: 

za knjigo Po vojni poti, publicist Vojo Kovačevi(: za knjigo Pod odprtim nebom, 
književnik Ante Zem]jar za knjigo Nikakor do mladosti, likovnik Milan Pavic za 
razstavo »Osvoboditev Zagreba - s kamero Milana Pavica«, filmski delavec Siniša 
Pavic za scenarij televizijske ser~ »Odhod bojevnika, vrnitev maršala« in gledališč­
nik Marko Todorovic za vlogo Tita v imenovani seriji. 

Listine oziroma plakate so dobile naslednje skupine: Zgodovinski arhiv Kraljevo za 
knjigo »Narodna vstaja in boji za Kraljevo v letu 1941 «, dnevnik Svobodna Dalmacija 
za publicistiko na temo NOB, občinski odbor ZZB NOV iz Sombora za izdajo 
Zbornika literarnih del učencev osnovnih in srednjih šol, Zveza združenj glasbenih 
umetnikov Jugoslavije za knjigo »Glasba za bodečimi žicami 1941 do 1945« ter svet 
serije in Dokumentarna redakcija televizije Ljubljana za realizacijo serije Ko se 
korenin zavemo. 

Delo izjemne 
kvalitete 

Priznanje ZZB NOV 
ustvarjalcem imenovane slo­
venske televizijske serije ni 
prišlo nepričakovano. Nani­
zanka Ko se korenin zave­
mo, ki je skozi petnajst ted­
nov privabljala pred male 
ekrane mlade in stare Slo­
vence pa tudi mnoge druge 
Jugoslovane, je bila po 
splošni sodbi dosežek izjem­
ne kvalitete. Urednik serije 
Branko Gabršček je nadalje­
vanko, sestavljeno iz enour­
nih dokumentarnih filmov, 
označil za »kompleksno in 
celovito televizijsko antolo­
gijo NOB«. To po svoje izpri­
čujejo že naslovi posamez­
nih delov: Pred viharjem, Na 
smrt obsojen narod, Vstaja, 
Prva partizanska zim,,a, Ljub­
ljana - srce Osvobodilne 
fronte, Prva partizanska po-

sebi lastno odločnostjo in 
globokim poznavanjem te­
matike vodil narodni heroj 
Janko Rudolf, drugi člani pa 
so bili Olga Vipotnik, Marjet­
ka Kastelic, Zdravko Klanjš­
ček, prof. Ivan Križnar, dr. 
Milan Ževart, dr. Tone Fe­
renc, DR. Miro Stiplovšek, 
Albert Jakopič, Bogdan 
Osolnik, Franc Poglajen, 
Marjan Lenarčič, Stane Mr­
vič, Lado Pohar, Jože Dež­
man in Branko Gabršček. 

Neposredno delo je ležalo 
na ramenih strokovne redak­
cije uglednih slovenskih 
zgodovinarjev, ki so bili 
hkrati člani sosveta. Pripra­
vili so podlago za resničen, 
objektiven dokumentarni 
prikaz dogajanj v NOB Slo­
venije. Treba je bilo izdelati 
in urediti sinopsise, jih v so­
svetu uskladiti in overoviti, 
nato pa se lotiti scenarijev. 

zbirkah ... Ekipe so bile de­
ležne izdatne pomoči Muzeja 
ljudske revolucije v Ljublja­
ni, pa tudi zasebnih lastni­
kov dokumentov. Marsikaj 
se je našlo v tujini, n. pr. v 
muzejih odporniškega giba­
nja v Trstu in Londohu, v 
rimskem filmskem inštitutu 
in še kje. Epizode so obogati­
la izvirna pričevanja sto dva­
najstih preživelih udeležen­
cev narodnoosvobodilnega 
boja, orgapizatorjev vstaje 
partizanskih komandantov 
in borcev, aktivistov osvobo­
dilne fronte in skojevcev. Ti 
so s svojimi izvirnimi doži­
vetji avtentično dokumenti­
rali medvojna dogajanja. Po­
udariti je treba, da so bile v 
seriji res enakopravno zasto­
pane vse slovenske pokraji­
ne, pa tudi rojaki v tujinL 

Skratka, samo z obsežnim 
kolektivnim in timskim de-

Umetniška fotografija s pohoda štirinajste divizije, ki jo je posnel legendarni fotorepor­
ter Jože Petek, je bila ena izmed sedem tisoč slik, povezanih z dinamično animacijo v 
dokumentarno celoto. 

mlad, Najhujša preizkušnja, 
Od brigad do divizij, Velika 
zmaga, Po svoji zemlji, 
Oblast ljudstvu, Boj za živ­
ljenje, Veš, poet svoj dolg?, 
Boj izza žice in mej ter Osvo­
boditev. 

Serija predstavlja bogat 
prispevek k obeleženju 40-
letnice osboboditve in 45-let­
nice ustanovitve Osvobodil­
ne fronte slovenskega naro­
da, saj je iz nje zares dihala 
vsenarodna in demokratična 
širina narodnoosvobodilne­
ga gibanja. Iz nje so bili raz­
vidni velikanski napori in žr­
tve naših ljudskih množic 
kot edinstven primer v za­
sužnjeni Evropi. 

Projekt nanizanke je bil 
obsežen in zahteven. Marsi­
kaj pove dejstvo, da je v 
njem sodelovalo kar 287 lju­
di. Najodgovornejšo nalogo 
je imel 14-članski sosvet, se­
stavljen iz eminentnih zgo­
dovinarjev in družbenopoli­
tičnih delavcev, ki je vodil, 
usmerjal in sproti dograjeval 
vsebino serije, hkrati pa po­
magal razrešiti prenekatero 
akcijsko težavo. Sosvet je s 

Scenariji posameznih avtor­
jev so šli skozi neštete faze 
verifikacije. 

Scenaristi niso samo napi­
sali besedil, marveč so bili v 
pravem pomenu besede tudi 
zbiralci dokumentarnega, fo­
tografskega in filmskega 
gradiva. Na tisoče ur so mo­
rali presedeti pri urejanju 
snovi skupaj z režiserji, mon­
tažerkami in drugimi televi­
zijskimi delavci. V celoti so 
imeli strokovni sodelavci 
kar 107 sestankov. 

Levji delež poslaje kajpada 
ležal na režiserjih, snemal­
cih, montažerjih in na drugih 
strokovnjakih. Ti so vložili 
vse svoje znanje, zmožnosti, 
delavnost in vztrajnost, da bi 
nanizanka res dobila trajno 
vrednost. Ker je bilo avten­
tičnega filmskega gradiva 
malo, so si zelo iznajdljivo 
pomagali z animacijo več ko 
sedem tisoč fotografij. 

Veliko dela je zahtevalo 
brskanje po arhivih, muze­
jih, inštitutih in zasebnih 

lom, ki je zajelo profesional­
ne sestave TV in premnoge 
vnete zunanje sodelavce, je 
bilo mogoče to serijo spraviti 
pod streho. Svoje obveznosti 
so zvesto izpolnili tudi vsi 
družbeni meceni: TV Ljub­
ljana, Skupščina mesta 
Ljubljana in vse ljubljanske 
občinske skupščine, Razi­
skovalna skupnost Sloveni­
je, Kulturna skupnost Slove­
nije in Ljubljane ter Izobra­
ževalna skupnost. 

Nedeljeno pohvalna 
mnenja 

Odmevi med TV gledalci 
širom po Sloveniji so bili ze. 
lo živi, mestoma prav laska­
vi, kar velja toliko bolj po­
udariti spričo običajnea kri­
tičnega razpoloženja do tele­
vizije. Ti odmevi kažejo, da 
tematika NOB, če je pou­
stvarjena tehtno in privlač­
no, še vedno osvaja naše lju­
di in tudi mladino, čeprav bi 
hoteli nekateri to zanikati. 
Vsestransko priznaaje je na­
daljevanka prejela na volilni 
konferenci ZZB NOV Slove-

nije in v MK SZDL. Kako 
serija odmeva v širšem jugo­
slovanskem prostoru, kaže 
med drugim okoliščina, daje 
5. epizoda »Ljubljana - srce 
Osvobodilne fronte« dobila 
lani najvišjo nagrado kot iz­
jemen dosežek med vsemi 
jugoslovanskimi studiji in 
daje bila dvakrat predvajana 
v vsem jugoslovanskem pro­
storu. 

Še nekaj mnenj posamez­
nikov: 

Janko Rudolf: Serija je 
trajen prispevek v zakladni­
co naših zgodovinskih stva­
ritev, ker močno poudarja 

· dimenzijo skupnega boja 
vseh jugoslovanskih naro­
dov in narodnosti pod vod­
stvom KPJ in tovariša Tita. 
Ta boj je bil vpet v skupno 
fronto protifašistične koali­
cije v drugi svetovni vojni. 
N ada]jevanka prikazuje ta 
naš boj na objektiven in ne­
pristranski način. Gre za ve­
lik prispevek naših uglednih 
zgodovinarjev, ki so z znan­
stvenimi ambicijami pristo­
pili k delu. Zahvaliti se mo­
ramo tudi vsem televizij­
skim ustvarjalcem, ki so dali 
vse od sebe, da bi bil projekt 
dostojen svojega poslanstva. 

Olga Vipotnik~ Nanizanka 
je bila pri gledalcih zelo do­
bro sprejeta. Verjetno je bila 
ta serija velik izziv za televi­
zijo. Nastalo je delo na jugo­
slovanski ravni. S televizij­
sko obdelavo prihaja ta kos 
naše zgodovine zdaj v vsako 
hišo. Zelo dobro je, da je v 
oddajah nastopilo toliko do­
brih prčevalcev. Velikega 
pomena je bil tudi odkup de­
setminutne italijanske odda­
je o Ljubljani iz leta 1911. 
Premalo pa se mi zgi prika­
zana Koroška. 

Vlado Janžič: Da je jav­
nost zelo dobro sprejela na­
daljevanko, se moramo zah­
valiti predvsem njeni serioz­
nosti. Gre za veliko temat­
sko, družbenopolitično in 
znanstveno strokovno delo. 
To je živ dokument - knjiga 
na dosegu roke. Naša moral­
na obveznost je, da serijo 
spozna celotni jugoslovanski 
prostor. Obžalujem, da se 
strokovna kritika ni dovolj 
oglasila. Serija ima domo­
ljubno vrednost, osvešča lju­
di. Televizijski delavci so na­
kazali, kako je mogoče ures­
ničiti veliko stvar, velikan­
sko kulturno, umetniško, 
zgodovinsko in medijsko de­
janje. 

Ivan Križnar: Prizadevali 
smo si iti v širino in poudari­
ti frontni značaj gibanja, de­
lovanja vseh slojev, enako­
pravno sodelovanje v OF v 
vseh slovenskih pokrajinah. 
Odlika serije je smisel za 
skupno delo ob spoštovanju 
ustvarjalnosti vseh. Čudi me 
molk kritike v sredstvih ob­
veščanja. Prepričan pa sem, 
da bo svoje povedal čas. 

Bogdan Osolnik: Prizna­
nje je treba dati scenaristom 
in še posebej režiserjem, da 
so stvari oblikovali tako živo 

S televizijske konference, na kateri je bil podan obračun o 
opravljenem delu. 

Člani sosveta nadaljevanke in strokovni sodelavci so se 
dogovorili o marsičem, kar bo še treba narediti, da bo to 
delo prišlo med najširše množice. · 

in dinamično. Zelo smo zain­
teresirani, da se čimprej po­
javijo kasete. Z Zavodom za 
šolstvo je treba pripraviti po­
seben aranžman, da bi ob 
njegovi pomoči lahko ljudje 
čimprej prišli do kaset. Tako 
bi pomagali zlasti muzejem 
in šolam. S serijo na kasetah 
bi oživili pouk zgodovine, ki 
je vse do danes preveč ver­
balen. 

Albert Jakopič: To bo 
izreden učni pripomoček 
mladim generacijam. Morda 
je bilo besedilo v posamez­
nih epizodah preobširno. 
Delo se lahko postavi vštric s 
prizadevanji za pripravo slo­
venske in jugoslovanske en­
ciklopedije. Gre za resničen 
prikaz boja. V epizodah smo 
gledali prepričljive doku­
mentarce, povezane v zao­
kroženo v celoto. Boj koro­
ških Slovencev je prikazan 
samo z vidika vojaških ope­
racij, manj pa je prisotna de­
javnost Osvobodilne fronte. 
Hkrati s kasetami in teksti za 
potrebe šol bo serija odgovo­
rila tistim kritikom, ki pravi­
jo, da podajamo snov NOB v 
šolah preveč faktografsko. 

Marjan Lenarčič: Serija je 
uspela predvsem po zaslugi 
kolektivnega dela in zaradi 
posrečene izbire tirna zgodo­
vinarjev in režiserjev. Zaradi 
mladih generacij bo treba te 
oddaje velikokrat ponavljati. 
Izdati bo treba tudi publika­
cije in besedila za spremlja­
nje oddaj. Morda je bila 
Ljubljana vendarle preozko 
predstavljena, zato bi kazalo 
oddaje o Ljubljani nadalje­
vati. V si jugoslovanski studi­
ji pa naj bi sodelovali pri pri-

pravi nove serije o boju pre­
komorskih brigad. 

Lado Pohar: Gre za vzorno 
kolektivno delo. Prvotne bo­
jazni so bile odveč: televiziji 
je serija resnično uspela in 
gledalci so jo sprejeli. Dose­
gla je svoj pedagoški namen. 
Ne vem kako to, da je časo­
pisna kritika odpovedala. 

V mnenjih ljudi, ki so sami 
sodelovali pri kreiranju seri­
je Ko se korenin zavemo, se 
je pogosto ponovil očitek, da 
je bil daleč najšibkejši odziv 
na nadaljevanko tam, kjer bi 
moral biti najpozornejši: pri 
strokovni kritiki. Niti v 
dnevnih sredstvih informira­
nja niti v revijah ni bilo za­
slediti količkaj celovite re­
cenzije o izpeljanem projek­
tu. Takšen molk je sprožil 
med ustvarjalci upravičeno 
negodovanje ali celo misel, 
da tu niso bili prezrti samo 
oni, temveč da je bila prezrta 
tudi NOB kot stvarnost in 
tradicija našega družbenega 
življenja. 

Uredništvo TV-15 Naš to­
variš je posvetilo seriji v 
zgodnji fazi nastanka nekaj 
informativnih člankov pa tu­
di izčrpen intervju s tovari­
šem Jankom Rudolfom. Tu­
di zdaj, ob koncu, si je priza­
devalo poiskati kritiške stro­
kovnjake, ki naj bi ocenili se­
rijo, vendar je prejelo več od­
govorov, da je nemogoče 
oceniti nekaj, kar je bilo vi­
deno samo v redkih odlom­
kih, ali pa še to ne. Namreč, 
dnevni čas, v katerem je bila 
objavljena nadaljevanka, je 
bil izbran dokaj neposreče­
no. Ob šestih popoldne malo 
kdo lahko načrtno gleda te­
levizijo. Alije mogoče, so od­
govarjali kritiki, da se pred­
vaja celo takšna plaža kot so 
Carrinftonovi v elitnem(beri: 
večernem, normalnem) času, 
nekaj, kar je izvirno naše in s 
trudom ustvarjeno, pa se 
odriva v časovne mrtve 
kote? 

Zdi se, da je to opažanje 
vsaj deloma resnično. Zato 
velja pozdraviti sklep, da bo 
nadaljevanka kmalu ponov­
ljena - to pot v času, ki bo 
omogočil še množičnejše 
spremljanje in tedaj tudi na­
črtnejši kritiški odziv. 

Sovražniki na pogorišču Rašice poleti 1941 Z.K. 
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Sre·čanje mladih zgodovinarjev tazijska vrata učencev z an­
keto, v kateri so mladi razi­
skovalci pokazali svoje pred­
stave o načinu življenja v 
preteklosti, sednajosti in pri­
hodnosti. 

Belokranjska Metlika je v 
petek in soboto. 30. in 31. 
maja gostila mlade razisko­
valce, ki so tja pripotovali iz 
vse Slovenije. da bi se udele­
žili tradicionalnega. to pot že 
sedemnajstega srečanja mla­
dih zgodovinarjev. Ta sreča­
nja so povezana z raziskoval­
nimi nalogami. Mladi so se 
letos spoprijeli z zanimivo 
temo. Zveza prijateljev mla­
dine in revija Pionir sta sku­
paj z etnologi in zgodovinarji 
pripravila razpis naloge z na­
slovom Kako smo živel1. So­
delovali so tudi mentorji in 
člani zgodovinskih krožkov, 
zbrani na majskem srečanju 
mladih zgodovinarjev v Mur­
ski Soboti. 

V okviru te etnološko-zgo­
dovinske teme, povezane s 
preučevanjem življenja žive­
čih rodov (stari starši-starši­
-otroci) so se odločili za širši 
izbor podtem: Kmetija. Živ­
ljenje krajanov. Življenje na 
šoli nekoč in danes, Predsta­
vitev razvoja gospodarskih 
podjetij in tovarn. Razvoj 
kraja, ožjega ali širšega druž­
benega okolja. Vrednote in 
moralne norme različnih ge­
neracij. Šege in navade ter 
zabave. 

Največ pozornosti so krož­
karji namenili raziskovanju 
delovne skupnosti, družini. 
prijateljem, razredni skµp­
nosti. Primerjali so način 

življenja posameznih gene­
racij. jih izčrpno opisali in 
tudi drugače dokumentirali. 
Podatke so zbrali s pomočjo 
ankete in intervjujev. Med 
dokumenti prevladujejo fo­
tografije in drugi uradni do­
kumenti. Predmete pretezno 
etnološkega značaja so evi­
dentirali, jih opisali, izrisali 
ter fotografirali. Po bogastvu 
vsebine izstopajo teme oziro­
ma področja kot so kmetije, 
organizacije združenega de­
la. življenje v krajevni skup­
nosti, samouprava učencev 
na šoli itd. Učenci so kritič­
no ovrednotili tudi moderna 
urbana okolja in druge spre­
membe. ki so nujno vplivale 

· na spremenjeni način življe­
nja. Uspele so zlasti tiste na­
loge, ki so zajele razsežnosti 
življenja iste skupnosti, v 
preteklosti in danes. Letoš­
nji odziv mladih zgodovinar': 
jev je bil izreden, skoraj re­
korden. Nalog, ki sta jih 
sprejeli komisija pri ZPM in 
uredništvo revije Pionir, je 
bilo osemdeset. 

»Sprejeli smo 
kurirčkovo po­
što«, IVANKA 
KODARIN, 4.r. 
Stranice 

O nasilju in terorizmu . .. 
Večkrat me kdo v kaJ prisili. Včasih se vdam, včasih pa se tudi 

uprem. Moj brat Miha me hoče prisiliti.da mu dam edini bom­
b=. Večkrat se mu vdam. ker me drugače natepe, ker je moč­
nejši. čeprav sem jaz starejša: a jaz se nerada tepem. Ali drug 
primer: sošolka Klavdija me hoče prisiliti, daji povem neko lepo 
ime. če tega ne storim. si z mano ni dobra. To pot se vdam, ker 
nočem sovraštva. Vse to je nasilje. V svetu je tudi veliko tega. 

PETRA KOLAR. 3. r. STRANICE 

Mlade raziskovalce je v 
Metliki sprejela medse Os­
novna šola XV. SNOUB Be­
lokranjska. Po otvoritvenih 
pozdravnih nagovorih so se 
zgodovinarji razdelili na sku­
pine in se udeležili t.i. zgodo­
vinske delavnice, ki je pote­
kala na treh mestih: kustos 
Muzeja NOB iz Ljubljane. 
zgodovinar Matija Žgajnar je 
podal pregled in oceno razi­
skovalnih nalog skupaj z na­
potki za prihodnje delo. et­
nologh Naško Križnar, vodja 
Avdiovizualnega laboratori­
ja pri znanstveno raziskoval­
nem centru SAZU.je govoril 
o video tehniki in njeni upo­
rabi pri raziskovanju na tere­
nu ter pri tem pokazal nekaj 
odlomkov iz etnoloških vi­
deo filmov. ki so jih posneli 
v Beli krajini. medtem ko je 
etnolog Andrej Dular, ku­
stos Belokranjskega muzeja. 
govoril o muzejski dejavno­
sti, nalogah kustosov, meto­
dah muzejskega dela itd. To­
variš Dular je prikazal tudi 
film o žagarjih na Krupi in 
film o metliškem semnju. 

Zgodovinar Jože Dežman 
iz Gorenjskega muzeja v 
Kranju pa je potrkal na fan-

Preimenovanje šole 

Naporen dan so mladi razi­
skovalci zaključili s plesom. 
drugega dne pa je sledil še 
ogled muzeja in metliških 
znamenitosti. 

Srečanje mladih razisko­
valcev se je končalo s kultur­
nim programom in razglasi­
tvijo rezultatov raziskoval­
nega dela v kulturnem do­
mu. Zlata priznanja je preje­
lo 18 šol, srebrna 30 in brona­
sta 19 šol. Vsi udeleženci pa 
so prejeli tudi knjige. darilo 
ZPM in revije Pionir. Po po­
krajinah so po št<'vilu pred­
nja,čili Primorci in Štajerci. 
izkazala pa se je tudi Ljublja­
na s širšo okolico. Najmanj 
ali sploh nič pa je bilo nalog 
s Kočevskega in Koroške. 
Treba je dodati. da se posa­
mezne naloge med seboj po 
kvaliteti in obsegu zelo razli­
kujejo. Opaziti pa je tudi dej­
stvo. da so nekatere naloge 
bolj delo mento,jev kot mla­
dih raziskovalcev samih. kar 
bi kazalo v prihodnje spre­
meniti in dati mladim več 
dela, spodbude in samostoj­
nosti. 

Damjan Ovsec 

Na dan mladosti smo na Colu odprli novo šolo. Nova šola 
je dobila tudi novo ime po domačinu iz Gozda. junaku 
Jožetu Lemutu - Saši. Bilo je zelo slavnostno. Uredili smo 
okolico. naredili smo razstavo slik. risb, spisov iz glasil ... 
Povabili smo tudi goste, bivše učitelje in druge delavce na 
šoli, predstavnike družbenega in političnega življenja v naši 
občini, novinarje, sestro Jožeta Lemuta Saša in Draga 
Bačarja. 

Imeli smo proslavo. Učenci smo nastopili v igrici Srečni 
princ in v pevskem zboru. Učenci iz podružnične šole s 
Podkraja pa so nastopili z igrico Pet zamorčkov. Povabljene 
goste smo pogostili. 

Imamo novoopremljene učilnice. ena je specializirana. 
kuhinjo, kurilnico s centralnim ogrevanjem. majhno jedil­
nico in upravne prostore. Pri novi šoli se mi zdi slabo to. da 
je premalo učilnic za učence. ALIJ ANA TROŠT, 5. r. OŠ 

Vesela šola 
Tudi v letošnjem šolskem 

letu smo se zelo množično 
udeležili tekmovanja v zna­
nju iz Vesele šole. Veliko se 
nas je uvrstilo iz razrednega 
na šolsko tekmovanje. Tudi 
tam smo se dobro odrezali in 
22 nas je odšlo na občinsko 
tekmovanje, ki je bilo 18. 
maja 1986 na osnovni šoli 
Franja Goloba na Prevaljah. 

V petek, 18. maja smo se z 
avtobusom odpeljali na Pre­
valje. Na šoli so nas lepo 
sprejeli. Da bi premagali 
strah, so nam v začetku pri­
pravili kulturni program. 
Pozdravil nas je tovariš rav­
nateli V spomin smo dobili 
značke in fotografijo Leopol-

JOZE LEMUT - SASA. COL 

da Suhodolčana. Občinska 
zveza prijateljev mladine pa 
je vsakemu podarila kemični 
svinčnik. 

Nato smo odšli v razrede 
in začeli tekmovati. Precej 
smo se namučili, saj so bila 
vprašanja dokaj težka. 

Po končanem tekmovanju 
smo dobili malico. Med ča­
kanjem na rezultate smo si 
pripovedovali šale. 

Nagrade in diplome je po­
deljeval Primož Suhodolčan. 
Kljub težkim vprašanjem 
smo sošolke iz 6. b razreda 
osvojile prva tri mesta. 

INGA VODNJOV-ŠIŠEK, 
6.b 

Osnovna šola Prežihovega 
Voranca 

Ravne na Koroškem 

Obiskal nas je humorist Igor Srečala sta se v Kamniku 
30. maja 1945. leta. Med po­
govorom je tovariš Tito vpra­
šal Igorja. ali je most poru­
šen. Tovariš Igor muje odgo­
voril, da je porušen. čeprav 
je takrat prvič slišal. da je v 
Kamniku most. Ko je tovariš 
Tito kmalu nato odšel do 
mostu, je ugotovil, da le-ta še 
vedno stoji. In ko sta se kas­
neje spet srečala, mu je tova­
riš Tito priznal. da je bil edi­
ni slovenski partizan, ki gaje 
kdaj naplahtal. 

V soboto. 17. maja, smo se 
vsi učenci naše in osilniške 
šole zbrali v šoli v Fari. Imeli 
smo kulturni dan. Nestrpno 
smo pričakovali gosta. Kak­
šen je neki ta partizanski hu­
morist? Pri pouku sloven­
skega jezika nam je tovariši­
ca pripovedovala o njego­
vem življenju in nam prebra­
la nekaj odlomkov iz njego­
ve knjige Spomini črnogle­
dega humorista. Vsakdo 
med nami si je tovariša Kri­
žanovskega predstavljal po 
svoje. vsi pa smo bili prepri­
čani. da se bomo pošteno na­
smejali. 

To1·ariš Igor je prišel ob 
pol desetih. Učenci smo ga 
pozdravili z rožami in plo­
skanjem. Ko je izstopil iz av­
tomobila in slii;al naše nav­
dušeno ploskanje. nas je 
oštel. češ. čemu ploskamo. 

saj ni še ničesar naredil ali 
povedal. Dodal je, da tako 
ploska gospodinja, ko lovi 
nadležne molje. Po teh bese­
dah smo hitro ugotovili, da 
je pred nami zares dan, poln 
smeha. 

Po malici smo se zbrali v 
razredu. Učenci nižjih razre­
dov so recitirali pesmice na­
šega prijatelja, pesnika Vaja­
na Tihomirja Arharja. Učen­
ci višjih razredov pa so brali 
odlomke iz spominov tovari­
ša Križanovskega. Sledil je 
težko pričakovani del kul­
turnega dneva: razgovor z 
gostom. Učenci smo nestrp­
no čakali odgovore na svoja 
vprašanja. Tovariš Igor jeze­
lo prijazno odgovarjal. Zelo 
smešno in sproščeno nam Je 
pripovedoval o mnogih vese­
lih dogodkih iz svojega živ­
ljenja 1· času NOB. Opisal 

nam je tudi veliko težkih do­
godkov iz svojega življenja 
med vojno, vendar je vsake­
ga odel v smeh. Zelo nas je 
pritegnilo tudi to, da je tova­
riš Igor svoje pripovedova­
nje ponazoril z živahnimi gi­
bi rok in obraza. Skratka. bil 
je čudovit. Vsi smo se smeja­
li na ves glas. Pripovedoval 
nam je. kako je živel kot ile­
galec v Ljubljani, kako je de­
loval kot kulturnik. kako je 
organiziral prvi partizanski 
miting. o tem, da je bil v bri­
gadi tudi minerec, kako je 
opravljal nalogo »šoferja 
kulturniške mule«, o bombi 
"čof«, ki ni hotela počiti, ka­
ko je vkorakal v osvobojeno 
Ljubljano, najbolj pa se mi je 
vtisnil v spomin dogodek. ki 
pripoveduje o srečanju tova­
riša Križanovskega s tovari­
šem Titom. 

Ob koncu kulturnega dne 
nam je tovariš Igor podelil 
Levstikove bralne značke. 
Tudi to je bilo za vse dobitni­
ke značke posebno doži­
vetje. 

Ta kulturni dan mi je bil 
zelo všeč. Zelim si. da bi nas 
tovariš Igor še kdaj obiskal 
in s seboj prinesel koš 
smeha. 
ANDREJKA BIZJAK. 7. ra­

zred 
OS Vas - Fara 
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KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 
~ ~ 

; Vaja dela mojstra ~ 
~Z Pravzaprav v slovenskih mladinskih uredni- ~ 
< štvih povsod dobro poznajo Petro, Aleša, Nata- C 
~ šo in druge dopisnike iz Stranic, pa Janeza in > 
~ ·· druge iz Artič, Bojano iz Vipave, Alenko, Mat- ~ 
~ ja~ad, ~hlekdsan~r~kiz Šmartnega ob Paki ... Imena -
........., pri m op1sm ov se pogosto ponavljajo, L.•.J 

~ vendar se starejšim pridružujejo vedno novi. ~ 
~ Vaše vneme smo vsi veseli in, če le moremo, ...., 

objavljamo vse, kar odraža vašo mladost, vaše ~ 
iskrene misli in poglede. Žal pa je med vašimi ~ 
sošolci tudi mnogo takih, ki se nikoli ne sko- ~ 
rajžijo, nikoli ne napišejo ene same vrstice. C 
Zagotovo bi jim koristilo. Vsak prispevek, ki > 
ga skrbno napišete in odpošljete, vsaka vrsti- z 
ca, ki nastane neobvezno in z veseljem, je na- C.. 
mreč imenitna vaja in urjenje materinščine, t_'!j 
hkrati pa vas iz sveta sramežljivosti in zapeč-
karstva vodi med ljudi, v širši svet in k širšim ~ 
razgledom. ~ 

> 
~-
C 
> z 
C.. 
t,'!j 

~ 
~ 
> 
~ 
C 
> 

Takole se mi je zapisalo, ko sem si ogledova- Z 
la sliko, ki si mi jo poslala, Ivanka Kodrin iz C.. 
osnovne šole Veljka Vlahoviča v Stranicah. t,'!j 
Res je, kar praviš, da je že pred teboj bilo ~ 

veliko pridnih dopisnikov in kdo ve, kam so se ~ 
nam izgubile tele punce s fotografije? Praviš, > 

~ da bi hoteli ostati ti in tvoji prijatelji vedno !;;;;al Z pridni sodelavci? Prav bi bilo tako. Žal (in na ~ < srečo) pa pridejo v leta, ko vas mlade začnejo C.. 
~ prav močno zanimati številne druge stvari in > 
~ včasih sredi odraščanja pomislite, da ste za z 
~ dopisovanje že preveliki. Seveda to sploh ni C.. < res ... Toda danes tega pogovora najbrž ne bova t,'!j 
~ končali, pustiva delček snovi za kakšno drugo ~ 
~ priložnost. Objavljam poslano fotografijo na-

smejanih dopisnic iz straniške šole, ki so se ~ 
~ takole postavile pred objektiv leta 1977. Zani- > 
~ mivo bi bilo, če bi se nam s kakšno vrstico ~ 
~ danes oglasila katera od njih. •c 
~ Kam boste šli na končne izlete? Ste > 
:; bili že vprašani za končne ocene? ~ 
~ Pišite! In tudi kaj narišite! t,'!j 

~ Pozdrav, Bojana (in Živa) ~ 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

Prežihovci so se dobili v Mariboru 
Pet šol v petih slovenskih krajih nosi ime Prežihov 

Voranc: v Mariboru, v Bistrici v Prekmurju, v Ljubljani, 
na Jesenicah in v Ravnah na Koroškem. Poleg tega pa 
nosita to ime slovenskega pisatelja tudi dve zamejski šoli: 
v Dolini pri Trstu in v Doberdobu. Učenci teh šol se 
srečujejo, vsako leto v drugem kraju. Letos so bili v Mari­
boru. Člani novinarsko-dopisniškega krožka OŠ Prežiho­
vega Voranca z Raven na Koroškem so nam o tem pripra­
vili zapis. 

Z naše šole se je udeležilo tega srečanja štirinajst učencev 
in pet učiteljev. Do Maribora smo prijetno potovali z vla­
kom. Gostitelji so nas prijazno sprejeli na šoli. Obdarili so 
nas s klobučki. broškami in prospekti njihovega mesta. 
Skupaj smo si ogledali njegove znamenitosti: pokrajinski 
muzej, akvarij. star del mesta v obnovi Lent in spomenike 
NOB. 

Popoldne so nas prevzeli učenci, pri katerih smo bili 
gostje. Proti večeru smo se zbrali v domu JLA na skupni 
prireditvi. Program je bil pester, saj se je predstavila vsaka 
šola s svojo posebnos(io iz domačega kraja. 
Presenečenje smo doživeli naslednji dan v dvorani Tabor. 

Poslušali smo koncert ansambla Čudežna polja in gledali 
nastop plesne skupine. Po koncertu nam je ostalo le .~e 
nekaj uric do slovesa. Preživeli smo jih vsak po svoje, s 
svojimi gostitelji. 
Srečanje je bilo prijetno in koristno, saj smo spoznali 

lepote in znamenitosti Maribora in stkali nove prijateljske 
vezi z mladimi Prežihovci. Veselimo se že naslednjega leta. 
ko bo srečanje Prežihovcev pri nas. 

Razmišljanje . .. 

Šla sem proti gozdu in slišala droben glasek: Joj, odpasti bom 
moral. pa je komaj pomlad. Joj. pomagaj mi! Ozrla sem se 
naokrog in na bukvi zagledala zelen list. Gledala sem in se 
čudila. pa je list zdrknil z vejice in padel na tla. Nekaj me teži. 
nekaj me ubija .... je ihtel. Pomislila sem: radioaktivnost' 
Gotovo ga ubijajo nevidni žarki, ki so izbruhnili v SZ. Pa niso 
samo ti žarki krivi smrti zelenega lista: so še avtomobilski plini. 
pa umazanija iz dimnikov. Joj, kaj bo z naravo leta 2000. č·ez 100. 
200 let'' Na svidenje, bratci. je tedaj zaklical drugi list in padel. 
Kdaj bo padel tretji. . . zadnji list? 



tv-15naš * 
TOVARIŠ 

LENDAVA 

Zidanica Miška 
Kranjca 

V znani Miškovi kleti v Lendavskih goricah je 
bila leta 1938 ustanovna konferenca Komiteja 
KP Slovenije za Prekmurje. Zidanica je bila 
obnovljena ob 70-letnici pisateljevega rojstya in 
ob 40-letnici ustanovitve komiteja KP Sloveni­
je. Na ustanovni konferenci so bili Mirko Bagar, 
Rudi Čačinovič, Štefan Kovač, Ali Kardoš, Mi­
ško Kranjec in član CK KP Slovenije Edvard 
Kardelj. Ob zidanici je spominsko obeležje. Ob 
teh trpkih spominih so ostali mostovi spominov 
iz tistih mračnih dni predvojnega obdobja. Za 
obnovitev in sedanje negovanje tega spomin­
skega obeležja iz NOB je poskrbela kulturna 
skupnost Lendava, lendavska mladina z delov­
nimi akcijami ter organizaciji združenega dela 
Opekarna iz Dolge vasi in lendavska Elma. Po­
tem ko je CK ZSMS Lendava prevzela ključe in 
hišo, so obljubili, da bodo spomenik varovali in 
negovali njegovo izročilo ter ga tako ohranili 
poznejšim rodovom. Ta objekt spet vabi obisko­
valce v vsej svoji preprosti privlačnosti. Vredna 
ogleda je tudi spominska soba v zidanici. Ob 
zidanici se pogosto zberejo mladi, predvsem na 
učnih urah zgodovine, in borci ob priložnostnih 
slovesnostih. 

JOŽE ŽERDIN 

PAMEČE 

Izlet 
V zgodnjem jutru štiriindvajsetega maja se je 

47 članov krajevne organizacije zveze borcev 
odpeljalo na izlet proti Krapini, Kumrovcu, 
Trebčam in Podčetrtku. V Rogaški Slatini, kjer 
smo imeli prvi postanek, smo videli spomenik 
padlim v NOB ter spomenik Borisu Kidriču. V 
Kumrovcu, Titovem rojstnem kraju, smo stopili 
najprej v dom borcev in mladine in si ogledali 
film o Titu, nato pa smo si še ogledali maršalovo 
rojstno hišo. V spominskem parku Trebče nam 
je kustos zelo fopo razložil Titovo mladost, na­
kar smo se sprehodili še skozi bližnji grad Pod­
sreda, kjer je stalna muzejska razstava o Kozjan­
skem v NOB. V večernih urah smo se z lepimi 
vtisi vrnili domov. Za organizacijo izleta je za­
služen naš tovariš Mirko Meh. Vsi smo mu hva­
ležni. 

STANKO HOVNIK 

ILIRSKA BISTRICA 

Vojaki in starešine 
za Titov sklad 

Že več let je enota starešine Džavida Kurtišaja 
eden redkih rekorderjev, in sicer v zbiranju 
sredstev za Titov sklad. Tej tradiciji se tudi letos 
niso izneverili, tako da so vojaki in starešine (na 
sliki) v rekordno kratkem času zbrali 60.000 
dinarjev. Za to uspešno akcijo je dobila enota 
javno priznanje, ki ji ga je na slavnosti v ta 
namen izrekel starešina Vladimir Božovič. V si, 
ki so vplačali prispevek so prejeli knjižice in 
značke Titovega sklada. 

PETAR NIKOLIC 

LJUBLJANA 

Obisk beneških in 
rezijanskih borcev 

Skozi ves teden potekajo prireditve v Cankar­
jevem domu, ki naj omogočijo, da dobimo kar 
najbolj celovito podobo o življenju, boju in kul­
turnem ustvarjanju slovenske narodnostne 
skupnosti v Beneški Sloveniji, Reziji in Kanal­
ski dolini. 

V okviru teh prireditev, ki so povod, da je 
Slovenijo obiskalo veliko število zamejskih Slo­
vencev, pa sodi tudi obisk nekdanjih borcev in 

hodil po zemlji sem naši 

članov IlJlhov1h družin iz Beneške Slovenije in 
Rezije. V Ljubljano bodo prišli v soboto 14. t. 
m., kjer jih bodo pred spomenikom revolucije 
ob 11. uri sprejeli in pozdravili poleg pripadni­
kov partizanskih enot, ki so se borile onkraj 
Soče, predvsem Briško-beneškega odreda, tudi 
predstavniki glavnega odbora ZZB NOV Slove­
nije. Gostje tz zamejstva si bodo ogledali v Ljub­
ljani muzej revolucije, obiskali pa bodo tudi 
Turjak, kjer se bo(j.o seznanili z zmagovitim bo­
jem partizanskih brigad v tem gradu. 

Drugi dan, v nedeljo, pa bodo borci iz Bene­
ške Slovenije in Rezije na Gorenjskem in sicer v 
Škofji Loki, odkoder bodo odšli na ogled Draž­
goš, kraja ene najbolj slavnih bitk proti nemške­
mu okupatorju, zatem Begunj, ogledali pa si 
bodo pred vrnitvijo v domače kraje - tudi 
Bled. Vse pripadnike enot, ki so se borile v 
Beneški Sloveniji in Reziji, vabijo, da pridejo v 
čim večjem številu na sprejem gostov v soboto 
ob 11. uri na Trg revolucije, da bosta naš poz­
drav in dobrodošlica gostom kar najbolj prisrč-
na in številna. · 

TITOVO VELENJE 

Uspešni pregled 
znanja 

D.K. 

Meseca maja so po vsej naši republiki poteka­
la tekmovanja s področja SLO in DS. Tako so se 
v Šentilju pri Titovem Velenju pomerile ekipe 
prve medicinske pomoči iz krajevnih skupno­
sti, organizacij združenega dela in združenega 
odreda pri štabu civilne zaščite iz te občine. 
Letos je bilo to tekmovanje že petnajstič po 
vrsti. 

Pri ekipah iz krajevnih skupnosti je bila naj­
boljša ekipa iz vasi Gorenje, pri organizacijah 
združenega. dela druga ekipa TE Šoštanj in med 
ekipami združenega odreda je bila najboljša 
druga ekipa. 

Pri Šaleku pa je bilo občinsko tekmovanje 
splošnih enot civilne zaščite iz krajevnih skup­
nosti in organizacij združenega dela. Merili so 
znanje s področja gasilskih veščin in nudenja 
prve pomoči. Najboljši sta bili ekipi iz krajevne 
skupnosti Lokovica in druga ekipa TE Šoštanj. 

MARTIN SLATINŠEK 

NOVA GORICA 

Najboljši 
med graničarji 
. Konec prejšnjega tedna je na športnih igriščih 
m bazenu v ~o~ Gorici ~otekalo športno pr­
venstvo obmeJmh enot Ljubljanskega armad­
nelj(a ob~očja. _Graničarji, bilo jih je 300, so štiri 
dm menli ~0~1 v voJaškem mnogoboju, strelja­
IlJU! plavanJU m atletiki. 

Predstavniki treh prvouvrščenih ekip 
(Murska Sobota levo, Tolmin v sredini in 
Radovljica desno) so prejeli pokale. (Foto: 
Janez Alič) · 
Največ uspeha so imeli tekmovalci iz ekipe 

Tolmina, ki so postali tudi skupni zmagovalec 
prvenstva. V svojih vrstah so imeli najboljše 
strelce, med plavalci pa so bili najboljši pred­
stavniki ekipe iz Maribora. V atletskih discipli­
nah je največ točk zbrala ekipa Radovljice. 

V najbolj privlačni in hkrati najtežji preizkuš­
nji vseh vojaških prvenstev, to je vojaškem 
mnogoboju, kjer morajo tekmovalci čim hitreje 
plezati po vrvi, čim bližje cilju vreči bombo, 
premagati voJaške ovire in čim dalj skočiti ter 
čim _hitreje preteči ~va tisoč metrov dolgo pro­
go, Je zmagal vodnik prvega razreda Milosav 
Simič iz ekipe Nove Gorice. 

Prvenstvo se je končalo v soboto s slovesno 
povorko ekip udeleženk, s kulturnim progra­
mon_i in podelitvijo priznanj najuspešnejšim. 
Tudi to prvenstvo v Novi Gorici je potrdilo 
besede poveljnika Ljubljanskega armadnega 
območja generalpodpolkovnika Svetozarja Viš­
njica, da tovrstne prireditve nimajo samo šport­
nega pomena, temveč so tudi zelo pomemben 
družbenopolitični dogodek. Športna prvenstva 
so ena izmed stalnih oblik množičnega in orga­
niziranega sodelovanja naših graničarjev z mla­
dino in občani ob meji, ki jo skupaj čuvajo in 
varujejo. 

Na letošnjem športnem prvenstvu obmejnih 
enot so sodelovale ekipe iz Sežane, Murske So­
bote, Radovljide, Dravograda, Tolmina, Maribo­
ra, Nove Gorice in Kozine. B. K. 

NOVA GORICA 

Obveščanje vojaških 
upokojencev 
. V okviru_ rednega letnega obveščanja upoko­
Jemh v0Jask1h starešm Je bila v Novi Gorici 
sklicana garnizijska skupščina upokojenih sta­
rešin, živečih na območju novogoriške občine. 
Pomočnik komandanta za PPP Ljubljanske­

ga arma_dnega območja general major Vinko 
SunJara Je upokoJene vojaške starešine seznanil 
z najnovejšimi dogodki pri nas in v svetu ter o 
odnosih s sosednimi deželami. Spregovoril je 
tudi o nekaterih vprašanjih organiziranja voja-

ških upokoJencev, o novostih iz pokojnfnskega 
in invalidskega zavarovanja je poročal polkov­
nik Alojz Škufca, predsednik medgarnizijske 
skupščine vojaških zavarovancev Ljubljana. O 
dosežkih so ·tne službe Ljubljanskega ar­
madnega ubmo<.Ja in novostih v zdravstvenem 
zavarovanju ,,·r o pravicah in dolžnostih voja­
ških z.·varovancev pa je spregovoril načelnik 
sanitetne službe dr. Simo Opačič. Razvila se je 
živahna in konkretna razprava. Med drugim so 
ugotovili, da optični servis Ghetaldus v Novi 
Gorici nepravilno zaračunava vojaškim zavaro­
vancem 700 dinarjev na račun participacije za 
delo pri izdelavi očal. 

Tako obveščanje je zbudilo veliko zanimanje. 
V veliki dvorani družbenopolitičnih organizacij 
v Novi Gorici ni bilo dovolj prostora za vse 
upokojence. 

MILE GOJKOVIČ 

AJDOVŠČINA 

Obračun triletnega 
delovanja 

V Ajdovščini je bil zbor skupnosti delegatov 
borcev 30. divizije 9. korpusa NOVJ. Predsed­
nik skupnosti Franjo Rustja-Čanči je poročal o 
izpolnitvi vseh nalog, ki jih je skupnost sprejela 
na svojem zboru leta 1983. 

Ob 40-letnici ustanovitve 9. korpusa (leta 
1983) so na slavnostni seji novogoriške občin­
ske skupščine podpisali listino, s katero je deset 
primorskih in nekaj notranjskih občin dodelilo 
domicil 30. diviziji. 

V letu 1984 so obeležili spomin na prodor enot 
30. divizije čez Sočo v Goriška Brda, Beneško 
Slovenijo in Furlanijo (februarja 1944. leta). V 
Kanalu so odkrili spominsko obeležje iz kraške­
ga kamna, ki ga je izdelal akademski kipar -
primorski rojak Negovan Nemec. Obeležje je 
postavljeno na mestu, kjer so brigade 30. divizi­
je prodrle prek Soče. Na proslavi, ki je bila v 
oktobru 1984 so se zbrali preživeli borci 30. 
divizije ter se spomnili srditih bitk v Beneški 
Sloveniji in svojih 160 padlih soborcih. Enote so 
prodrle d(! Čeda_da, zavzele Fojbo hi se borile pri 
Centi. Umčeno Je bilo več sovražmh kolon, naj­
večjo zmago paje slavila 18. SNOUB Bazoviška, 
ki je v bitki na Kolovratu popolnoma uničila 
esesovsko kolono. 

Skupnost sama ni imela potrebnih denarnih 
sredstev za postavitev tega obeležja, zato so jih 
zbirali borci sami, dajali prostovoljne prispev­
ke, naslavljali prošnje na vse primorske domi­
cilne občine in »njihove« delovne organizacije, 
pa tudi po vsej Sloveniji. Pomemben prispevek 
so dale tudi nekatere zamejske organizacije. 
Zbrali so dovolj denarja ne le za postavitev spo­
minskega obeležja, pač pa tudi za prispevek 
monografije o 30. diviziji in 9. korpusu ter za 
sofinanciranje nekaterih drugih spomenikov na 
Primorskem (na primer Marku Redelongiju v 
Starem Sedlu pri Kobaridu, diverzantom 9. kor­
pusa v Novi Gorici, Goriški fronti v Šentpetru, 
dE:lavnicam 9. korpusa v Čepovanu ter za spo­
mmsko obeležje na Sinjem Vrhu pri Otlici v 
spomin na boje v zadnji sovražni ofenzivi zoper 
enote 9. korpusa). 

Za svojo glavno nalogo za naprej si je skup­
nost borcev 30. divizije zadala čimprejšnje kon­
čanje monografij 30. divizije in 17. brigade. V 
tisku je že monografrja 20. brigade »Triestino 
d'assalto« (italijanščini, ki pa jo že tudi prevaja­
jo v slovenščino). Bogato zgodovinsko gradivo 
je zbral nekdanji komandant brigade Giaccuzo 
Riccardo. 

Ob koncu zbora so se navzoči spomnili 80-
letnice smrti Simona Gregorčiča. Prebrali so 
prispevek, ki gaje napisal Drago Košmrl. Borci 
si niso mogli kaj, da bi ne izrazili gneva proti 
odkritju spomenika - fašističnim zločincem v 
Gorici - Republiškemu odboru ZZB NOV so 
napisali protestno pismo. Srečanje v ajdovskem 
domu JLA je bilo delovno in obenem slav­
nostno. 

FRANJO BAVEC-BRANKO 

Protestno pismo proti 
odkritju spomenika fašističnim 
zločincem v Gorici 

»Borke in borci 17. SNOUB Simona 
Gregorčiča, 18. SNOUB Bazoviške, 19. 
SNOUB Srečka Kosovela, 20. Tržaške 
brigade »Triestine d'assalto«, udarne­
ga in inženirskega bataljona 30. divizi­
je 9. korpusa NOV Jugoslavije, Slo­
venci in Italijani, ki danes živimo to­
stran in onstran jugoslovansko-itali­
jaf!ske meje, zbrani na zboru skupno­
sti borcev 30. divizije v Ajdovščini OD­
LOČ!f O OBSOJAMO postavitev spo­
menika v centru Gorice fašističnim 
zločincem, ki so do konca druge sve­
tovne vojne služili najbolj mračnim si­
laIJ?- in _si u:nazali roke s pobijanjem, 
umče11Jem m deportiranjem nedolžne­
ga prebivalstva iz operativnega ob­
močJa naše divizije. Borci in borke me­
nimo, da gre za obujanje in netenje 
sovraštva in rušenja vsega, kar smo v 
skupnem štiriletnem protifašističnem 
boju in dolgoletnih povojnih prizade­
vanjih dosegli, da med obema narodo­
ma, ki živita ob meji, vlada dobro so­
sedsko razumevanje in prijateljstvo. 
<;Jb t~m smo zaskrbljeni ob dejstvu, da 
Je bil spomenik odkrit pod pokrovi­
teljstvom in s finančno pomočjo dežel­
ne vlade in goriške občine. Menimo 
pa, da tudi naša državna intervencija 
ni bila pravočasna.« 
Ajdovščina, v maju 1986 

Udeleženci zbora skupnosti borcev 
30. divizije 9. korpusa NOVJ 
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Vabila 
Konec junija 1944 so enote IX. Korpusa 

NOV uspešno napadle železniško progo v 
Baški grapi. Vojkova brigada je uničila so­
vražne postojanke pri Mohorcu, Prangerju 
in Zarakovcu in več bunkerjev ter prekinila 
progo na 33 krajih. 

Obletnico te zmage bomo Vojkovci pro-• 
slavili v sodelovanju s Krajevno skupnostjo 
Podbrdo v soboto, 14. 6. 1986 v Podbrdu ob 
13. uri v šoli •Simona Kosa«. Dovoz z redni­
mi vlaki in avtobusi. 

Vabljeni k čim večji udeležbi! 
Odbor borcev Vojkove brigade 
in Krajevna skupnost Podbrdo 

* 
Skupnost bori.ev Goriš1'ega vojnega po­

dročja vabi vse borke in borce Komande 
Goriškega, Idrijskega in Vipavskega voja­
škega območja, pripadajočih enot komande 
mesta, prvega, drugega in tretjega bataljona• 
NOVGRAD, da se udeležijo odkritja spo­
minske plošče NOVGRAD-u K GVP. 
Ploščo bomo odkrili v soboto 14. junija 

1986 ob 10. uri v Novi Gorici na pročelju 
SGP Gorica, Prvomajska 39. 

Vaša številna udeležba bo ponovno pri­
spevala k večji in lepši slovesnosti ob spo­
minu na vojne dogodke ter na aktivno sode­
lovanje v narodno-osvobodilni borbi. 

Odbor 

* 
Skupnost borcev zaščitne čete Pokrajin­

skega komiteja KPS za Slovensko Primorje 
in Krajevna skupnost Kanomlje vabita bor­
ce in ostale krajane na Zbor enote in prosla­
vo, ki bo na Oblakovem vrhu 15. junija 1986 
ob 11. uri. 

Na proslavi bo govoril Julij Beltram, v 
kulturnem programu pa bo nastopal tržaški 
Partizanski pevski zbor pod vodstvom 
Oskarja Kjudra. 

Borci enote so vabljeni, da se udeležijo 
zbora, ki bo isto tam ob 9.30. Na zboru bomo 
volili nov odbor in predvidoma podelili spo­
minske medalje. 

Skupnost borcev zaščitne čete 

* 
Pripadnike skupnosti borcev 2. brigade 

Vojske državne varnosti - Narodne obram­
be vabimo, da se udeležijo redne volilne 
skupščine, ki bo v soboto, 21. junija 1986 na 
Banjšicah ob 10. uri. 

Slavnostni govornik bo generalpolkovnik 
Branko Jerkič. 

Odhod avtobusov iz železnške in avtobus­
ne postaje v Novi Gorici na Banjšice bo ob 
9.20. Odhod iz Banjšic za Novo Gorico pa ob 
17.30. 

Odbor skupnosti 

* 
Obveščamo Koroške partizane, KI SO SE 
OBJEVALI SEVERNO OD REKE DRAVE 
da domicilna občina Dravograd ob občin'. 
skem_prazniku PRIREJA ZA VAS, sreča-
11Je, k1 bo v Dravogradu dne 4. julija 1986 ob 
10. uri. 

Prosimo vse, ki_ se bodo srečanja udeležili, 
da to sporoče pisno na naslov: Simončič 
Marija, 61000 Ljubljana, Novinarska 7 ali na 
tel. (061) 343-946, najkasneje do 23. 6. 1986, 
da bomo organizatorja obvestili o številu 
udeležencev. 

. Za pomoč pri organizaciji prevoza se obr­
mte na vaš Področni odbor. 

Prosimo tovariše, ki prejemajo časopis 
TV-15, da obvestijo tudi ostale tovarišice in 
tovariše v svojem kraju, ki niso naročniki na 
TV-15, a bili so v enotah severno od reke 
Drave na Koroškem. 

Osrednji odbor skupnosti 
Koroških partizanov 

•• 
Odbor skupnosti borcev Dolomitskega 

odreda NOV m POS vabi vse borce odreda 
(v prvi, drugi in tretji sestavi) na zbor skup­
~osti borcev odreda: ki bo v soboto, dne 5. 
JUlIJa 1986, ob 13. uri v Kališah pri Logatcu 
(Tončkov dom). 

Po končanem zboru bo skupaj z delovni­
mi ljudmi m občani_tovariško srečanje. 

Dosto_p z osebmm1 avtom bili je mogoč od 
Kalc pri GornJem Logatcu. Avtobusni pre­
voz bo zagotov!Jen 1z Delenjega in Gorenje­
ga Logat_ca ob 12.30, 13.30 in 14.30 (avtobus­
ne postaje). 

Odbor skupnosti 

Razpis 

Odbor za delovna razmerja 
založbe Borec p. o. Ljubljana 
objavlja dela 

ČISTILKE 
za čiščenje pisarniških prostorov 
Delo je v popoldanskem času, dnevno po 
4 ure. Nastop na delo je možen takoj. 
Pismene ponudbe pošljite v roku 8 dni po 
objavi na naslov: Založba Borec. Ljublja­
na. Mikošičeva 28. 
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V spomin 
Stanetu Majcnu 

Štirinajstega marca nas je nepričakova­
no, sredi ustvarjalnega dela, za vedno za­
pustil eden od najaktivnejših družbeno­
političnih delavcev v krajevni skupnosti 
Stari Vodmat v občini Ljubljana Center, 
tovariš Stane Majcen. Bojen je bil v kmeč­
ki družini pred 65. leti v Tržišču na Do­
lenjskem. Zelo zgodaj je občutil nepravi­
čen odnos tedanje družbe in socialne kri­
vice in se je podal v svet. Leta 1941 se je 
aktivno vklučil v OF, deloval v narodnoo­
svobodilnemu odboru in se je tako te v 
samem začetku vključil v boj proti faši­
stičnemu okupatorju. Spbmladi 1942. je 
odšel v NOB in POS, v katero je bil vklju­
čen vse do konca vojne. V bojih je bil 
dvakrat težje ranjen. V NOB je opravljal 
različne vojne in politične dolžnosti, od 
borca do komisarja čete in bataljona. Iz­
kazal se je kot pogumen voditelj. Nujna 
zadnja funkcija v času NOB je bila - ko­
misar zaščitnega bataljona pri Glavnem 
štabu XIV. divizije NOV in POS. 

Po končani vojni je bil poklican na od­
govorno in zaupno dolžnost, k opravlja­
nju nalog v upravi državne varnosti. Ko je 
pred dvajsetimi leti odšel v zasluženi po­
koj, globoko zavedajoč se ciljev naše NOB 
in ljudske revolucije, za katero je govoril, 
da nenehno traje, se je tovariš Stane izka­
zal s svojim aktivnim delom v krajevni 
skupnosti kot izreden organizator in inici­
ator neštetih akcij. Svoje sposobnosti je 
pokazal pri oblikovanju delovnih progra­
mov DPO, predvsem pri začetnem organi­
ziranju KO ZB in ZBVS, katerim je predse-

imeli smo ljudi 

doval dolga leta. Boril se za izgrajevanje 
krajevne samouprave, za zeleni Vodmat, 
veliko ur je posvetil utrjevanju sistema 
SLO in DS, kadrovanju in uresničitvi 
vseh nalog na tem področju. 

Tovariš Stane Mficen nas je vedno 
spodbujal, naj bomo ~osledni kot borci in 
državljani. Močno ga je vznemirjalo raz­
položenje ljudi-občanov zaradi nepravil­
nosti, ki se dogajajo. Neredko se je prito­
ževal zaradi razlikovanja posameznikov 
zaradi nedela, bogatenja na račun delav­
ca, za katerega je govoril, da to ni bil cilj 
našega boja. V zadnjih letih je bil predsed­
nik društva upokojencev občine Ljublja­
na Center. Na tej zadolžitvi je ponovno 

pokazal svoje sposobnosti, čut za o_'!g'?­
vornost in ljubezen do dela. Isto fukc1Jo Je 
opravljal v DU Stari Vodmat, bil zelo pri­
ljubljen in dostopen, za vsakogar je našel 
prijazno besedo in nasvet, za ~ar so mu 
občani bili hvaležni. 

Kot družbenopolitični delavec v KS 
Stari Vodmat je sodeloval in reševal soci­
alne in druge probleme borcev, invalidov, 
ostarelih pa tudi mladih. Sodeloval je pri 
razreševanju stanovanjskih problemov, 
zaposlovanju in izobraževanju, bil je eden 
od najaktivnejših sodelavcev in povezo­
valcev naših družbenopolitičnih organi­
zacij z osnovno šolo dr. Jožeta Potrča, ki je 
od začetka gradnje bil s srcem z njo. Ved­
no je imel prijeten odnos do učencev in 
jim je rad namenil prijetno besedo. Tova­
riš Stane je bil eden od tistih borcev NOB, 
ki je vseskozi prenašal tradicije naše re­
volucije na našo mladino. Zaradi tega ga 
je mladina imela rada in je z zanimanjem 
poslušala njegova predavanja. 

Vedno optimistično razpoložen je več 
kot 20 let tovariš Stane dal vse od sebe za 
utrjevanje krajevne samouprave, nosil je 
vedno glavno breme v njej, delal do zad­
njega dneva svojega življenja. Bil je - kot 
so povedali njegovi sodelavci na kome­
morativni seji in ob zadnjem slovesu na 
ljubljanskih Žalah - razgledan, razumen 
in priljubljen človek, pravi komunist, ki 
je svoje življenje posvetil delu in čim lep­
šim odnosom, za napredek delavskega ra­
zreda in razvoj marksistične misli. Za vse, 
kar je tovariš Stane storil, o njegovem 
pogumu in revolucionarni aktivnosti, pri­
čajo številna državna in družbena odliko­
vanja in priznanja. Imeli ga bomo v traj-
nem in lepem spominu kot iskrenega to­
variša, sodelavca, prijatelja, komunista 
in vzornega družbenopolitičnega delavca. 

S. Nikolič 

v 

Obletnica smrti Anice Skapin 
tudi Anica z vsem ža­
rom svoje mladostne 
zagnanosti posvetila de­
lu NOB. To brhko, pla­
volaso in odločno dekle 
je bilo zaradi svojih mo­

, ralnih odlik zelo pri­
ljubljeno in uspešno pri 
delu z mladino. Še po­
sebno se je spominjamo 
sodelavci na okrajnem 
komiteju SKOJ za Vi­
pavsko, s kakšnim nav­
dušenjem je obiskovala 
mladino po vaseh in se 
vračala z opogumljajo­
čimi poročili o zbiranju 
pomoči za našo vojsko 
in o pestrem kulturnem 
življenju, ki je nastajalo 

iz notranje potrebe, da 
bi izražalo moralno pod­
poro našemu boju in je 
bilo edino razvedrilo. 

Minilo jt! leto dni, kar 
smo se poslovili od naše 
Anice, mladinske akti­
vistke, vzorne žene in 
matere iz Tabora pri 
Vrabčah. Doraščala je 
na majhni kmetiji v tež­
kih predvojnih razme­
rah, kjer je že v šoli ob­
čutila neenakopravnost 
primorskih Slovencev 
pod takratno fašistično 
Italijo. Prepoved mate­
rinega jezika v šoli in v 
javnem življenju je 

ogrožala naš narodni 
obstoj in kalila iskre od­
pora proti krivicam. 

Med grozečo vojno sivi­
no se je bliskovito razši­
rila vest o oboroženem 
odporu jugoslovanskih 
narodov proti okupator­
ju, ki jo je potrjeval pri­
hod prvih partizanov na 
Primorsko. V NOB je 
posijal tudi žarek upa­
nja za izbojevanje naših 
pravic, in prebivalci, še 
posebej mladinci, so 
množično sledili prvim 
vzornikom odpora na 
Primorskem. Tako se je 

Viktor Kobol 
V šestinsedemdesetem letu starosti je v 

Zagrebu 15. maja letos umrl Viktor Kobol, 
kapetan bojne ladje v pokoju, vojni koman­
dant proslavljene vojne ladje NB-8 »Kornat« 
in odličen pomorski strokovnjak. 

Viktor Kobol je bil rojen 8. januarja 1910 v 
Trstu v delavski družini (oče želemičar, ma­
ti gospodinja). IJudsko šolo je obiskoval 
prav tako v Trstu. Ko so Italijani zasedli 
mesto, se je družina preselila v Kamnik, kjer 
je Viktor obiskoval in končal osnovno šolo. 
Leta 1930 je v IJubljani maturiral in jeseni 

J odšel v pomorsko vojaško akademijo v Du­
brovnik, kjer je leta 1933 diplomiral in po­
stal aktivni pomorski oficir (poročnik korve­
te) v jugoslovanski vojni mornarici. 

Kot aktivni oficir je služboval v glavnem 
na torpedovkah (»T-7, »Suvorov«, »T-5« in 
»Kobac«). Kot oficir se je pomeje specializi­
ral v torpedistiki, pomorskem minerstvu in 
tehniki eksplozivov. Bil je adjutant v Artile­
rijsko tehničnem zavodu v Lepetanah in po­
veljnik (predstojnik) Strojne pomorske po­
oficirske šole v Djenoviču. Zlom stare Jugo­
slavije je Kobola doletel na motorni torpe­
dovki »Kobac«, kjer Je bil vkrcan s činom 
poročnika bojne ladje H. razreda, na položa­
ju prvega oficirja. 

Italijani so ga zaJeli in ga poslali v IJublja­
no, ker Je bil iz t. i. »IJubljanske pokrajine«. 
Kmalu se Je povezal z organizacijo OF (okto­
bra 1941). Organiziran Je bil v skupini po­
morskih oficirjev Osvobodilni fronti. 

Dne 19. marca 1942 pa so ga skupaj z neka­
terimi tovariši aretirali in internirali v Go­
nars, nato pa v kraj Chiesanova pri Padovi. 

V obeh taboriAčlh je bil organiziran v OF in 
je vneto nadaljeval s polltičalm delom. Sku­
paj s skupino so ga aprila 1943 odpustili in 
vrnil se je v LJubljano, kjer Je nadaljeval z 
aktivnim in organiziranim delom za cilje 
NOB. 

V partizane Je odJel 30. septembra 1943 in 
je bil najprej mitraljezec v 2. četi 3. bataljo-

Tovarna 
pogrebne 
opreme 

MENINA 

61240 Šmarca pri Kamniku, 
Trg padlih borcev 3 

Telefoni: h. c. 831-607, 831-610, 832-532 • direktor: 832-530 • 
komerciala: 831-027 • telegram: 31708 Menina Kamnik • tek. 
rač.: 50140-601-32-127 

Leta 1946 sta se z mo­
žem zaposlila v Zagre­
bu, kjer je 25 let delala v 
tovarni in se prizadeva­
la za dobro opravljeno 
delo in· pravilno ovred­
notenje tega. Sama paje 
doživela tudi krivice, ki 
jo niso odvrnile od po­
štenih nazorov. Po upo­
kojitvi se je vrnila v rod­
ni Tabor in se vključila 
v prizadevanju za vse­
stranski razvoj domače­
ga kraja. 

Roza Škrk 

na 9. brigade 18. divizije. Kmalu Je bil imeno­
van za operativnega oficirja in nato za na­
mestnika komandanta l. bataljona iste bri­
gade. Sodeloval Je v številnih bojih po vsej 
Sloveniji vse do konca novembra 1943. Kot 
poklicnega strokovnjaka-pomorščaka so ga 
kmalu določili v mornarico NOVJ kot po­
veljnika sektorske notilje (Viška flotilja) 5. 
pomorskega obalnega sektorja (POS). Nato 
je postal poveljnik oborožene ladje NB-8 
»Komat« (februarja 1944). Udeleževal se je 
bojev pri Bletvenici, akcij na Palagruži, Bra­
ču, Šolti, Mljetu, Korčuli in drugod. Sledilo 
je imenovanje za namestnika komandanta 
baze mornarice NOVJ v Monopoliju v (juliju 
in septembru 1944), in za načelnika štaba 4. 
POS. To dolžnost je opravljal od septembra 
1944 do marca 1945. 

V Albaniji je bil član in pomorski strokov­
njak v vojaški misiji Jugoslovanske armade 
pri Vrhovni komandi NOV Albanije (od juli­
ja 1945 do junija 1946), po vrnitvi v domovi­
no pa načelnik štaba vojne note. Dve leti je 
služboval v n. upravi generalštaba JA v Beo­
gradu, bil je načelnik planskega oddelka šta­
ba mornarice in načelnik enega od oddelkov 
Mornariškega šolskega centra v Divuljah 
(1952-1954) vse do upokojitve leta 1965, ko Je 
dosegel čin kapetana bojne ladje, Je delal v 
redakcJJi Vojne enciklopedJJe in sicer kot 
redaktor in urednik za vojno mornarico. 

Za zasluge v NOB in v povojni graditvi ter 
usposabljanju JLA Je bil Viktor Kobol odli­
kovan II redoma za hrabrost in za vojake 
zasluge z zlatimi meči ter II redi partizanske 
wezde s puškami, bratstva in enotnosti, za­
slug u narod s srebrnimi tarki, ljudske ar­
made z zlatolvezdo, z redom s srebrnim ven­
cem In z redom albanske partizanske wezde 
I. in n. reda. 

Viktor Kobal Je bil član Skupnosti parti­
zanskih pomorščakov SlovenJJe In avtor lte­
vilnih strokovnih člankov iz pomorstva, ob­
javljenih v Vojni enciklopediji, Mornari­
škem glasniku i drugje. Sodeloval Je tudi pri 
akcJJi za zbiranje zgodovinskega gradiva u 
knjigo narodnoosvobodilni boj na Jadranu 
in slovenski pomorščaki. 

Vsi nekdanji soborci 9. SNOUB, soborci iz 
mornariških enot NOVJ ga bomo ohranili v 
trajnem spominu kot odličnega pomorskega 
strokovnjaka in pogumnega poveljnika le­
gendarne oborožene partizanske ladje NB-8 
Komat. Slava njegovemu spominu. 

Albert Klun 
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Na zadnji poti 

Dragi Citi 
Lovrenčič-Bole 
v slovo 

Vsako prisrčno srečanje nekdanjih obso­
jenk iz italijanskih zaporov, ki jih je po 
vojni v Sloveniji po večini organizirala Cita, 
smo sklenile z veselim nasvidenje. Tokrat 
je slovo od naše drage Cite žal poslednje. 

Tesne tovariške in prijateljske vezi med 
nami so nastale v tistem velikem in nepo­
zabnem času narodnoosvobodilnega boja, 
ki je v vsakem izmed nas zbudil vse kar je 
bilo v nas dobrega, ustvarjalnega in člove­
škega. Neizbrisno mi je ostalo v SP(?minu 
prvo srečanje s Cito, ko je s svojo skupino 
prišla v beneške zapore. še danes vidim 
njeno kuštravo glavo, ki jo je pomolila sko­
zi lino celičnih vrat in iskala med nami 
tovarišice, s katerimi je sodelovala že od 
leta 1941 dalje v Ljubljani. Od tedaj dalje je 
Cita ostala nam vsem najboljša tovarišica 
in prijateljica. 

Takšne pristne vezi med nami so nastaja­
le in se utrjevale, ko smo v beneških zapo­
rih Slovenke, Hrvatice in Črnogorke nada­
ljevale naš boj v posebnih okoliščinah in 
svoj upor zoper fašizem izrazile tudi tako, 
da smo zavrnile zahtevo naj v zaporih dela­
mo. Svojo odločnost in vztrajnost smo pla­
čale med nami tudi Cita - z osamitvijo v 
mrzle, vlažne celice in z lakoto. To pa nas je 
le še bolj povezalo in utrdilo v prepričanju, 
da moramo vztrajati. 

Spomladi leta 1943 nas je okupator v svo­
ji nemoči, da bi strl našo trdno organizira­
nost in naš odpor, razselil iz beneških zapo­
rov po kaznilnicah po vsej Italiji. Prav vsa­
ka skupina obsojenk ima na tej trnjevi poti 
svojo zgodovino. Citina zasluga je, da živ­
ljenje in delo kolektiva v kaznilnici v Trani­
ju v južni Italiji ne bo ostalo samo v našem 
spominu, saj je v napisani, a žal še ne natis­
njeni knjigi, Cita opisala življenje tranijske­
ga kolektiva na njej lasten način, slikovito, 
verodostojno, pretresljivo in vedro 
obenem. 

Po zlomu fašistične Italije smo prišle iz 
Tranija v zbirno taborišče v Carbonari, nato 
pa v partizansko taborišče v Gravini. Tu je 
bila Cita med ustanovitelji prekomorskih 
brigad in ženske čete. Gravina je bila tedaj 
središče vsega kulturnega dela Prekomor­
cev v Italiji, kjer je bila Cita ena izmed 
najbolj vsestransko aktivnih pripadnic žen­
ske čete in drugih organizacij, saj je delova­
la na kulturnem, političnem, vojaškem in 
zdravstvenem področju. Bila je tako spo­
sobna, nepogrešljiva in hkrati vedra organi­
zatorica, daje morala ostati v Italiji in sode­
lovati pri organizaciji skoraj vseh preko­
morskih brigad. 

Tudi o tem nam je pustila Cita v svoji 
, knjigi pričevanja. V živih podobah je znala 
predstaviti izjemno bogato kulturno in po­

. litično delovanje Prekomorcev, ki je pri­
pravilo tisoče primorskih fantov za boje v 
domovini. Ta njena knjiga pa je obenem 
tudjpravi izraz njene plemenite osebnosti, 
saj je človeško toplo in doživeto opisala 
tragične zgodbe otrok, partizanskih sirot, 
ki so prihajali iz domovine v Italijo. Prav ta 
lastnost njene osebnosti, srčna kultura, ki 
smo je bile deležne v polni meri tudi me, 
njene tovarišice in prijateljice, je zagotovo 
že v mladosti odločilno vplivala na izbiro 
njenega humanega poklica medicinske se­
stre. Nam Prekomorcem, je Cita bila in bo 
ostala v spominu kot pobudnica in organi­
zatorica, ki je s svojo inteligenco, duhovi­
tostjo in vedrino znala pritegniti. Njen 
smeh je bil preprosto nalezljiv in še tako 
težke trenutke - ni jih bilo malo-, nam je 
znala s svojo šegavostjo olajšati. Zaradi vse­
ga tega in še zaradi njene ljubezni do kultu­
re, do lepe slovenske besede in še posebej 
do narodne in partizanske pesmi, bomo 
Prekomorke težko pogrešale našo Cito, nje­
no prisrčnost in življenjsko energijo na na­
ših srečanjih. 

Draga Cita, ko se poslavljam od Tebe v 
imenu Prekomorcev, se Ti zahvaljujem za 
vse, kar si za nas storila. Hvala Ti za vse 
dobro in lepo, kar si nam dala. V imenu 
vseh Preko.marcev izražam iskreno sočutje 
soprogu Dušanu, hčerkama Daši in Nadi in 
drugim sorodnikom. 

Danica Bavcon-Žagar 
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Francka Osenjak 
Aprila smo Sf na 

ljubljanskih Zalah 
poslovili od znane 
medvojne aktivistke, 
povojne družbenopo­
litične delavke in no­
silke partizanske spo­
menice 1941 Francke 
Osenjakove. Rodila 
se je v vasici Brest na 
obrobju Ljubljane. 
Revščina je odločila, 
da je morala že s sed­
mimi leti z doma in si 
sama služiti kruh. 
Kasneje se je zaposli­
la v tovarni Kleja in v 
kemični tovarni, kjer 
so bili nemogoči de­
lovni pogoji. Na nje­
nem domu v Zeleni 
jami so se zbirali vid­
ni predvojni komuni­
sti in člani centralne­
ga komiteja KPS. Po­
tekala so številna po­
svetovanja in konfe­
renca partijskega ko­
miteja ljubljanskega 
okrožja. K njim so 
prihajali partijski ku­
rirji z zaupnimi spo­
ročili iz Hrvatske in 
Srbije. Pri njih so na­
šli zatočišče številni 
komunisti, ki jih je 
oblast hotela še pred 
razsulom države stla­
čili v zapore in kon­
centracijska taboriš­
ča. Francka je sodelo­
vala v organizaciji 
slovenske ljudske po­
moči na območju 
Most. Januarjl!. 1944 
je bila prvič aretirana, 
a so jo, brez dokazov, 
po nekaj dneh izpu­
stili,ponovno pa so jo 
zaprli čez pol leta. Po 
osmim mesecih nego­
tovosti so jo z večjo. 
skupino zapornic in 
zapornikov izgnali v 
Črnik potok. V Čr­
nomlju so jo sprejeli 
njeni sodelavci iz ile­
galne Ljubljane in ji 
omogočili potrebno 
zdravljenje. Po vojni 
se je vključila v druž­
benopolitično delo na 
terenu Zelena jama. 
Že na prvih volitvah 
je bila izvoljena za 
odbornico, ki je prev­
zela odgovorno delo v 
socialnem skrbstvu 
za otroke padlih in 
umrlih aktivistov. 
Iskala je rejniške dru­
žine za sirote iz dru­
gih republik. Za njen 
prispevek v NOB in 
po njej je prejela šte­
vilna visoka odliko­
vanja in več družbe­
nih priznanj in 
zahval. 

Alojzija Ivkovic­
Cadež 

V 70 letu je umrla 
Alojzija Ivkovič-Ča­
dež. Rodila se je v 
Gorenji vasi nad 
Škofjo Loko. Leta 
1942 se je med prvimi 
vključila med delavce 
NOG, organizirala in 
aktivna terenska ob­
veščevall :,, pa je po­
stala jeseni 1942. Vsa 
povojna leta je z mo­
žem preživela v Srbi­
ji. Od nje smo se po­
slovili februarja na ži-

~ rovskem pokopa-

Albin Vadnal 
Lani smo se v Du­

tovljah na Krasu po­
slovili od Albina Vad­
nala iz Velikega oto­
ka pri Postojni. Rodil 
se je 1924. leta. Kot 
18-letni je bil nasilno 
mobiliziran v delav­
ski bataljon. Po raz­
padu Italije se je 
vključil med borce 
Gradnikove brigade. 
Pozneje je sodeloval 
v raznih patizanskih 
enotah v Južnopri­
morskem odredu, 
bolnišnici NOV v Po­
dragi, Kosovelovi bri­
gadi in v sabotažnem 
vodu Pivka. Po vojni 
je bil med drugim ko­
mandir postaje milice 
v Postojni, spremlje­
valec diplomatskega 
vlaka Sofija-Pariz in 
komandir zaščitne če­
te maršala Tita. Po 
upokojitvi se je aktiv­
no vključil v družbe­
nopolitično delo v do­
mačem kraju. Za svo­
je aktivno delo je pre­
jel številna odlikova­
nja, priznanja in poh­
vale. 

.. 

M/ 

Pavel Kavčič 
Januarja smo se na 

žirovskem pokopališ­
ču poslovili od Pavla 
Kavčiča, rojenega 
1910. leta v Stari vasi 
pri Žireh. Spomladi 
1943. je bil že med so­
delavci NOG, oktobra 
pa je postal borec 
Prešernove brigade. • 
V začetku 1945. leta 
je bil dodeljen inten­
dantskemu odseku 9. 
korpusa. Za svoje de­
lo je bil odlikovan z 
medaljo zaslug za na­
rod in z drugimi priz­
nanji. 

Marija Osredkar 
Marca smo s poslo­

vili od Marije Osred­
kar iz Dolenje vasi pri 
Polhovem Gradcu. 
Rodila se je pred 82-
timi leti. Med vojno je 
z možem in sinom so­
delovala z OF'. Moža 
so jeseni 1942 odpe­
ljali na Rab in ob ka­
pitulaciji Italije v 
Buchenwald, od ko­
der se ni več vrnil. 
Sin je odšel v partiza­
ne in 1943. padel kot 
borec Dolomitskega 
odreda. Ostala je sa­
ma z majhnimi otroki 
in nadaljevala delo z 
OF. Po vojni se je 
vključila v obnovo 
domovine in bila ak­
tivna v družbenopoli­
tičnih organizacijah. 

Imeli smo ljudi 

Mirko Lukman 
Februarja smo se 

na ljubljanskih Žalah 
poslovili od polkovni­
ka ,JLA Mirka Luk­
mana, rojenega 1921. 
leta v Plešivici pri 
Ljutomeru. Leta 1941 
so ga Nemci odpeljali 
na prisilno delo v 
Nemčijo, od koder 
mu je leta 1943 uspe­
lo pobegniti in se v 
drugi polovici istega 
leta priključil Gorenj­
skemu odredu, zatem 
Gregorčičevi brigadi, 
Zapadno-koroškemu 
odredu, operativne­
mu štabu 6. in 9. bri­
gade, kjer je bil šef 
propagandnega odse­
ka ter vojni dopisnik. 
Vse do 1971. leta je 
bil v JLA in opravljal 
visoke funkcije in 

· dolžnosti v finančni 
službi. V pokoj je od­
šel leta 1971 s činom 
polkovnika. Od upo­
kojitve pa vse do 
1979. leta je živel v 
Ljubljani in opravljal 
vrsto odgovornih 
funkcij in dolžnosti. 
Bil je predsedni\_{. sve­
ta KS Zgornja Siška, 
KS Komandanta Sta­
neta, član 10 skupšči­
ne občine socialnih 
zavarovancev, pred­
sednik komisije za 
varstvo borcev obči­
ne Center, večkratni 
delegat, predsednik 
koordinacijske komi­
sije za SLO Ljubljana 
Bežigrad. Leta 1979 
se je preselil v Šem­
peter kjer se je vklju­
čil v družbenopolitič­
ne organizacije. Za 
zasluge v vojni je pre­
jel vrsto visokih voja- • 
ških in civilnih odli­
k o vanj. 

Jože Košak 
Marca je v Zagorju 

umrl Jože Košak. Ro­
dil se je 1920. leta. Le­
ta 1941 je začel aktiv­
no in organizirano de­
lati za OF. Leta 1942 
je bil aretiran in zaprt 
v Trbovljah in celj­
skih zaporih od koder 
je bil poslan v 
Dachau. 

Rat'koKoren 
Aprila smo se po­

slovili od člana ZB 
Staro Velenje Rafka 
Korena. Rodil se je 
1914. leta v Šentilju 
pri Velenju. Leta 1942 
je bil mobiliziran in 
se znašel na ruski 
fronti, kjer je bil ra­
njen in dobil nekaj 
dni dopusta. Po kon­
čanem dopustu se ni 
vrnil nazaj. Leta 1944 
se je vključil v NOB 
in postal borec Tom­
šičeve brigade. Za 
svoje zasluge je bil 
večkrat odlikovan, 
posebno je bil pono­
sen na pisno prizna­
nje, ki ga je prejel od 
štaba brigade za izka­
zan pogum pri napa­
du na Lovrenc na Po­
horju. 

Anton Hudoklin 
Lani smo se na ra­

deškem pokopališču 
poslovili od Antona 
Hudoklina, rojenega 
1918. leta v Šentjerne­
ju. Vseskozi je bil 
družbeno aktiven de­
lavec v številnih orga­
nizacijah. Za svoje 
delo je bil odlikovan 
z medaljo zaslug za 
narod in ordenom de­
la s srebrnim 
vencem. 

Anton Berlot 
V Solkanu smo se 

marca poslovili od 
Antona Berlota, ma­
jorja JLA v pokoju. 
Rodil se je v Trstu 
1897. leta. Vse svoje 
življenje je posvetil 
znanosti in umetno­
sti. Že kot študent tr­
žaške realke je okusil 
grozote l. svetovne 
vojne. Bojeval se je 
na soški fronti. Odz­
val se je tudi pozivu 
generala Maistra in 
postal borec za našo 
severno mejo. Po l. 
svetovni vojni je služ­
boval po raznih kra­
jih kot višji carinski 
inšpektor. Na Jeseni­
cah je bil aktiven član 
Planinskega društva 
Skala. Napisal je 
mnogo planinskih in 
partizanskih pesmi, 
od katerih so nekate­
re že ponarodele. Po 
okupaciji naše dežele 
se je z Jesenic prese­
lil v Llubljano. Nemci 
so za njim razpisal ti­
ralico, Italjani pa so 
ga aretirali. Uspelo 
mu je pobegniti in se 
priključil partizanom 
Dolomitskega odre­
da. Po vojni je ostal v 
JLA in je v pokoju 
ves svoj prosti čas po­
svetil raziskovanju 
etruščanskega jezika, 
slikarstvu, pisatelje-. 
vanju in kiparstvu. 
Poleg številnih priz­
nanj in diplom je bil 
odlikovan z ordenom 
s srebrno zvezdo, or­
denom za osvobodi­
tev severne meje in 
ordenom zaslug za 
narod. 

Jože Vlašič 
V Adlešičih smo se 

marca poslovili od 
Jožeta Vlašiča iz Do­

· 1enjcev pri Adlešičih, 
rojenega 1910. leta. 
Bil je aktivni borec 
15. brigade. Za svoje 
delo je prejel več od­
likovanj in priznanj. 

Alojzija Adamič 
Januarja smo se v 

Grosupljem poslovili 
od članice ZB NOV 
Videmdobrepolje 
Alojzije Adamič, roje­
ne pred 64. leti. Mar­
ca 1942. četa se je ak­
tivno vključila v 
NOB, bila je aktivna 
sodelavka OF. Po voj­
ni se je aktivno vklju­
čilav obnovo domovi­
ne, za kar je prejela 
priznanje. 

Franc Jagnje 
Na šentjakobskem 

pokopališču smo se 
borci in aktivisti fe­
bruarja poslovili od 
Franca Jagnjeta, roje­
nega 1927. leta, iz 
Podgorice. Bil je bo­
rec Zapadno-dolenj­
skega odreda. Po voj­
ni je delal v raznih or­
ganizacijah na terenu. 

Vera Štucin 
Vera Štucin se je 

rodila 1920. leta v Ta­
škentu v Rusiji. Leta 
1942 se je s starši ile­
galno preselila na Do­
lenjsko, kjer je preži­
velo vojno. Od nje 
smo se poslovili apri­
la v Križah. 

Viktor Prevolčnik 
V Podkraju smo se 

aprila poslovili od 88-
letnega Viktorja Pre­
volčnika iz Titovega 
Velenja, borca za se-
vemo 
1918-1919. 

mejo 

Marija Kosmač 
Na celjskem poko­

pališču smo se poslo­
vili od Marije Ko­
smač. Takoj po oku­
paciji je postala akati­
vistka OF. Moža so ji 
kot talca ustrelili, sin 
pa je odšel med parti­
zane. Sama je bila za­
radi sodelovanja z 
NOV aretirana in za­
prta v Trbovljah in v 
Ravensbriicku. ~ lišču. 
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Jože Udovič-Topsi 
Pred kratkim smo 

, se poslovili od Jožeta 
Udoviča, nosilca par­
tizanske spomenice 
1941, revolucionarja 
ter zavzetega in dol­
goletnega družbeno­
politicnega delavca 
občine Novo mesto. 

Rodil se je 1921. le­
ta v Novem mestu, 
kjer je preživel tudi 
mladostna leta. Že 
kot vajenec je občutil 
krivičnost tedanjega 
reda, zato so se v 
njem začele prebujati 
prve revolucionarne 
ideje. Kmalu je postal 
član Sokola in drugih 
športnih organizacij. 

Tvariš Udovič je ta­
koj po zlomu stare 
Jugoslavije s tovariši 
začel zbirati orožje, 
kmalu pa je postal tu­
di aktiven sodelavec 
OF. Bil je nekrajkrat 
aretiran in zaprt, 9. 
marca 1942 pa je od­
šel v partizane. Bil je 
borec l. dolenjskega 
partizanskega bata­
ljona, 5. grupe odre­
dov, Zapadnodolenj­
skega odreda, Gubče­
ve brigade, vodja oro­
žarske delavnice Sta­
re žage, referent za 
orožarske delavnice 
7. korpusa, po osvo­
boditvi pa do septem­
bra 1946 upravnik ar­
mijske artilerijske de­
lavnice IV. armije. 
Član SKOJ-a je po­
stal leta 1940, leta 
1944 pa član KPJ. 

Po demobilizaciji 
in v letih izgradnje 
porušene domovine 
so mu bile kot preiz­
kušenemu aktivistu 
in revolucionarju za­
upane odgovorne na­
loge in dolžnosti. 
Med drugim je bil kot 
rezervni major tajnik 
mestnega ljudskega 
odbora Novo mesto, 
predsednik mestnega 
odbora OF Novo me­
sto, predsednik mest­
nega odbora ZZB No­
vo mesto, in pomem­
ben član delovne or­
ganizacije Novoteks. 

Kljub rahlemu 
zdravju je bil še v 
preteklem mandatu 
član družbenopolitič­
nega zbora in pred­
sednik komisije za za­
deve borcev pri Sob 
Novo mesto. 

Karel Šekoranja 
Januarja smo se 

številni krajani, znan-
. ci in prijatelji v Breži­

cah poslovili od Karla 
Šekoranje, borca 
Kozjanskega odreda. 
Rodil se je 1923. leta 
v Hrvaškem Zagorju. 
Še kot otrok se je pre­
selil v Kapele, kjer je 
dočakal vojno. Ob 
splošni selitvi 1941. 
leta so ga z družino, 
pri kateri je služil, od­
peljali v taborišče v 
Slezijo. Ko je v tabo­
rišču zvedel, da se na 
območju Orlice zbira­
jo skupine, ki se upi­
rajo okupatorju je po­
begnil. Zatekel se je k. 
Ivanu Kostevcu v Pa-

~ 
• ::::1 ..... 
:&: -

vlovo vas, kjer ~e je ----. 
povezal z aktivisti. ....... 
Postal je aktivni bo-
rec NOB. PreJel je 

iw'ši~ 



Nekaj informacij k prijavnici 

Spominski pohod partizanov na Triglav 18. In 19. Julija 1986 

Prijavnica 
Poznavajoč svoje zdravstveno stanje in fizično sposobnost se 
kot udeleženec NOB in član ZB prijavljam na pohod: 

l. Najprej opravičilo: organizacijski odbor se je odločil za prijavnico (priimek - Ime - Ilegalno Ime (tiskane črke) 
z nekaj več vprašanji zaradi evidence. . 

(letnle'& rojstva) 

2. Ekipa, ki bo imela na pohodu na skrbi zdravstveno varstvo (vodi.! (naslov: kraj, ulica, hlina itev.) 
jo bo dr. Borut Rus z dvema zdravnikoma iz VP Kranj), je po 

(telefon, it. poite) 

preučitvi vseh možnih okoliščin iz področja zdravstvenega var-
stva opozorila organizacijski odbor, naj kandidati za pohod v (sodelovanje v NOB od:) (čin v JLA oz. rez.) 
svoje dobro obiščejo svojega zdravnika, ki naj jim napiše mnenje. 

3. Prevoz udeležencev z Biecfa na Rudno polje in nazaj bo zagotovil 
organizacijski odbor, toda udeležencem pohoda predlaga (iz prak­
tičnih razlogov - rezervno perilo, odhod iz Rudnega polja po 
lastni želji itd.), da pridejo do Rudnega polja z lastnimi vozili ali da 
se dogovorijo s soborcem. Vozila bodo na Rudnem polju varo­
vana. Sicer pa bodo vsi. ki ne bodo imeli lastnega vozila, prepe­
ljani z Bleda z avtobusom (zbor na avtobusni postaji ob 7. uri 
zjutraj) 18. julija. Povratek iz Rudnega polja bo v sobot°41 med 18. 
in 19. uro. 

4. Glede na to, da bo v Triglavskem domu na Kredarici lahko pre­
spalo le približno 220 pohodnikov, bodo imeli prednost prijav­
ljenci, katerih prijavnice so prve prispele. bodo prenočili v domu 
Planika. 

5. Cene pijač, hrane in prenočišč v domovih bomo objavili pravo­
časno v TV-15, kakor tudi podatke o tem, kaj od hrane in pijač bo 
pripravil organizacijski odbor z lastnimi stroški. 

6. Da bi organizacijski odbor imel potreben čas za končne priprave, 
bo prijave zaključil 30. 6. 1986. 

Organizacijski odbor: 
predsednik Franc Šmit 

Kdor si ne zna pomagati sam, tudi drugim ne 
zna. 

preteklosti, pač pa tudi sedanjosti, ki se ji prav tako 
posvečamo z enako pozornostjo. Prav zato 
menimo, da je skrajni čas, da časopis približamo še 
širšemu krogu bralstva, da povečamo naše vrste in 
da vsi skupaj časopisu zaželimo, da najde pot v kar 
največ slovenskih hiš. 

Odločili smo se torej za podvig, za veliko 
nagradno akcijo zbiranja novih naročnikov z naslo­
vom TV-15 Naš tovariš-vaš zvesti sopotnik. 

Pomagali bi radi vam, predvsem vam. Skromnost 
je sicer lepa čednost, vendar ne vedno. 

Ni nas malo v družini, ki se je v dolgih letih 
zvestobe zbrala okoli časopisa TV-15 Naš tovariš, 
pa vendarle mer]imo, da nas je premalo, da bi jo 
morali razširiti. letimo si - prepričani smo, da tudi 
vi, drage bralke in bralci - da bi ob straneh našega 
in vašega časopisa uživalo ob branju kar največ 
ljudi, da bi po njem posegla zlasti mlajša genera­
cija in se ob njej učila vseh tistih vrlin, ki so krasile 
naše borce. Izročilo, katerega dediči in zvesti nada­
ljevalci smo, je nenehen vir spoznanj, šole prijatelj­
stva, razumevanja in strpnosti, odprta knjiga ne le 

~ROGAŠKA~ 

C/)0~~; "'W ~ Steklarna Boris Kidrič, Rogaška 
~•neK1.ARNA Slatina 

tOGAŠKA~ 

iGi Steklarna Boris Kidrič, 
~<ITEKLARNA Dekor Kozje 

~ :ZC · HG LJUBLJANA 

tml 

Etol Celje 

Brest Cerknica 

Luka Koper 

Hoteli Bernardin 

Zdravilišče Slatina Radenci 

Vendar se brez muje · še čevelj ne obuje, so rekli 
naši dedje in babice. Nič ni torej podarjenega. 

Za vse, ki so bodo krepko zavihali rokave in sku­
paj z nami skušali pridobiti kar največ novih naroč­
nikov, smo pripravili vrsto prijetnih presenečenj. 
Skromnost tokrat pustimo ob strani, saj bodo 
nagrade pošteno zaslužene. 

Bralci, ki bodo pridobili najmanj deset novih 
naročnikov, čakajo lepe knjižne nagrade, ki jih je 
prispevala Založba Borec in so iz njenega knjiž­
nega programa (ne pozabite: novosti!). 

()()O 
METK~ Celje 

UNIOR Zreče 

Tovarna olja Slov. Bistrica 

--.:~~--·<o"~ 
KONFEKCIJA 08L.ACll. 
ROGAŠKA SLATINA 

-alpoo-

(ime enote skupnosti borcev. h kateri se prištevate) 

Na Rudno polje bom prišel z lastnim prevozom: da O ne O 

Prijavnici prilagam mnenje svojega zdravnika o zdravstveno­
fizični sposobnosti za pohod na Triglav. 
Zavezujem se, da bom vsak, že po oddani prijavnici nastali 
tehten zadržek, takoj sporočil organizatorju. 
Prijavnico pošiljam na naslov: 

Skupnost borcev 7. SNOUB F. Preierna 
predsednik org. odbora: Franc Šmit 
64260 Bled, Cankarjeva 12 

(org. odbor je sprejel prijavnico, 
datum) 

(podpis 
prijavljenca) 

Pridnejšim, tistim torej, ki bodo zbrali najmanj 
dvajset novih naročnikov, se obetajo bogate prak­
Učne nagrade, ki jih bodo prispevale naše delovne 
organizacije, soorganizatorji naše velike nagradne 
akcije. 

Najmarljivejšim zbiralcem novih naročnikov, pri­
dobiti bodo morali najmanj petdeset članov razšir­
jene družine TV-15 Naš tovariš, pripravljamo prav­
cato presenečenje, prijeten, privlačen, pester, 
zanimiv in seveda veder izlet z avtobusom ali 
morda tudi z vlakom, ki ga vam bodo podarili naši 
prevozniki v neznano. 

Nagradna akcija zbiranja novih naročnikov bo 
trajala od začetka junija do zadnjega dne avgusta, 
v prvi polovici septembra pa bodo objavili rezultate 
- in seveda imena srečnežev, ki bodo dobili 
bogate nagrade in odpotovali z nami v neznano. Na 
pot bo odšlo toliko naših bralcev, kolikor sedežev 
premore večji avtobus. 

Zatorej: TV-15 Naš tovariš - vaš zvesti sopotnik! 

P.J.Č PIK Maribor 
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Obramba 


